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22 października 2018 r. w Teatrze Stanisła-
wowskim w Łazienkach Królewskich w Warsza-
wie odbyła się Gala Niematerialnego Dziedzictwa 
Kulturowego. Podczas uroczystości Magdalena 
Gawin, podsekretarz stanu w Ministerstwie Kultu-
ry i Dziedzictwa Narodowego, wręczyła 15 przed-
stawicielom depozytariuszy zjawisk kulturowych 
decyzje o wpisaniu na Krajową Listę Niematerial-
nego Dziedzictwa Kulturowego. Wśród tych 15 
zjawisk są tradycje dudziarskie w Wielkopol-
sce. 

Na uroczystości obecni byli członkowie Po-
rozumienia Partnerskiego na rzecz Tradycji 
Dudziarskich w Wielkopolsce, którzy pod egidą 
i z udziałem Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 
i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu rozpoczęli 
starania o wpisanie Tradycji Dudziarskich w Wiel-
kopolsce na Listę ponad trzy lata temu. Sławomir 
Pawliński z WBPiCAK, regionalista i choreograf, 
organizator Ogólnopolskich Konfrontacji Kapel 
Dudziarskich i Wojewódzkich Przeglądów Folk-

lorystycznych, podziękował za decyzję w imieniu 
Porozumienia. Mówił także o wyjątkowości histo-
rycznej, kulturowej i społecznej wielkopolskich 
tradycji dudziarskich. 

Porozumienie Partnerskie na rzecz tradycji 
dudziarskich w Wielkopolsce, oprócz WBPiCAK, 
obejmuje: Muzeum Instrumentów Muzycznych 
w Poznaniu i Fundację Pluribus Unum, Stowa-
rzyszenie Muzyków Ludowych w Zbąszyniu, 
Fundację Dudziarz.eu – Wielkopolskie Kapele 
Dudziarskie, Porozumienie Partnerskie na rzecz 
Biskupizny i Stowarzyszenie Bukówczan Manu. 

Głównymi ośrodkami aktywności dudziar-
skiej w Wielkopolsce są: Poznań i okolice, 
Kościan i okolice, Leszno i okolice, Bukówiec 
Górny, Gostyń-Rawicz i okolice, Krotoszyn-
-Ostrów Wlkp. I okolice, Zbąszyń i okolice. 
Tradycje dudziarskie w regionie obejmują pięć 
typów dud: dudy kościańsko-bukowskie, dudy 
gostyńsko-rawickie, kozła weselnego, kozła 
ślubnego i sierszenki. 

– Nie można mówić o kulturze bez uwzględnie-
nia jej niematerialnego i duchowego wymiaru – 
tradycji, obrzędów, pieśni, tańców czy rzemiosła. 
Wartość tych zjawisk jest nie do przecenienia, 
ponieważ buduje poczucie tożsamości – powie-
działa podczas uroczystości wiceminister kultury 
Magdalena Gawin. 

Krajowa Lista Niematerialnego Dziedzictwa 
Kulturowego jest jedną z form ochrony dziedzic-
twa, która wynika z podpisanej przez Polskę 
Konwencji UNESCO (2003) w sprawie ochrony 
niematerialnego dziedzictwa kulturowego.

Obecnie Lista obejmuje 32 zjawiska. Na 
uroczystości 22 października, oprócz Tradycji 
Dudziarskich w Wielkopolsce, decyzje o wpisie 
na Listę odebrali także przedstawiciele depozy-
tariuszy innych zjawisk z naszego regionu: tra-
dycji kulturowych Biskupizny, tradycji weselnych 
z Szamotuł i tradycji kulturowych Bambrów Po-
znańskich.

Wojciech Biedak – WBPiCAK

GALA TRADYCJI

Tradycje dudziarskie w Wielkopolsce z uroczystym 
wpisem na listę dziedzictwa
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Po raz drugi z rzędu Dariusz Madziński, 
fotograf z Piły, zdobył nagrodę Grand Prix 
konkursu fotograficznego WIELKOPOLSKA 
PRESS PHOTO 2018, organizowanego przez 
Wojewódzką Bibliotekę Publiczną i Centrum 
Animacji Kultury w Poznaniu.  

Madziński wygrał konkurs zestawem zdjęć 
pod tytułem „Człowiek”, przedstawiającym co-
dzienność bezdomnego od 10 lat pana Piotra, 
który radzi sobie z życiem, jak może. 

– Był to projekt fotograficzny na wystawę 
„Mój bohater” Pilskiego Klubu Pasjonatów Fo-
tografii Kadr w ramach tegorocznego Wielko-
polskiego Festiwalu Fotografii.  Wytypowałem 
na bohatera swojego fotoreportażu właśnie 
pana Piotra, który żyje na obrzeżach Piły. Po-
myślałem, że nie mamy pojęcia, co takie osoby 
robią, jak sobie radzą, jak żyją… Zdjęcia robi-
łem od stycznia do marca tego roku. Kontakt 
z panem Piotrem pokazał mi, jak kruche są lub 
mogą być podstawy naszej codzienności – mó-
wił Dariusz Madziński w rozmowie telefonicz-
nej tuż po werdykcie jury. 

Na tegoroczny Konkurs WIELKOPOLSKA 
PRESS PHOTO rekordowa liczba 87 autorów 
przysłała 1236 zdjęć – pojedynczych i w zesta-
wach. Jury, obradujące 5 listopada 2018 roku 
w składzie: Maciej Moskwa (fotoreporter, wie-
lokrotnie nagradzany za reportaże z różnych 
stron świata – miejsc ogarniętych kryzysem 
wojny i konfliktami wewnętrznymi, absolwent 
i wykładowca Sopockich Szkół Fotografii – 
przewodniczący jury), Mariusz Forecki (foto-
reporter-dokumentalista, autor wielu projektów 
rejestrujących zmiany zachodzące w Polsce 
i na terenach byłego ZSRR po 1989 roku), Je-
rzy Mianowski (prezes Stowarzyszenia Prasy 

Lokalnej), Władysław Nielipiński (WBPiCAK) 
i Mateusz Kiszka (WBPiCAK – sekretarz jury), 
przyznało również nagrody i wyróżnienia za 
zestawy i zdjęcia pojedyncze w pięciu regula-
minowych kategoriach.

Pierwsze nagrody w kategorii „Wydarzenia”:
• Paweł F. Matysiak za zestaw zdjęć 

„Księgarnia”
• Jędrzej Nowicki za zdjęcie pojedyn-

cze „Mistrzostwo Polski”
Pierwsze nagrody w kategorii „Człowiek 

i jego pasje”: 
• Anka Gregorczyk za zestaw zdjęć 

„Kosmiczne dziewczyny”
• Michał Adamski za zdjęcie pojedyn-

cze „Debata”

Pierwsze nagrody w kategorii „Życie co-
dzienne”:

• Waldemar Stube za zestaw zdjęć „Co-
dzienność”

• Agnieszka Maruszczyk za zdjęcie po-
jedyncze „Stacja Wolimierz”

Pierwsze nagrody w kategorii „Sport”:
• Artur Kucharczak za zestaw zdjęć 

„Pieczarka Wielichowo”
• Adam Jastrzębowski za zdjęcie poje-

dyncze „Sędzia”
W kategorii „Przyroda i ekologia”:
• Anka Gregorczyk za zestaw zdjęć 

„Krajobrazy tymczasowe”
• Artur Pławski za zdjęcie pojedyncze 

„Pastwisko”

Wyróżnienia: Artur Pławski (2), Łukasz Gdak 
(3), Jędrzej Nowicki, Łukasz Szamałek (2), Mar-
cin Drab, Marek Zakrzewski, Dariusz Madziński, 
Stepan Rudik, Adam Jastrzębowski, Sebastian 
Uciński, Bartosz Jankowski i Krzysztof Grabara.

Tuż po obradach jurorzy komentowali:
Maciej Moskwa – Wybraliśmy zwycięzcę po 

długiej dyskusji, ale właściwie byliśmy jedno-
głośni. Postawiliśmy na narrację i bliskość foto-
grafa wobec tematu – na jego zaangażowanie. 
Takie zaangażowanie, w którym nie ma popisu 
i dominacji autora zdjęć, tylko jest opowiadanie 
o trudnym życiu. To także ukłon w stronę kla-
syki i tradycji w czasach, kiedy świat fotografii 
jest w nieustannej transformacji. Temat był już 
wielokrotnie eksplorowany przez fotografów, ale 
w tej historii dostrzegliśmy pewien zakręt i wy-
łom,  które sprawiają, że jest ona inna, wyjąt-
kowa. I za tę pracę, za bliskość i jednoczesne 
nienadużycie siły fotografa jest ta nagroda. Na 

Zdjęcia, które wkręcają w życie

Finał konkursu Wielkopolska Press Photo

Dariusz Madziński, „Człowiek” (fragment zestawu)

Jędrzej Nowicki, „Czarny Piątek”

Materiały WBPiCAK Materiały WBPiCAK
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tegoroczny konkurs przyszło sporo zdjęć, które 
skupiają się na lokalności, co uważam za cenne 
dla fotografii reportażowej.  

Mariusz Forecki – Problem bezdomności jest 
ciągle aktualny i ważki, mimo że nie dostrzega 
się go już i zapomina się o nim. Wartością zwy-
cięskiego zestawu jest też to, że nie ma tutaj po-
pisywania się umiejętnościami i efekciarstwem 
fotograficznym. Autor poświęcił dużo czasu na 
dotarcie do bohatera, a on pokazał mu takie ele-
menty swojego życia, których nie widzieliśmy we 
wcześniejszych materiałach robionych w kraju. 
Bardzo ciekawa w tegorocznym konkursie była 
kategoria „Człowiek i jego pasje”, z największą 
ilością tematów i problemów. Ważną rolą tego 
konkursu jest edukacja, a naszym zadaniem jest 
też wskazywanie na fotografię humanistyczną, 
gdzie bohaterem jest człowiek i wszystko, co go 
spotyka. Po stronie słabości wskazałbym to, że 
część zestawów sprawiała wrażenie zaczętych, 
ale niedokończonych lub urwanych. 

Mateusz Kiszka – W tegorocznym konkursie 
zabrakło mi większej ilości materiałów  repor-
tersko-prasowych. Część uczestników trochę 
rozminęła się z ideą Press Photo – zbyt mało 
było zdjęć ze środka istotnych wydarzeń. Po 

stronie plusów wskazałbym bardzo dobrą jakość 
techniczną prac. Widać ciągły rozwój fotografów 
wielkopolskich – odwoływanie się do najlep-
szych wzorów i trendów światowych. 

Wernisaż wystawy pokonkursowej Wielkopol-
ska Press Photo 2018, połączony z wręczeniem 

nagród – 8 grudnia 2018 roku. Galeria Wojewódz-
kiej Biblioteki Publicznej i Centrum Animacji Kultu-
ry w Poznaniu, przy ul. Prusa 3, w ramach „Dnia 
Fotografii”.  

Wojciech Biedak –  WBPiCAK

Waldemar Stube, „Codzienność” (fragment zestawu)

Materiały WBPiCAK

Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informa-
cyjnego zaprosiła na ceremonię rozdania Osca-
rów, która od kilku już lat odbywa się w łódzkiej 
Fabryce Sztuki. Wśród nominowanych znalazł 
się Prezes Fundacji Jacek Królikowski, pracow-
nicy FRSI, którzy od lat, począwszy od Programu 

Rozwoju Bibliotek, pomagają, doradzają, inspi-
rują, współpracując z bibliotekami z całej Polski. 
Okazją do uhonorowania wszystkich aktywnych 
bibliotekarzy był dziewiąty kongres bibliotek oraz 
przypadające w 2018 roku dziesięciolecie dzia-
łalności FRSI. Wszyscy mogliśmy poczuć się jak 
gwiazdy, ponieważ Oscar za rolę pierwszoplano-
wą trafił do najlepszej publiczności tegorocznego 
kongresu. Pozostała jeszcze jedna nagroda do 
wręczenia: Stypendium Olgi Rok, przyznawane 
kobietom – bibliotekarkom, które nie boją się 
zmian i działają aktywnie w swoich środowiskach. 
Ta nagroda to ukłon w ich stronę i docenienie ich 
działalności oraz wsparcie ich pasji i rozwoju oso-
bistego. Nagrody wręczała wnuczka Olgi Rok – 
Ania Rok. 

Prawdziwą gwiazdą kongresu była Urszula 
Dudziak, która opowiadała nam o swojej nowej 
książce pełnej zabawnych anegdot z jej życia. 
Anna Bikont, drugi gość, czytała fragmenty swo-
jej książki o Jacku Kuroniu. Było wzruszająco 
i refleksyjnie. Ale kongres bibliotek to nie tylko 
świętowanie. Po inauguracji był czas na działania 
kuluarowe. FRSI umożliwiło nam nawiązywanie 
nowych kontaktów, mogliśmy porozmawiać i na-
wiązać współpracę z wydawcami, którzy mieli tu-
taj swoje stoiska, a także z innymi organizacjami. 
Był między innymi Sektor 3.0, wspierający tech-
nologicznie biblioteki, czy portal dla bibliotekarzy 
Labib, gdzie każdy z nas może się podzielić swo-

ją wiedzą i szukać pomysłów na nowe działania. 
Po części oficjalnej przyszedł czas na warszta-

ty. W końcu chcemy ciągle się doskonalić. Uczy-
liśmy się między innymi, jak można rozpoznać 
fake news w gąszczu nieustannie zalewających 
nas informacji, a także jak wygląda praca z więź-
niami. Okazało się, że kilka bibliotek z naszego 
kraju realizuje projekty współpracy z osadzonymi 
czytelnikami. Ci, którzy nie mają takiej możliwo-
ści na co dzień w swojej pracy, mogli posłuchać 
o tym, jak postępować z niestandardowym od-
biorcą usług bibliotecznych. 

Drugiego dnia przewidywaliśmy przyszłość. 
A konkretnie przyszłość bibliotek. W siedmiu sa-
lach podzielonych tematycznie zastanawialiśmy 
się nad tym, jak będzie wyglądać biblioteka za 
10 lat, czyli Biblioteka i Bibliotekarz roku 2028, ich 
plany, działania i otoczenie, w którym przyjdzie 
mu tworzyć. Oj, działo się. Na podsumowaniu 
kongresu mieliśmy okazję obejrzeć nakręcone 
przez każdą grupę krótkie filmiki o tym, jak to bę-
dzie z nami w przyszłości. Ponadto w kuluarach 
zawisły owoce pracy każdej grupy, czyli plakaty 
prezentujące bibliotekę oraz jej różne role w przy-
szłości. Kończyliśmy 9. kongres bibliotek pełni 
doświadczeń płynących z dwudniowych spotkań 
warsztatowych i nie tylko. Pozostaje tylko za-
krzyknąć: Brawo My! Brawo Wy! 

Katarzyna Smorowińska
Dział Instrukcyjno-Metodyczny WBPiCAK

Relacja z kongresu bibliotek „Brawo Wy, Brawo My”

15-16 listopada 2018 roku
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W najlepszych księgarniach i w Wydawnictwie WBPiCAK
przy ul. Prusa 3 w Poznaniu i na wbp.poznan.pl w zakładce Sklep
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Jak wygląda, co zawiera, kiedy w trafi do 
sprzedaży?

13 listopada 2018 roku, na specjalnej kon-
ferencji prasowej w Urzędzie Marszałkow-
skim w Poznaniu, zaprezentowano pierwsze 
egzemplarze „Encyklopedii Powstania Wiel-
kopolskiego 1918-1919”. Albumową księgę, 
pod redakcją historyków – Janusza Karwata 
i Marka Rezlera, przygotowało Wydawnictwo 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej i Centrum 
Animacji Kultury w Poznaniu na zlecenie Urzę-
du Marszałkowskiego Województwa Wielko-
polskiego. Prace przy „Encyklopedii” trwały 
prawie pięć lat.

Emocje
Pięknie wydana „Encyklopedia” czekała 

na stole Sali Prasowej zasłonięta materiałem 
z symboliczną powstańczą rozetką. Poza kil-
koma „wtajemniczonymi” osobami jeszcze nikt 
jej nie widział. Za stołem konferencyjnym, nie 
kryjąc emocji, usiedli: marszałek Marek Woź-
niak, Lena Bednarska, która opiekowała się 
„Encyklopedią” z ramienia WBPiCAK, Janusz 
Karwat i Marek Rezler – redaktorzy tomu, oraz 
Tadeusz Musiał, prezes Towarzystwa Pamięci 
Powstania Wielkopolskiego. Marszałek Woź-
niak, dziękując autorom i wydawnictwu za lata 
pracy, powiedział, że z niecierpliwością czekał 
na ten moment: – Wiedza o powstaniu jest 

udziałem wąskiego grona osób. Chcemy, żeby 
ta wiedza dostępna była jak najszerzej. Stąd 
idea i pomysł „Encyklopedii”, także decyzja 
o sfinansowaniu prac przez samorząd wielko-
polski. Jest to wydawnictwo atrakcyjne, przej-
rzyste i powinno się podobać. Mam nadzieję, 
że przyniesie wiedzę, która jest oczekiwana 
i potrzebna  – wyjaśniał. 

Jak to było?
Lena Bednarska mówiła o wyzwaniu, jakim 

ta publikacja była dla wydawnictwa WBPiCAK: 
– Przygotowywaliśmy już wiele książek regio-
nalnych. Ale ta praca była największym zada-
niem. Spędziliśmy mnóstwo czasu z Piotrem 
Zdanowiczem, autorem koncepcji graficznej, 
by całość była przyjazna i atrakcyjna – mówiła. 
Dziękowała także Mariuszowi Grzebalskiemu, 
Patrykowi Szajowi i Natalii Słomińskiej z Wy-
dawnictwa WBPiCAK za ich udział w przygoto-
waniu „Encyklopedii”. 

– To Marek Rezler w 2013 roku drążył te-
mat „Encyklopedii”. Potem mnie zaproponował 
współpracę i tak to się zaczęło. Razem po-
szliśmy do marszałka z konspektem całości. 
Rozmowa była krótka i rzeczowa – zapadła de-
cyzja i skierowano nas do Wydawnictwa WBPi-
CAK – wyjaśniał z kolei prof. Janusz Karwat. 
Opowiadał także o skali problemów przy ency-

klopedycznych pracach, przypominając, że już 
kilka lat temu było ponad 6 tysięcy publikacji na 
temat powstania.

Mróz po kościach
Marek Rezler mówił o kolejnych etapach 

pracy przy „Encyklopedii”, o selekcji materia-
łów i nowych tematach, które ujęto w publika-
cji, m.in.: o finansowaniu powstania, kwestii 
dyscypliny, prasy powstańczej. Zaznaczał, że 
publikacja encyklopedyczna to także zapro-
szenie do dalszych działań badawczych i że 
Encyklopedia nie jest słownikiem biograficz-
nym. Dziękował wydawnictwu za ogrom pracy 
i dyscyplinowanie ze strony redaktorów. – Kie-
dy zaproponowałem prof. Karwatowi współpra-
cę przy tworzeniu „Encyklopedii”, przyznał, że 
mróz mu po kościach przeszedł. Bo taka była 
skala zadania – ujawnił. 

– „Encyklopedia” wybija się na czołowe 
miejsce wśród wszystkich publikacji o powsta-
niu. Po 100 latach doczekaliśmy się takiego 
dzieła. Ale nie kończmy działań na „Encyklope-
dii” – może na 105. rocznicę pojawi się rozsze-
rzony wariant lub drugi tom? – dziękował i po-
stulował Tadeusz Musiał, prezes Towarzystwa 
Pamięci Powstania Wielkopolskiego. A potem 
Lena Bednarska i Marek Woźniak odsłonili 
„Encyklopedię”. Strzelały flesze aparatów fo-
tograficznych. W rozmowach indywidualnych 
dziennikarze dopytywali o szczegóły zawarto-
ści „Encyklopedii” i znaczenie publikacji.

Jak kupić?
Pierwsze egzemplarze „Encyklopedii Po-

wstania Wielkopolskiego 1918-1919” trafiły 
do dyspozycji Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Wielkopolskiego. Przekazywane 
są także sukcesywnie do wszystkich wielko-
polskich bibliotek publicznych. „Encyklopedię 
Powstania Wielkopolskiego 1918-1919” można 
kupić w księgarniach i w sklepie Wydawnictwa 
WBPiCAK, Poznań, ul. Prusa 3, www.wydaw-
nictwo.wbp.poznan.pl. 

Wojciech Biedak – WBPiCAK 

Premiera „Encyklopedii Powstania Wielkopolskiego”

Premiera „Encyklopedii Powstania Wielkopolskiego” w UMWW

Materiały WBPiCAK
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Uwieńczony sukcesem zryw narodowowyzwo-
leńczy z lat 1918-1919 to jedno z najistotniejszych 
wydarzeń w historii Wielkopolski. Pamięć o nim 
do dziś pielęgnowana jest w sposób szczególny 
przez mieszkańców naszego regionu. W grudniu 
bieżącego roku przypada stulecie wybuchu zwy-
cięskiego powstania. 

Z tego powodu warto wspomnieć o działalności 
Pracowni Bibliografii Regionalnej Wojewódzkiej 
Biblioteki Publicznej i Centrum Animacji Kultury 
w Poznaniu. Dysponuje ona zarówno rozmaitymi 
zbiorami, jak i bogatym wykazem materiałów po-
święconych powstaniu wielkopolskiemu i formom 
jego promocji – publikacjami książkowymi, w tym 
słownikami, albumami, a także czasopismami 
specjalistycznymi (np.: „Wielkopolski Powsta-

niec”) i prasą o zasięgu ogólnopolskim, regional-
nym i lokalnym. Tematyka zbiorów i bibliografii 
obejmuje dziedziny takie jak:

• Historia:
– przebieg walk na terenie Wielkopolski, po-

szczególnych miejscowości i okręgów; epizody, 
– biografie indywidualne i zbiorowe uczestni-

ków, udział mieszkańców danego regionu, a tak-
że przedstawicieli określonych grup i profesji, np.: 
kobiet, duchowieństwa, harcerstwa, marynarzy 
(IV Kompania Marynarzy Adama Białoszyńskie-
go),

– umundurowanie, uzbrojenie, symbolika i in-
sygnia powstańcze,

– wspomnienia uczestników zbrojnego zrywu, 
również pośmiertne.

• Zagadnienia społeczne:
– obchody rocznicowe na terenie miast, gmin, 

powiatów; komitety obchodów,
– uroczystości nadawania imienia Powstań-

ców Wielkopolskich obiektom użyteczności pu-
blicznej.

• Kultura i sztuka:
– Muzeum Powstania Wielkopolskiego 1918- 

-1919 w Poznaniu,
– miejsca pamięci w przestrzeni publicznej: po-

mniki, tablice pamiątkowe, murale, wystawy, eks-
pozycje muzealne, renowacja miejsc pochówku,

– rekonstrukcje historyczne, gry miejskie,
– działalność Towarzystwa Pamięci Powstania 

Wielkopolskiego 1918/19 i Towarzystwa Pamięci 
Generała Józefa Dowbora Muśnickiego w Luso-
wie,

– recenzje książek o tematyce powstańczej, 
relacje ze spotkań autorskich, kulisy powstawania 
produkcji filmowych.

• Edukacja:
– szkoły imienia Powstańców Wielkopolskich,
– projekty edukacyjne w placówkach oświato-

wych,
– scenariusze uroczystości szkolnych.

Wykaz publikacji dostępny jest w katalogu on-
-line WBPiCAK (zakładki: Bibliografia Regio-
nalna oraz Bibliografia Powstania Wielkopol-
skiego).

Karolina Dąbrowska, Anna Kowalska
Pracownia Bibliografii Regionalnej WBPiCAK

Powstanie wielkopolskie okiem bibliografa
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Bazą do tworzenia [oferty] są podstawy pro-
gramowe Parlamentu Europejskiego i Rady Unii 
Europejskiej jako połączenie wiedzy, umiejęt-
ności i postaw odpowiednich do sytuacji. Mieć 
możliwość rozwijania się… np. w języku ojczy-
stym i językach obcych, kompetencji społecz-
nych i obywatelskich. Kto wytycza tak ważne 
cele? Jaka grupa? Centrum Turystyki Kulturalnej 
TRAKT wraz z Bramą Poznania ICHOT – to cen-
trum interpretacji dziedzictwa, pierwsza tego typu 
instytucja w Polsce. Przy pomocy nowych tech-
nologii łączy opowieść o dziejach katedralnej wy-
spy i rozwoju Poznania, koncentrując uwagę na 
początkach państwa polskiego. 

ICHOT wraz z Centrum 
Turystyki Kulturalnej TRAKT 
zapewniają mnóstwo możliwo-
ści spędzania wolnego czasu 
mieszkańcom i przyjezdnym. 
To program przemyślany i war-
tościowy, adresowany do osób 
indywidualnych, rodzin, grup 
szkolnych – dzieci i młodzieży, 
także o szczególnych potrzebach 
edukacyjnych, obcokrajowców, 
seniorów. W obiekcie i w terenie.

W programie pojawiają się 
też branżowe seminaria otwarte 
dla zainteresowanych. W listo-
padzie zorganizowano semina-
rium „Odbiorcy instytucji kultury. 
Obcokrajowcy – turyści zagraniczni, migranci”. 
Uczestniczyli w nim przedstawiciele instytucji 
kultury, studenci i inni zainteresowani, także ob-
cokrajowcy. Dlaczego tematyka spotkania po-
winna zainteresować bibliotekarzy? Ano dlatego, 
że w bliskim sąsiedztwie biblioteki mieszkają 
imigrant z Ukrainy, obcokrajowiec-lektor języka 
angielskiego czy hiszpańskiego, rodzina miesza-
na z Anglii, uchodźcy z Syrii, student z Korei. Dla 
niektórych Polska to tylko przystanek w drodze, 
część jednak prosi o legalizację pobytu. Czy od-
wiedzą bibliotekę?

Na przyczyny pojawienia się w Polsce osób 
z innych krajów czy kultur nie mamy wpływu. 
Mamy jednak wpływ na to, jak będą wyglądać 
relacje – te bliskie, ale i te dalsze. Podczas se-
minarium w poznańskim ICHOT pokazano, że 
instytucje kultury uczestniczą w procesie przeła-
mywania stereotypów, a także zaspakajania pod-
stawowych potrzeb życiowych. Analiza słusznie 
nazwanych potrzeb życiowych człowieka prezen-
towana w piramidzie Maslowa (teoria hierarchii 
potrzeb życiowych) pokazuje, że zaspokojenie 
potrzeb nie tylko fizjologicznych, ale kolejnych: 
bezpieczeństwa, przynależności, uznania i sa-
morealizacji to warunek osiągnięcia życiowej 
równowagi każdego człowieka. 

Pragnę tym samym dowieść, że sprawa do-
brze przygotowanej oferty biblioteki dla jej użyt-
kowników jest ważna w budowaniu dialogu mię-
dzykulturowego i społecznej odpowiedzialności, 
a także w codziennym życiu. Nie przystąpimy do 
działań „z biegu”. Powinniśmy poszerzyć kompe-
tencje zespołu biblioteki do pracy w takich sfe-
rach jak odmienność kulturowa i związane z nią 
odpowiednie podejście w tworzonej ofercie. 

O praktycznym dostosowaniu rodzimych in-
stytucji, a tym samych propozycji kulturalnych, 
do możliwości obcokrajowców mówiły na se-
minarium dr Monika Herkt (Centrum Turystyki 

Kulturowej TRAKT) i dr hab. Karolina Buczkow-
ska-Gołąbek (Wydział Turystyki i Rekreacji AWF 
w Poznaniu). Pierwsza prelegentka pokazała 
ofertę skierowaną do szerokiego grona odbior-
ców. Karolina Buczkowska-Gołąbek wskazała 
na ważne aspekty przy konstruowaniu oferty 
dla obcokrajowców. Zdefiniowała niebezpie-
czeństwa, jakie na nas czyhają. Jedno mieści 
się w sformułowaniu „Żeby widzieć, trzeba wie-
dzieć” (autorstwa Ludwika Flecka). Chodzi o to, 
że treść percepcji, czyli to, co widzimy, ma swoje 
uwarunkowanie kulturowe, co oznacza, że ludzie 
przynależni do różnych kultur, szczególnie histo-
rycznie odległych, mogą postrzegać te same rze-
czy inaczej. Co to oznacza dla naszych działań? 
Przekładając na język obcy treści zawarte np. 
w grze miejskiej, queście, filmiku promocyjnym 
o bibliotece, historii regionu, musimy pamiętać 
o odbiorcach, dla których pewne sprawy nie są 
oczywiste.

Tematyka ma być dobrana do grupy. Znamy 
grupy naszych użytkowników: dzieci, młodzież, 
studenci, seniorzy… Do grona mogą dołączyć 
obcokrajowcy. Są wśród nich tacy, którzy w miej-
scu pochodzenia nie uczestniczyli w życiu kultu-
ralnym. Warto zwrócić na nich uwagę, bo mają 
potencjał, choć nie mają odpowiednich nawyków. 

Są nieprzygotowani do korzystania z oferty kul-
turalnej. Hasło: „W sobotę pracujemy dłużej”, 
„Korzystnie, bo za darmo”, „Tu się nie tylko czy-
ta” może ich zachęcić. Istotne jest dostosowanie 
oferty do pokolenia 3F (fun, friend, feedback), 
czyli stawiającego na zabawę, znajomych i „po-
lubienia” (lajki). Zadbajmy o jego preferencje, 
inaczej nie skorzysta ono z naszych propozycji, 
nawet jeżeli odtworzymy dla niego Bursztynową 
Komnatę. Inną propozycją jest przygotowanie 
oferty, która angażowałaby wszystkie zmysły.

Ważnym punktem programu był wywiad na 
żywo „Druga strona medalu”. Agnieszka Macie-

jewska rozmawiała z Oleksijem 
Sokunem. Oleksii to fotograf, od 
2014 r. mieszka z rodziną w Pol-
sce. Uciekł z Krymu, bo tu jest 
bezpieczniej. Zmienił profesję, bo 
stracił klientów. Uważa, że migra-
cja spowodowała, iż zmienił swoje 
kulturowe potrzeby, ale z przymu-
su. Chłonny wrażeń zaczął uczest-
niczyć w kulturze. Otrzymał Kartę 
Polaka (dokument potwierdzający 
przynależność do narodu polskie-
go, który może być przyznany 
osobie nieposiadającej obywatel-
stwa polskiego albo zezwolenia 
na osiedlenie się na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej oraz 
deklarującej przynależność do 

narodu polskiego i spełniającej określone ustawą 
warunki), wraz z nią – bezpłatny dostęp do muze-
ów. O dobrych praktykach raczej rozmawia przez 
internet, jak wielu jego znajomych mieszkających 
teraz w Polsce, którzy najpierw muszą zapoznać 
się z infrastrukturą, a następnie z kulturą. 

Przepustką do nowego świata jest język. Dla 
Ukraińca w instytucji kultury panuje nieznany ję-
zyk, zarówno w mowie, jak i w piśmie. Dla star-
szych obcy język to duża bariera, bo znają tylko 
cyrylicę. Jednym z rozwiązań tego problemu 
jest włączanie, na przykład koncerty zespołów 
polskich i ukraińskich z publicznością mieszaną. 
Jakie Olek Sokun widzi jeszcze możliwości, aby 
obcokrajowcy zza wschodniej granicy uczest-
niczyli w ofercie kulturalnej? „Kulturalny benefit” 
w komercyjnych firmach dla pracowników-ob-
cokrajowców. Mają oni bowiem trudniejszy start 
finansowy, na kulturę ich nie stać. Pojawiło się też 
wystąpienie ze środowiska bibliotekarzy. Izabela 
Putz i Grażyna Matuszczak opowiedziały o pro-
jekcie „Językowe pogotowie” opartym na nauce 
języka polskiego dla obcokrajowców realizowa-
nym w Bibliotece w Nowym Tomyślu. To przejaw 
typowej odpowiedzi na wspomniane zmiany. 
Prócz lektoratu językowego jest czas na konsul-
tacje, np. w sprawach urzędowych, na dyskusje 

Przekroczyć próg – relacja z seminarium „Odbiorcy instytucji 
kultury. Obcokrajowcy – turyści zagraniczni, migranci”
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– Spotykamy się po kilkumiesięcznej prze-
rwie, by porozmawiać o poezji i by usłyszeć 
wiersze. Ta zasada słuchania jest dla nas 
ważna – rozpoczął pierwsze jesienne spotka-
nie „Seryjnych poetów” 2018 roku prof. Piotr 
Śliwiński. Bohaterkami były: Urszula Honek 
z premierowym tomem „Pod wezwaniem” 
i Natalia Malek z książką „Kord”. Książki wy-
dała, w ramach serii Biblioteka Poezji Współ-
czesnej, Wojewódzka Biblioteka Publiczna 
i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu. Nata-
lia Malek za „Kord” nominowana była w 2018 
roku do Nagrody im. Wisławy Szymborskiej 
i Nagrody Literackiej Gdynia. – Jedna z na-
szych autorek testuje to, co jest, a druga pró-
buje pochwycić to, co znika. Urszula Honek 
jest także miłośniczką psów, co bardzo mnie 
zaciekawiło – przedstawiał poetki Śliwiński. 

Trzymam się z boku
Popłynęły wiersze. Natalia Malek czytała 

śpiewnie, z mocnym akcentowaniem inwersji 
i poetyckich kadrów. Urszula Honek – ka-
meralnie i z osobistym tonem. Publiczność 
słuchała w skupieniu. Trwało to kilkanaście 
minut. A potem Śliwiński próbował nakłonić 
Urszulę Honek do prywatnych zwierzeń i za-
praszał, by coś o sobie powiedziała. Honek 
przyznała, że zdecydowanie woli, by mówiły 
za nią jej wiersze. Dodała, że w Krakowie, w 

którym mieszka, trzyma się z boku życia lite-
rackiego. – W pani wierszach jest lokalność, 
wiejskość, ale wymykają się one z rąk. Są tu 
też bliskość i obcość, które się o siebie poty-
kają. Jest intuicja i przeczucie… – sugerował 
Śliwiński. Urszula Honek dyskretnie i po-
wściągliwie wyjaśniała, że pisząc „Pod we-
zwaniem” próbowała „mówić mężczyznami”. 
Chciała odbyć rozmowy, których nigdy nie 
odbędzie. I że w książce przenikają się różne 
przestrzenie, jak w życiu – z szukaniem sobie 
miejsca. A potem opowiedziała o swoim psia-
ku – mieszańcu, który jest niemową. Mówiła, 
że nie uczłowiecza psów, ale bardzo docenia 
ich empatię. 

Minimalistyczne kreski
– Natalia Malek jest postrzegana jako 

„frontmenka zaangażowanych poetek”, z fe-
ministyczną perspektywą. Jej wiersze są 
rzeczowe i jednocześnie głęboko ironiczne. 
Są to mocne, minimalistyczne kreski, które 
uciekają z kadru – komentował wiersze Malek 
Śliwiński. A Malek wyjaśniała, że przywykła 
już do tego, że jej wiersze czytane są przez 
pryzmat feministyczny. Nie wzbrania się też 
przed politycznością, ale przywołane ujęcie 
uważa za zbyt doraźne. Jako przykład wska-
zała wiersz „Co robić, gdy milczy liberalna in-
teligencja?” – To przecież żart, ale można ten 

wiersz czytać serio. Bo kiedy śledziłam deba-
ty społeczne i polityczne, to przyszła mi na 
myśl wieloznaczność słowa „żararaka” – bar-
dzo jadowitej żmii, hodowanej po to, by trzy-
mać niewolników w ryzach – mówiła. A potem 
rozmawiała ze Śliwińskim o strukturze swo-
ich wierszy i o byciu poza poetycką tradycją 
konfesyjną. Przypomniała, że tom „Kord” jest 
sprzed jakiegoś czasu i zaznaczyła, że teraz 
pisze bardziej rozbudowane teksty. 

Krynicki i Grochowiak
Pytana o ulubionych poetów Urszula Ho-

nek wskazała Ryszarda Krynickiego. Z uza-
sadnieniem, że bardzo ceni go za poetycką 
czystość. Malek odwołała się do Grocho-
wiaka i Wata, ale zaznaczyła, że jej poetycki 
świat zamieszkany jest przez Amerykanów. 
Na prośbę publiczności wyjaśniała związki 
swojej poezji ze sztukami wizualnymi. Ur-
szula Honek z kolei, także na prośbę słucha-
czy, mówiła o okładkach najnowszej książki 
– o dwóch wariantach zaproponowanych 
przez Piotra Zdanowicza. Z sali padła uwaga 
o niezrozumiałości wierszy Malek, z zarzu-
tem wręcz bełkotliwości. Malek przyznała, że 
taki zarzut wpisany jest w jej twórcze ryzyko. 
Rozumie, że wiersz może „nie zagrać”, ale że 
metoda uwieloznaczniania to jej własna droga 
do wyobraźni czytelników. Obecny na spotka-
niu poeta Roman Chojnacki, który wiele lat 
spędził w Ameryce Północnej, dziękował za 
przywołanie Krynickiego i za odwołania do 
źródeł poezji amerykańskiej. Wskazał na kla-
rowność doświadczeń języka angielskiego, 
który oducza ornamentyki i zmusza do kon-
densacji. 

Wieczór zakończyło drugie czytanie i dru-
gie słuchanie wierszy. Z oklaskami podzięko-
wania ze strony publiczności. 

Seryjni poeci (55) – Urszula Honek i Natalia 
Malek – CK Zamek, 15 listopada 2018 r. – Prowa-
dzenie – Piotr Śliwiński – Organizatorzy: WBPi-
CAK, CK Zamek

Usłyszeć wiersze

Po wieczorze z „Seryjnymi poetkami” – Urszulą Honek i Natalią Malek
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o zainteresowaniach, wakacyjnych podróżach, 
codzienności. W działania zaangażowani są wo-
lontariusze.

Moją uwagę zwróciło wystąpienie „Jak sku-
tecznie pozyskiwać wiedzę o potrzebach kul-
turalnych obcokrajowców”, w którym dr hab. 
Magdalena Florek (Uniwersytet Ekonomiczny 
w Poznaniu) pokazała, jak badania o turysty-
ce kulturowej mogą pomóc w konstruowaniu 
usług instytucji kultury. Z badań culturetrack.

com dowiadujemy się, że w większości korzy-
stający z oferty cenią sobie rozrywkę („ma 
być wesoło”), chcą brać udział w różnych 
wydarzeniach z rodzinami, część badanych 
szuka odzwierciedlenia swych zainteresowań 
w treści oferty, a dla niektórych ważne jest 
spotkanie z innymi, czyli społeczny wymiar. 
Swoisty feedback znajdziemy na portalach 
takich jak Tripadvisor, Facebook, Youtube 
oraz Instagram. 

Tak jak ważność biblioteki w życiu kulturalnym 
i społecznym stała się kwestią niepodważalną, 
tak otwarcie się na zmiany związane z migracją 
ludzi jest dopiero początkiem. Planując w biblio-
tece program spędzania wolnego czasu, można 
zaadresować go także do „nowych mieszkań-
ców”. Warto znaleźć płaszczyznę porozumienia. 
Patetyczne to czy naturalne? Sami oceńcie, dro-
dzy Animatorzy Kultury i Bibliotekarze.

Anna Sabiłło – WBPiCAK
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Za oknami Bramy Poznania, 25 października 
2018 roku, deszcz i wiatr, kamienice i kamie-
niczki, zieleń i Warta. Spokój. Jak to na Śródce 
przed południem. Z tyłu widok trochę zamglo-
nej Katedry, która jest prawie na wyciągnięcie 
ręki. Sala konferencyjna Bramy Poznania za-
pełnia się bibliotekarzami, a w zasadzie biblio-
tekarkami z całej Wielkopolski. Zaczyna się 
finał projektu „Region: Biblioteka” – praktyczne 
podsumowanie warsztatów, które odbywały się 
(i ciągle odbywają) w wielkopolskich bibliote-
kach w ramach Biblioteki Pomysłów 2018 Wo-
jewódzkiej Biblioteki Publicznej i Centrum Ani-
macji Kultury. Tegoroczny temat – regionalizm 
w bibliotekach – wskazali bibliotekarze. Wspól-
nie postanowili szukać odpowiedzi na intrygu-
jące pytanie: po co nam regionalizm i lokalność 
we współczesnym, zglobalizowanym świecie? 

I co to znaczy nowoczesny regionalizm? Jaką 
rolę mają do odegrania biblioteki w budowaniu 
lokalnej dumy, która łączy tradycję z przyszło-
ścią? 

Wirtualnie i realnie
Otwierając spotkanie, dyrektor WBPiCAK 

Iwona Smarsz przypomniała zdanie wybitnego 
brytyjskiego i amerykańskiego bibliotekarza 
Michaela Gormana, że biblioteki chronią prze-
szłość i tworzą przyszłość. A gospodynie cało-
ści i „dyżurne ruchu” konferencji – Małgorzata 
Bochińska i Anna Sabiłło, także z WBPiCAK, 
dodały motto z Karela Čapka: „regionalizm 
wzbogaca życie, a separatyzm je zubaża”. Jak 
to w praktyce realizuje Brama Poznania – In-
teraktywne Centrum Interpretacji Dziedzictwa, 
wyjaśniała Monika Herkt-Rynarzewska, wice-

szefowa Centrum Turystyki Kulturowej TRAKT, 
w skład którego wchodzi Brama. Zaznaczyła, 
że Brama Poznania nie jest muzeum, tylko 
metodą komunikowania różnymi sposobami 
wartości i znaczenia dziedzictwa, które nas 
otacza: – Odbiorca jest u nas w centrum uwa-
gi, a nie artefakty, jak to w muzeach. Działamy 
dwutorowo: wirtualnie i realnie – dodała. Po-
dawała przykłady form działalności TRAKTU 
od zajęć warsztatowych, edukacyjnych po 
spływy kajakowe. Zaznaczała, że kluczową 
sprawą dla Bramy Poznania jest dostępność 
dla wszystkich grup społecznych i wiekowych 
oraz budowanie kompetencji i aktywnych po-
staw wobec tradycji i dziedzictwa. Mówiła 
także o współtworzeniu przez poznaniaków 
w różnym wieku konkretnych projektów Bramy 
i TRAKTU, które potem docierają do szkół czy 
nawet do domów pomocy społecznej.

Klucz do emocji 
Opowieść o działalności Bramy Poznania 

stworzyła dobrą przestrzeń do przedstawie-
nia doświadczeń 
i dobrych praktyk 
w odkrywaniu historii 
i tradycji przez wiel-
kopolskie biblioteki. 
W Miejskiej Bibliotece 
Publicznej w Złotowie 
powodzeniem cieszy 
się „Pokój Zagadek” 
– Escape Room z za-
bawami wokół lokal-
nej historii. Starannie 
przygotowany, prze-
myślany i bezpłatny 
„Pokój Zagadek” 
oferuje 
różno-

rodność przeżyć w odkrywaniu 
tajemnic przeszłości. Lokalna 
historia jest tutaj kluczem do 
emocji. Agnieszka Dura ze zło-
towskiej biblioteki mówiła także 
o bezpłatnej platformie inter-
netowej Kahoot!, którą można 
wykorzystać do budowania 
historycznych quizów. Okazuje 
się, że konkursy internetowe 
dotyczące historii cieszą się 
sporym powodzeniem wśród 
złotowskich seniorów, wbrew 
wszelkim stereotypom o tech-
nologicznych blokadach i „stra-
chach” w srebrnym pokoleniu. 
– Obydwie formy są atrakcyjne 

w promocji regionu, bo są mało kosztowne, łą-
czą rozrywkę z informacją i edukacją, i mają 
charakter grupowy, więc budują więzi społecz-
ne – udowadniała Agnieszka Dura.

Ile jest legendy w legendzie?
Na takie pytanie – między innymi – odpowia-

da wielopłaszczyznowy projekt „Legendoczy-
tacze na szlaku” Biblioteki Publicznej Miasta 
i Gminy Jarocin. Adresowany do uczniów szkół 
podstawowych i realizowany przez wszystkie 
10 filii Biblioteki. Justyna Daniel-Korzyniewska 
z Jarocina pokazała, jak „wkręcić” młodych 
ludzi w poszukiwanie zapomnianych miejsc 
związanych z lokalną historią i w odkrywanie 
jarocińskich legend. Gra historyczna, akcje 
społeczne, lekcje z zagadkami, rajdy rowe-
rowe, questy i inne elementy projektu dopro-
wadziły do powstania nowoczesnej aplikacji 
mobilnej w formie mapy, która jednocześnie 
promuje wydarzenia kulturalne miasta i gminy. 

Z kolei Małgorzata Judasz z Opatówka 
z pasją mówiła o tworzeniu lokalnych i insty-
tucjonalnych kronik. Zaznaczyła, że reprezen-
tuje zarówno Gminną Bibliotekę Publiczną im. 
Braci Gillerów w Opatówku, jak i Wojewódzki 
Klub Kronikarza Ochotniczych Straży Pożar-
nych Województwa Wielkopolskiego. Pytała: 
czy warto współpracować z OSP? I z przeko-
naniem odpowiadała, że tak, bo wtedy biblio-
teki mogą zawsze liczyć na strażaków! Mówiła 
o aktywności kronikarskiej w Ochotniczych 
Strażach Pożarnych i informowała, że w na-
szym regionie już około 1000 jednostek prowa-
dzi swoje kroniki. – Ruch kronikarski, w którym 
mogą pomagać biblioteki, umacnia więzi mię-
dzy ludźmi i pobudza lokalną aktywność spo-
łeczną – przekonywała.

LOKALNA DUMA 

Relacja z konferencji Region: Biblioteka

Monika Herkt-Rynarzewska z TRAKT-u
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Anita Rucioch-Gołek (Zbąszyń) i Małgorzata Bochińska
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Musiałam się tak ubrać
– Jestem z Przyprostyni, z Regionu Kozła, 

gdzie rodzimy folklor i gwara mają szczególne 
znaczenie – tłumaczyła swój tradycyjny, piękny 
strój Anita Rucioch-Gołek z Biblioteki Publicz-
nej w Zbąszyniu. Opowiedziała o warsztatach 
i zabawach projektu Biblioteki „Mały Kolberg 
w Regionie Kozła”, czyli rok obrzędowy na 
okrągło. Intrygujące były informacje o „Bożym 
Narodzeniu – bez prądu”, o Cymprownikach 
i tradycji Cympra, o słuchowiskach regional-
nych czy zrealizowanym przez młodzież filmie 
o Antoninie Woźnej – najwybitniejszej regiona-
listce z Przyprostyni. – Najlepiej nam się pra-
cuje z dziedzictwem kulturowym w Bibliotece 
w Zbąszyniu przez działanie – zamknęła swoją 
prezentację i opowieść Anita Rucioch-Gołek.

Zbąszyń i Przyprostynię dopełnił Poznań. 
Karolina Tomczyk-Kozioł z Biblioteki Raczyń-
skich przedstawiła prezentację dotyczącą 
wystawy o dziewiętnastowiecznej garderobie 
poznaniaków. Barwna wystawa „Na poznań-
ską mod(ł)ę” w maju zeszłego roku przyciągała 
do Biblioteki Raczyńskich tłumy. W tym roku, 
ponownie w maju, w Galerii Atanazego do-
stępna była kolejna wystawa „historii bliskiej” – 
o kuchni wielkopolskiej XIX wieku. Okazało się, 
że historia dnia codziennego jest pasjonująca 
i bardzo potrzebna, by ją odkrywać i przybli-
żać. Buduje realne mosty między przeszłością 
a teraźniejszością, pobudza ciekawość i wy-
obraźnię. Karolina Tomczyk-Kozioł zapowiada 
kontynuację takich wystaw i działań bibliotecz-
nych – zawsze w maju, z wykorzystaniem zbio-
rów specjalnych Biblioteki Raczyńskich. 

Jakoś tradycja szwyndo sie po kuntach
Takich cytatów i przywołań sytuacyjno-

-gwarowych było sporo w wystąpieniu Ju-
liusza Kubla – wybitnego znawcy gwary 
poznańskiej, autora legendarnych „Blubrów 
Starego Marycha” i wiceprezesa Towarzy-
stwa Poznańskich Bambrów. Kubel był go-

ściem specjalnym konferencji „Region: Bi-
blioteka”. Mówił o mentalności poznaniaków, 
która uzewnętrznia się w języku i w gwarze. 
W telegraficznym skrócie i przy żywej reak-
cji sali przedstawił cechy poznańskiej gwary, 
ubolewając, że ten bogaty język lokalny jest 
zupełnie nieznany poza regionem. – Może 
dlatego, że naszej gwary się trochę wstydzi-
my, bo jest zgrzebna i ciężka? – zastanawiał 
się głośno. Swoją opowieścią, ale też przy-
kładami z życia kulturalnego i społecznego 
zaprzeczał stereotypowej opinii o ponurych 
poznaniakach. Namawiał, by kpić z lokal-
nych przywar i rozbrajać je śmiechem. – 
Poznańska gwara to nasza tradycja, nasza 
odrębność – argumentował. Podobnie jak 
casus Bambrów Poznańskich, którzy prawie 
300 lat temu przybyli do Poznania, by bar-
dzo szybko się zasymilować. – Nikt takiego 
ewenementu w swojej historii, jak my z Bam-
brami, nie ma – udowadniał, przypominając 
historię osadników z Bambergu. Zapraszał 
na przyszłoroczne obchody 300. rocznicy 
przybycia Bambrów do Poznania i apelował: 
– Czy to jest język, czy historia Bambrów, 
czy inne elementy, trzeba pilnować tej na-
szej kultury!

Cyfrowa historia i współczesność
Periodyki, publikacje, monografie, gazety, 

kroniki, fotografie, mapy i wiele innych ele-
mentów regionalnych digitalizuje, we współ-
pracy z wielkopolskimi bibliotekami, Pracow-
nia Digitalizacji Zbiorów WBPiCAK. Działa 
od 2010 roku. Monika Buchwald z WBPiCAK 
przedstawiła procedury i tryb pracy Pracow-
ni. Mówiła także o Wielkopolskiej Bibliotece 
Cyfrowej, w ramach której udostępniane są 
zdigitalizowane regionalia. – Nowoczesny 
regionalizm najprościej można realizować 
przy pomocy cyfryzacji publikacji regional-
nych –przekonywała, pokazując imponują-

ce statystyki korzystania z Wielkopolskiej 
Biblioteki Cyfrowej. Zachęcała wszystkich 
bibliotekarzy z regionu do współpracy, gdyż 
cyfrowe regionalia – po spełnieniu warun-
ków prawnych – udostępniane są wszystkim 
i wszędzie, są także najlepszym sposobem 
na utrwalenie unikatowych publikacji i jed-
nym z najlepszych źródeł wiedzy o historii, 
tradycjach i ludziach regionu. I co bardzo 
ważne – wszystkie usługi związane z proce-
sem digitalizacji w WBPiCAK są bezpłatne.

Czy nowoczesne i nowatorskie działania 
regionalne w wielkopolskich bibliotekach, 
przedstawione na konferencji „Region: Bi-
blioteka”, odpowiadają na potrzeby użytkow-
ników bibliotek? Czynią lokalne życie cie-
kawszym, bogatszym i lepszym? Spotkanie 
i prezentacje w Bramie Poznania udowodni-
ły, że tak. 

Na konferencyjny deser uczestnicy spo-
tkania – z notatnikami w rękach i z głowami 
pełnymi wrażeń i inspiracji – zrobili „skok” 
w aktywne odkrywanie historii. Ruszyli na 
spacer po Bramie Poznania, po interak-
tywnym centrum interpretacji dziedzictwa. 
A dookoła, na Śródce i Ostrowie Tumskim, 
ciągle deszcz, wiatr i spokój. Z domieszką 
tajemniczej mgły.

Biblioteka Pomysłów 2018, Region: Biblioteka, 
25.10.2018, organizator: Dział Instrukcyjno-Meto-
dyczny Bibliotek WBPiCAK. Dofinansowane ze środ-

ków Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego 
pochodzących z Funduszu 
Promocji Kultury

Wojciech Biedak – WBPiCAKJuliusz Kubel
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Tajemnice Bramy Poznania
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Pewnego pięknego październikowego dnia 
grupa 40 bibliotekarzy z różnych bibliotek z Wiel-
kopolski ruszyła na północ. I się zaczęło…

Po dotarciu do Gdańska skierowaliśmy kroki 
do Centrum Handlowego, ale nie zakupy były 
naszym celem. Otóż w świątyni współczesnego 
konsumpcjonizmu znalazła swoje miejsce filia 
Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Gdańsku: Biblioteka Manhattan, biorąca 
częściowo swą nazwę od miejsca, w którym 
się znajduje, czyli Centrum Handlowego Man-
hattan. Ruch w niej jak w ulu, ludzie nieustannie 
wchodzą i wychodzą niczym łowcy wyprzedaży, 
nawet w godzinach wczesnopopołudniowych. 
Wysłuchaliśmy relacji o różnorodnych działa-
niach, zafascynował nas szczególnie projekt 
Zaczytane maluchy dedykowany najmłodszym 
czytelnikom: każde dziecko, które nie ukończyło 
szóstego roku życiu (a bywa w bibliotece z ro-
dzicami), otrzymuje specjalnie przygotowany 
zestaw, który pozwala mu od najmłodszych lat 
zostać aktywnym „czytelnikiem”. Każda wizyta 
w bibliotece to pieczątka w książeczce, którą 
dziecko otrzymuje. Po uzbieraniu określonej 
liczby pieczątek na dzieci czekają kolejne nie-
spodzianki. A jakie? Na stronie internetowej 
Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Gdańsku można odszukać szczegółowe infor-
macje dotyczące tego projektu. Warto też wspo-
mnieć o gadżetach, które biblioteka rozprowa-
dza. W dzisiejszych czasach zabawny element 
kojarzący się z książką to dobry punkt zaczepie-
nia do budowy wizerunku. Biblioteka Manhattan 
to miejsce otwarte dla czytelników w najlepszym 
znaczeniu tego słowa: mogą zajrzeć między re-
gały w poszukiwaniu lektury, stoi przed nimi po-
kój gier, gdzie pasjonaci z zapamiętaniem odda-
ją się swoim ulubionym zajęciom, jednocześnie 
nie przeszkadzając reszcie. Chętni do integracji 
wychodzą na bibliopatio i tam na uroczych pu-
fach i kanapach czytają, rozmawiają, siedzą… 
Z żalem przyszło żegnać to ruchliwe miejsce. 

Później po-
czuliśmy… po-
wiew historii. 

Podjechaliśmy 
pod pokryty 
rdzą budynek na 
terenie Stoczni 
Gdańskiej. Było 
to Europejskie 
Centrum So-
lidarności. To 
miejsce robi wra-
żenie chyba na 
każdym. Obiekt 
został doceniony 

ze względu na swą formę, zdobywając Nagrodę 
Muzealną Rady Europy w 2016 roku. Stanowi ona 
wyróżnienie dla instytucji, których działalność jest 
szczególnie istotna dla dziedzictwa i tożsamości 
naszego kontynentu. We wnętrzach Centrum od 
trzech lat mieści się również Biblioteka, która była 
głównym celem 
naszej wizyty. 
Znajduje się 
ona na pierw-
szym piętrze 

industrialne-
go budynku. 
Nad głównym 
wejściem są 
szklane schody, 
prowadzące na 
antresolę dru-
giego i trzecie-
go piętra, gdzie 
również posa-
dowiony jest 
księgozbiór. Rozciąga się stąd oszałamiający wi-
dok ogrodu zimowego, umieszczonego wewnątrz 
budynku. Biblioteka utrzymana jest w surowym 
stylu, pełna ciemnych, metalowych i szklanych 
elementów. Daje to wrażenie dosyć mrocznej, ale 
jednocześnie ciekawej i wbrew pozorom ciepłej 
przestrzeni. Dla wielbicieli tego typu klimatów jest 
to wymarzone miejsce do pracy i lektury. Rozsie-
dliśmy się na kanapach (które widziały niejedną 
debatę transmitowaną w TVN24…) i dowiedzie-
liśmy się, co znajduje się w ECS, kto tu pracuje, 
jakie zbiory posiada biblioteka. Są to oczywiście 
głównie wydawnictwa na temat Solidarności, 
często unikatowe, dostępne tylko tutaj; wśród 
wydań obcojęzycznych można spotkać i język ja-
poński. Księgozbiór jest udostępniany wyłącznie 
na miejscu, ale miejsca do czytania nie brakuje. 
Wychodząc z biblioteki, pilnie się rozglądaliśmy, 
ponieważ na korytarzach ESC można spotkać 
prezydenta Lecha Wałęsę – od niedawna znaj-

duje się tu Instytut Lecha Wałęsy. Niestety, nie 
mieliśmy tyle szczęścia… 

Następnego dnia z samego rana ruszyliśmy do 
Sopotu, jednak nie na molo. Nie byliśmy też na 
plaży, ale prawie się tak poczuliśmy, odwiedza-
jąc Sopotekę, czyli filię MBP w Sopocie, która 
podobnie jak Biblioteka Manhattan mieści się 
w centrum handlowym. Po wejściu do siedziby 
Sopoteki w atmosferę plażową wprawia ciepły 
kremowy kolor, jaki tu dominuje, a także kosze 
plażowe, w których znajdują się wyciszone stano-
wiska pracy. Mocno rozbudowano strefę relaksu: 
na szerokim parapecie usytuowano fotel, z po-
wodzeniem zmieniający się w leżankę, na której 
można odpocząć i posłuchać muzyki na płytach 
winylowych i nie tylko. W miarę potrzeb parapet 
okupują dzieci, przesiadując na wygodnych pu-
fach i materacach, lub jest on miejscem wysta-
wiania rękodzieła lokalnych twórców. Sopoteka 
zajmuje dużą przestrzeń i wiele się w niej dzie-
je. Podczas naszej wizyty akurat odbywały się 

warsztaty fotograficzne dla seniorów i musieliśmy 
zachowywać się bardzo cicho, mimo że zewsząd 
dobiegały nasze ochy i achy. 

Sopoteka to druga po Bibliotece Manhattan 
książnica żyjąca po sąsiedzku ze sklepami oferu-
jącymi mniej lub bardziej potrzebne produkty. Czy 
centrum handlowe to dobre miejsce na bibliote-
kę? Na pewno znajdą się zwolennicy i przeciw-
nicy takiego rozwiązania. Być może wyjście do 
czytelnika tak bezpośrednio i totalna symbioza 
ze środowiskiem mu tak bliskim to odpowiedź na 
zasmucający stan czytelnictwa w naszym kraju. 
Któż z nas wszakże nie chadza do centrów han-
dlowych? Niech pierwszy rzuci kamieniem ten, 
kto tam nie bywa, czasem tylko po to, by nasycić 
oko kolorowymi rzeczami za szybą lub wzorem 
Sokratesa zrozumieć, że wszystkie te rzeczy nie 
są nam potrzebne do szczęścia. A jeśli nasz po-
tencjalny klient (jeszcze nie czytelnik) przy okazji 
zatrzyma się przed Biblioteką i w jego głowie za-

Kultura w trasie…
czyli Bibliotekarze z Wielkopolski zwiedzają biblioteki Pomorza

Serce Biblioteki Manhattan

Widok na bibliotekę Europejskiego Centrum Solidarności
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kiełkuje myśl: „A może wejdę do środka”? Nawet 
jeśli tak się nie stanie, to przynajmniej nas zauwa-
ży! To już sukces. Od bycia dostrzeżonym dzieli 
nas już tylko mały krok do zdobycia czytelnika.

Naszym następnym celem była gdyńska Bi-
blioteka z Pasją, filia MBP w Gdyni. Bibliote-
ka znajduje się na terenie Pomorskiego Parku 
Technologicznego. Jej głównym odbiorcą jest 
młodzież. Przestrzeń i księgozbiór w pełni dosto-
sowano do oczekiwań młodego czytelnika. Jest 
tu np. miniscena, na której młodzi ludzie mogą się 
prezentować, wystawiać własne spektakle czy 
monodramy – krótko mówiąc, realizować się. 

A wszystko to okraszone Metropolitalną 
Kartą do Kultury, czyli zwykłą-niezwykła kartą 
biblioteczną. Funkcjonuje ona we wszystkich bi-
bliotekach Trójmiasta oraz w wielu pozostałych 
placówkach w całym województwie pomorskim 
i pozwala na korzystanie nie tylko z dobrodziejstw 
bibliotecznych, ale też z innych instytucji kultury. 

Następnym przystankiem była Stacja Kultu-
ra w Rumii. To miejsce od razu nasuwa na myśl 
kolejowe skojarzenia. Nie tylko ze względu na 
swoją lokalizację – biblioteka znajduje się w sta-
rej części dworca kolejowego w Rumii. Przed 
jej powstaniem trwały intensywne dyskusje na 
temat zagospodarowania tej części dworca. Jak 
to zwykle bywa, wielka idea powstała w głowach 
maluczkich i dzięki temu, gdy czytelnik wsłucha 
się w biblioteczną ciszę, zza ściany dobiega-
ją charakterystyczne komunikaty: „Pociąg z… 
do… odjedzie z toru 1 przy peronie 2”. Wystar-
czy zatem rozsiąść się wygodnie w przedziale…, 
przepraszam: na kanapie do złudzenia przypo-
minającej te w przedziale, i pomknąć pociągiem 

wyobraźni w odległe krainy, 
czyli po prostu oddać się lek-
turze. To nie jedyne niespo-
dzianki w tej instytucji. Jak 
wiadomo, dbałość o detale 
to oznaka prawdziwej pre-
cyzji. Otóż Stacja Kultura to 
nazwa nieprzypadkowa. Już 
od wejścia natykamy się na 
interaktywną tablicę, która 
przypomina dworcowy roz-
kład jazdy, a służy do tego, 
by przypinać informacje 

o aktualnych wydarzeniach 
dziejących się w bibliotece. 
Ale to nie koniec odniesień 
kolejowych. Znajdziemy tu-
taj regały, których powsta-
nie zainspirowały tory kole-
jowe. Samo wyposażenie 
nie jest typowo bibliotecz-
ne, ponieważ podobnie 
jak w bibliotece ECS część 
księgozbioru znalazło się 
na antresoli, wraz ze strefą 
ciszy. Biblioteka aktywnie 

dzia-
ła na rzecz seniorów, 
zapraszając ich np. na 
partyjki brydża. W trakcie 
zwiedzania natknęliśmy 
się na grupę osób przygo-
towujących się do spotka-
nia. W piwnicy zaś odkryto 
przed bibliotekarzami drzwi 
do zaczarowanej krainy. 
Jakież zapanowało zdzi-
wienie, kiedy okazało się, 
że siedzibę ma tutaj gru-
pa pasjonatów budująca 

makiety fantastycznych 
krain oraz przygotowu-
jąca się do uczestnictwa 
w różnych konwentach. 
Stacja Kultura w 2016 
roku została uznana za 
najpiękniejszą biblio-
tekę na świecie. Jako 
jedyna biblioteka z Euro-
py zakwalifikowała się do 
finału międzynarodowego 
konkursu dla najlepiej za-
projektowanych wnętrz 
bibliotecznych. Miejska 
Biblioteka Publiczna w Rumii, której Stacja Kul-
tura jest główną siedzibą, obchodzi w 2018 roku 
70. urodziny i z tej okazji życzymy jej wszystkiego 
najlepszego. 

Ostatni dzień naszej wizyty na Pomorzu koń-
czyliśmy wizytą w Mediatece w Straszynie. To 
pierwsza mediateka w Polsce usytuowana na 
terenach wiejskich. Mieści się w budynku dwor-

ca przy nieczynnej bocznicy kolejowej. Z okien 
rozciąga się widok na porośnięte dziką zielenią 
tory kolejowe. Aż chciałoby się wsiąść do po-
ciągu byle jakiego… Po zwiedzaniu, podczas 
obiadu, który odbył się w sali spotkań na terenie 
biblioteki, mieliśmy okazję wysłuchać opowieści 
o działaniach kulturalnych biblioteki. Wiele z nich 
nawiązuje do nazwy miejscowości. Tylko w Stra-
szynie mogła odbyć się straszna noc bibliotek czy 
inne strasznie fajne inicjatywy. Na piętrze, w daw-
nym mieszkaniu dróżnika, urządzono pokój pracy 
twórczej. Spotykają się tu artyści ze Straszyna, 
urządzają miniprzedstawienia na antresoli, która 

pełni funkcję sceny lub oddają się innym twór-
czym działaniom. 

Z żalem opuściliśmy wcale niestraszną biblio-
tekę w Straszynie i ruszyliśmy w stronę Poznania, 
pełni wrażeń i inspiracji. Wyjazd szkoleniowy po-
zwolił poszerzyć horyzonty naszego biblioteczne-
go świata. Jednak nie tylko pracą człowiek (nawet 
bibliotekarz) żyje. Poza bibliotekami Pomorza 
odwiedziliśmy Muzeum II Wojny Światowej, zwie-
dzaliśmy wieczorową porą gdańską Starówkę, 
znaleźliśmy także w naszym napiętym harmono-
gramie kilka minut, aby przywitać się z morzem. 
Była również wieczorna integracja, wszak biblio-

teki to przede wszystkim ludzie w nich pracujący. 
Mieliśmy okazję spotkać dawno niewidzianych 
kolegów i poznać nowych, wymienić się doświad-
czeniami zawodowymi czy po prostu spędzić tro-
chę czasu w swoim towarzystwie.

Katarzyna Smorowińska
Dział Instrukcyjno-Metodyczny WBPiCAK 

Fot. WBPiCAK 

Widok na bibliotekę Europejskiego Centrum Solidarności

Materiały WBPiCAK Materiały WBPiCAK

W gdyńskiej Bibliotece z Pasją każdy może poczuć się jak artysta na scenie

Stacja Kultura w Rumii

Kosze plażowe w Sopotece

Mediateka w Straszynie
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W przeddzień wspomnienia św. Cecylii – pa-
tronki muzyków – 21 listopada w Klubie Komoda 
odbyła się premiera książki znanego kaliskiego 
skrzypka Mirosława Przędzika „Muzyczny Ka-
lisz. 1870-1914”. 

Była to prawdziwa uczta dla melomanów 
i wszystkich zainteresowanych historią grodu 
nad Prosną. Jest to kolejne wydawnictwo Miej-
skiej Biblioteki Publicznej im. Adama Asnyka, 
okazją do jego powstania była dwusetna rocz-
nica utworzenia w Kaliszu pierwszego towarzy-
stwa muzycznego.

Ponad 400-stronicowa publikacja jest efek-
tem wieloletniej pracy badawczej Mirosława 
Przędzika nad życiem muzyczno-obyczajowym 
Kalisza, niezliczonych godzin spędzonych przy 
lekturze najstarszych kaliskich gazetach. Książ-
ka pokazuje ciekawe i różnorodne tradycje na-
szego miasta. Podczas premiery nazwano au-
tora Sherlockiem Holmesem badającym historię 
kaliskiej sceny muzycznej – nieprzypadkowo, bo 
główny bohater powieści detektywistycznych sir 
Arthura Conana Doyle’a także był skrzypkiem.

Redakcji książki podjęła się Monika Sobczak-
-Waliś, kierownik Działu Zbiorów Specjalnych 
Biblioteki Głównej. Projekt graficzny i przygo-
towanie do druku zawdzięczamy Wiesławie 
i Krzysztofowi Oleksiakom.

Moderatorką spotkania była Danuta Synkie-
wicz, kaliska dziennikarka, muzykolożka, która 
wprowadziła uczestników spotkania w realia 
i klimat XIX-wiecznego Kalisza.

Dodatkową atrakcją, wspaniale komponującą 
się z tematyką wieczoru, był występ kwartetu 
smyczkowego Libiamo w składzie: Arkadiusz 
Hylewski, Szymon Półtorak, Krystian Pitis, Piotr 
Łyszczorz.

Książkę opublikowano dzięki wsparciu finan-
sowemu Wydziału Kultury i Sztuki, Sportu i Tury-
styki Urzędu Miasta Kalisza.

Anna Kubiak

7 listopada w ramach cyklu „Poezja dobrego 
sąsiedztwa” gościliśmy w Chodzieży poetów: 
Romualda Mieczkowskiego z Litwy oraz Stani-
sława Szewczenkę z Ukrainy. Gości przedsta-
wiła i przybliżyła ich twórczość Zofia Grabow-
ska-Andrijew.

Romuald Mieczkowski jest oddany sprawom 
społeczności polskiej na Litwie. W swoim do-
robku ma kilkanaście tomików wierszy. W wie-
lu jego wierszach wspomina czasy dzieciństwa 

spędzone w rodzinnej wiosce pod Wilnem. 
Jego twórczość podejmuje tematy więzi pol-
sko-litewskich.

Stanisław Szewczenko znany jest w Polsce 
przede wszystkim jako doskonały tłumacz 
wierszy Miłosza oraz wielu współczesnych 
poetów polskich. Jest również twórcą antolo-
gii polskiej poezji pt. „Dlatego że są”. W swojej 
twórczości podejmuje głównie temat miłości, 
sensu życia. Cechą poezji Szewczenki jest 
naturalna melodyjność, a nawet śpiewność, 
dlatego jego wiersze często rozbrzmiewają 
z estrad i radia.

Spotkanie powiązane było z 41. Międzyna-
rodowym Listopadem Poetyckim, organizo-
wanym w Poznaniu. Chodzieskie wydarzenie 
zgromadziło młodzież z I LO im. Św. Barbary 
oraz z Zespołu Szkół im. Hipolita Cegielskiego, 
nauczycieli oraz czytelników biblioteki. 

Justyna Belter
MBP Chodzież

19 listopada do Filii „Siódemka” MBP w 
Koninie przyszli z wizytą seniorzy zintegro-
wani przez MOPR. Jesień, ze swoimi krótkimi 
dniami i zmienną pogodą, szczególnie na-
straja do spotkań i dyskusji. A kiedy gościem 
honorowym jest kapitan marynarki, opowie-
ści nie mają końca. Leonard Paczesny, oficer 
Marynarki Wojennej i Floty Handlowej, pisarz 
marynista, chętnie opowiada o życiu na mo-
rzach i oceanach. Obowiązki służbowe, praca 
na okrętach desantowych w Świnoujściu i na 
statkach handlowych sprzyjały licznym podró-
żom. Pan Leonard  wspominał zagraniczne 
podróże, przybijanie do portów, spotkania z tu-
bylcami czy zakupy w miejscowych sklepach. 
Podkreślał, że znajomość języków obcych jest 
ważna, a świadomość pułapek czyhających 
na obcokrajowców pozwala uniknąć kłopotów 

i przykrych niespodzianek. Tematem wspo-
mnień pana Leonarda był rejs po Atlantyku i 
Morzu Śródziemnym. Jego zapis znajduje się 
w książce „Ostatni rejs Esmeraldy”, opowiada-
jącej o aresztowaniu statku, sztormach, posto-
jach na mieliznach, niespodziewanej zmianie 
właściciela. Nasz gość relacjonował jednak ten 
rejs z poczuciem humoru, dystansem, stoickim 
spokojem. 

Wielkim marzeniem pana Leonarda jest, by 
w Centrum Szkoleniowym „Wiedza” w Koninie 
otworzono kierunek marynarz żeglugi śródlą-
dowej. Tymczasem w realizacji jest inny jego 
pomysł. W najbliższym czasie zostanie wyda-
na książka inspirowana nazwą jednostki MS 
Powstaniec Wielkopolski, na której nasz gość 
pływał.

MBP Konin

15 listopada Powiatową Bibliotekę Publiczną 
w Wągrowcu odwiedziła dr Agnieszka Chęś – 
ekonomistka, hispanistka i historyczka sztuki. 
Przez trzy lata pracowała na Półwyspie Arab-
skim w Maskacie jako reprezentant amerykań-
skiej uczelni Franklin University, dyrektor marke-
tingu lokalnej uczelni oraz wykładowca.

Prelegentka ubrana w tradycyjny strój arab-
ski, abaję, opowiadała o miejscach, które od-
wiedziła, o życiu i kulturze Arabów. Okazało 
się, że to bardzo ciepli i życzliwi ludzie, szczerzy 
i pomocni, a ich priorytetem są dobre relacje 
międzyludzkie. Główną sztuką tej kultury jest 
poezja, stąd na co dzień posługują się pięknym, 
poetyckim językiem. Życiem Arabów rządzi reli-

gia, której są oddani i podporządkowują się jej 
regułom.

Uczestnicy spotkania mogli skosztować przy-
gotowanej przez panią Agnieszkę kawy parzo-
nej według arabskiej receptury, którą zagryzali 
daktylami.

Wykład o kulturze arabskiej trwał ponad dwie 
godziny, a słuchacze mieli wrażenie, że to do-
piero początek interesującej opowieści. Wiele 
tematów zostało ledwie dotkniętych, a wiele 
pytań pozostało bez odpowiedzi, stąd pomysł, 
by w niedalekiej przyszłości spotkać się ponow-
nie z panią Agnieszką i poznać dalszą część tej 
historii.

Małgorzata Bejm

Poezja dobrego sąsiedztwa „Muzyczny Kalisz”

Rozmowy przy herbatce

Arabskie opowieści
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5 listopada odbyły się organizowane przez 
Bibliotekę Publiczną Miasta i Gminy w Go-
styniu warsztaty Pracowni Literackiej oraz 
kolejna edycja „Męskiego czytania”. Gośćmi 
specjalnymi byli redaktor Paweł Wielopolski 
z wydawnictwa Sine Qua Non i pisarz Tomasz 
Duszyński. Prowadzący wykazali się dużą 
erudycją, wiedzą i swobodnym kontaktem 
z uczestnikami.

Już po raz trzeci w Pracowni Literackiej 
przeprowadzono zewnętrzną, ekspercką 
ocenę tekstów wraz z warsztatami. Paweł 
Wielopolski, doświadczony redaktor i korek-
tor, pracujący z wieloma uznanymi polskimi 
pisarzami, wysoko ocenił wartość tekstów 
pisanych przez adeptów Pracowni Literackiej. 
Zwrócił uwagę na ich potencjał rozwojowy, 
autentyczność, brak pretensjonalności. Jed-
nocześnie pokazywał złożoność pracy nad 

tekstem, wskazywał, by separować tekst od 
własnych doświadczeń, nabierać do niego dy-
stansu, czytać wzajemnie swoje utwory. Oce-
nie tekstów przysłuchiwał się również pisarz 
Tomasz Duszyński.

Po zakończeniu warsztatów uczestnicy 
przeszli do restauracji Swojska Izdebka, 
gdzie odbyła się IV edycja „Męskiego czy-
tania”. Tutaj głównym bohaterem był Tomasz 
Duszyński. Opowiadał on, jak zaczynał swo-
ją pracę pisarską od fantastyki, rozmawiał 
o zaangażowaniu w wydawnictwa lokalne, 
organizacji festiwalu literackiego w Strzeli-
nie, przedstawił zarys dwóch najnowszych 
powieści, które pojawią się na rynku w 2019 r. 
Ważne miejsce w rozmowie zajmowała spra-
wa researchu jako przygotowania do pisania 
książki osadzonej w określonych realiach. 
Paweł Wielopolski zwrócił uwagę, że Tomasz 

Duszyński pisząc „Impuls”, wykonał wzorco-
wą pracę badawczą, poznając dobrze realia 
przedwojennej Polski.

Spotkanie trwało do późnych godzin noc-
nych. Goście specjalni przybyli w ramach po-
rozumienia partnerskiego zwartego między 
Biblioteką Publiczną Miasta i Gminy w Gosty-
niu a wydawnictwem Sine Qua Non.

Przemysław Pawlak

Spotkania 
z pisarzami

28 września w Bibliotece w Obornikach 
gościliśmy pisarkę Sabinę Waszut, autorkę 
śląskiej sagi, w tym nagrodzonych Angelusem 
2014 „Rozdroży”. Niespodzianką dla uczest-
ników była przedpremierowa prezentacja 
najnowszej powieści autorki pt. „Dobra noc”. 
Natomiast 9 października z najmłodszymi 
czytelnikami spotkał się Jakub Skworz, pisarz 
znany z serii przygód o księżniczce Adeli oraz 
nietypowej „biografii” jednego z polskich wiesz-
czów – „Adaś Mickiewicz. Łobuz i mistrz”. 

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Fun-
duszu Promocji Kultury.

BPMiG Oborniki

20 listopada na zaproszenie Biblioteki Publicz-
nej i Centrum Kultury w Trzciance gościł znany 
dziennikarz, pisarz i publicysta – Szymon Hołow-
nia. Spotkanie odbyło się w Szkole Podstawowej 
nr 1 im. Juliusza Słowackiego w Trzciance.

Gość podczas spotkania dużo uwagi poświęcił 
swojej najnowszej książce pt. „Boskie zwierzęta”, 
której premiera zaplanowana została na 28 listo-

pada. Przede wszystkim opowiadał zebranym 
o pracy założonych przez siebie dwóch fundacji 
– „Kasisi” oraz „Dobra Fabryka”, które pomagają 
najbardziej potrzebującym w najbiedniejszych re-
gionach świata. Szymon Hołownia podkreślał, że 
ważna jest pomoc długofalowa, otworzenie swo-
ich serc na krzywdę drugiego człowieka. Liczy 
się wsparcie tu i teraz, realne działanie, siła pro-
stych, a zarazem ważnych, choć często małych 
gestów i ludzkich odruchów. 

Autor takich książek jak „Kościół dla średnio 
zaawansowanych”, „Tabletki z krzyżykiem” czy 
„Monopol na zbawienie”, w przystępny sposób 
przedstawiających zawiłości teologii, mówił także 
o roli wiary w całym procesie niesienia pomocy 
drugiemu człowiekowi. Dwugodzinne spotkanie 
z Szymonem Hołownią było prowadzone przez 
Joannę Nienowską, pracowniczkę BPiCK. Wzię-
ło w nim udział ok. 170 osób. 

JN

9 października w obornickiej Bibliotece go-
ściliśmy Dorotę Zawadzką, psycholożkę spe-
cjalizującą się w rozwoju i wychowaniu dzieci, 
prowadzącą popularny przed kilku laty pro-
gram „Superniania”. Pani Dorota opowiadała, 
jak wychować miłośnika książek i dlaczego 
czytanie oraz wybór dobrej literatury są waż-
ne. Poleciła także książki na wszelkie proble-
my i trudne tematy. 

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Fun-
duszu Promocji Kultury.

BPMiG Oborniki

Spotkania autorskie

Szymon Hołownia w Trzciance

Pracownia Literacka i Męskie czytanie

21 listopada odbyła się promocja publikacji 
Magdaleny Wieczorek „Snutka, czyli haft ludowy 
południowej Wielkopolski”, wydanej przez Samo-
rządową Bibliotekę Publiczną w Kępnie. Publika-
cję dofinansowano z Europejskiego Funduszu 
Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: 
Europa inwestująca w obszary wiejskie.

Wydarzenie, które miało miejsce w Muzeum 
Ziemi Kępińskiej, mimo niesprzyjającej aury, 
zgromadziło spore grono zainteresowanych 
osób. Zebrani goście dowiedzieli się od autorki, 
skąd pomysł na publikację o tak niecodziennym 
temacie i obejrzeli krótki film dotyczący haftu. 
Magdalena Wieczorek podziękowała za naukę 

i inspirację swojej pierwszej nauczycielce haftu 
nasnuwanego, Barbarze Urbańskiej z Lasek, 
propagatorce snutki w powiecie kępińskim. Każ-
dy z uczestników spotkania otrzymał bezpłatny 
egzemplarz książki. 

Osoby, które nie mogły brać udziału w promo-
cji książki, a są zainteresowane, zapraszamy po 
odbiór bezpłatnego egzemplarza do Biblioteki 
w Kępnie przy ul. Solidarności 1.

Operację zrealizowano w ramach strategii roz-
woju lokalnego kierowanego przez społeczność 
wdrażanej przez Stowarzyszenie LGD Wrota 
Wielkopolski.

SBP w Kępnie

Biblioteka w Kępnie promuje lokalne 
dziedzictwo

Wychowanie przez 
czytanie
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30 października Gminna Biblioteka Publiczna 
w Trzcinicy gościła Olgę Rudnicką –autorkę po-
wieści kryminalnych. Spotkanie zostało zorgani-
zowane w ramach projektu realizowanego przez 
trzcinicką bibliotekę „Z książką w świat przygody, 
wartości i wiedzy” i zostało dofinansowane ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego pochodzących z Funduszu Promocji Kul-
tury.

Zgromadzeni mieszkańcy gminy Trzcinica 
wysłuchali konwersacji prowadzonej między 
pisarką a Anną Parzonką – bibliotekarką Filii Bi-
bliotecznej w Laskach i Renatą Gość – dyrektor 
trzcinickiej książnicy. W trakcie jej trwania padło 
wiele ciekawych pytań oraz wyczerpujących, 
szczerych, a czasem zabawnych odpowiedzi.

Na koniec spotkania dyrektor biblioteki podzię-
kowała Oldze Rudnickiej bukietem kwiatów. Do 
życzeń dołączył się również wójt gminy Trzcini-
ca Grzegorz Hadzik oraz przewodniczący Rady 
Gminy Trzcinica Zdzisław Mikołajczyk. Następ-
nie dyrektor GBP zaprosiła wszystkich zebra-
nych do wspólnych rozmów i wymiany wrażeń 
przy specjalnie przygotowanym na tę okazję 
poczęstunku.

GBP Trzcinica

W kameralnym gronie wiernych czytel-
niczek i miłośniczek twórczości Anny Fic-
ner-Ogonowskiej spędziłyśmy wieczór 15 
października w Bibliotece Publicznej Miasta 
i Gminy Ostrzeszów. Pani Anna, autorka po-
wieści, które nie znikają z listy polskich be-
stsellerów, z humorem opowiedziała o swo-
jej drodze do pisania i najnowszej książce 
„Okruch”, studenckiej miłości na całe życie 

czy przyziemnych marzeniach. Zdradziła na-
wet kilka sekretów, w tym ten, że to mąż bez 
jej wiedzy wysłał pierwszą próbkę jej twór-
czości do Wydawnictwa Znak, które natych-
miast złożyło zamówienie na dalszą część.  

Każda z obecnych pań mogła zakupić 
książki pisarki z unikatowym wpisem, zrobić 
pamiątkowe zdjęcie i chwilę porozmawiać. 
W takim towarzystwie herbata z ciastem ze 
śliwkami podana w zaciszu naszej Biblioteki 
przeciągnęła się do późnych godzin wieczor-
nych.

Spotkanie zostało zorganizowane dzięki 
uprzejmości Wydawnictwa Znak z Krakowa, 
które wiosną ogłosiło konkurs facebookowy. 
Dzięki zaangażowaniu czytelniczek i biblio-
tekarek nasza Biblioteka zdobyła główną na-
grodę, a trzy zaangażowane ostrzeszowianki 
otrzymały specjalne podziękowania z rąk 
pani Anny – egzemplarze najnowszej książki. 

BPMiG Ostrzeszów

27 października Biblioteka Publiczna Miasta 
i Gminy w Gostyniu gościła Mirosława Herma-
szewskiego – jedynego Polaka, który odbył 
lot w kosmos. Na spotkanie przybyło ponad 
200 osób. Była to wyjątkowa okazja nie tylko 
do wysłuchania ciekawej prelekcji, popartej 
multimedialną prezentacją, ale i do zdobycia 
autografu astronauty, który promował swoją 
książkę pt. „Ciężar nieważkości: opowieść pi-
lota-kosmonauty”.

Mirosław Hermaszewski opowiadał 
o swojej drodze do sukcesu od dzieciństwa 
na Wołyniu, naznaczonego utratą ojca i wie-
lu członków rodziny, ocaleniem z rzezi wo-
łyńskiej i repatriacją do Wołowa na Dolny 
Śląsk. Wspominał pierwsze loty szybowco-
we we wrocławskim Aeroklubie, Szkołę Or-
ląt w Dęblinie, Akademię Sztabu Generalne-
go w Warszawie oraz pilotowanie samolotów 
odrzutowych. 

Gość pokazywał też fotografie i notat-
ki ze szkoleń kosmonautów w Gwiezdnym 
Miasteczku pod Moskwą w ramach między-
narodowego programu Interkosmos. Opi-
sywał warunki panujące w kabinie Sojuza, 
codzienne czynności wykonywane w stanie 
nieważkości, niepowtarzalne widoki z ko-
smosu, piękno naszej planety. Mówił o przy-
jaźniach i spotkaniach z innymi kosmonauta-
mi, które przetrwały długie lata. 

Jedyny polski kosmonauta odpowiadał 
również na pytania licznie zgromadzonych 
słuchaczy, zarówno dzieci, jak i dorosłych. 
Po zakończeniu spotkania jego uczestnicy 
ustawiali się w długiej kolejce aby na książ-
kach, plakatach czy zaproszeniach uzyskać 
autograf i zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie 
z Mirosławem Hermaszewskim.

Halina Radoła

Anna Ficner-Ogonowska w gronie 
ostrzeszowianek

Kosmiczne spotkanie z Mirosławem 
Hermaszewskim

...i w Śremie

19 października w Bibliotece Publicznej w Śre-
mie odbyło się spotkanie autorskie rodzimej au-
torki kryminałów Olgi Rudnickiej z miłośnikami jej 
twórczości. 

Spotkanie przebiegało w bardzo przyjemnej 
atmosferze. Pisarka zdradziła wiele ważnych 
szczegółów związanych z jej książkami, bohate-
rami i planami na przyszłość. Szczególnie ważną 
informacją dla czytelników była zapowiedź konty-
nuacji cyklu „Natalii 5”. Poza tym Olga Rudnicka 
zastrzegła, że książka „Cichy wielbiciel” nie ma 
charakteru biograficznego i zapewniła, że losy 
bohaterki nie mają pierwowzoru w jej życiu. 
W trakcie rozmowy opowiedziała też nieco o so-
bie, o swoich sympatiach i antypatiach.

Po spotkaniu była możliwość zakupienia ksią-
żek pisarki, w tym najnowszej „Byle do przodu”, 
oraz otrzymania autografu.

Marta Jankowska

Olga Rudnicka 
w Trzcinicy...
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Spotkanie z poezją 
Jerzego Grupińskiego

14 listopada w Krotoszyńskiej Bibliotece 
Publicznej im. Arkadego Fiedlera w Kroto-
szynie odbyło się spotkanie z poznańskim 
poetą, krytykiem i animatorem życia literac-
kiego Jerzym Grupińskim. Jerzy Grupiński 
założył w 1970 r. Klub Literacki związany 
z Pałacem Kultury, potem z Centrum Kultu-
ry „Zamek”. Obecnie działa w Piątkowskim 
Centrum Kultury „Dąbrówka” w Poznaniu. 
Jego najnowsza publikacja to „Dziesięć pal-
ców”.

Podczas spotkania w krotoszyńskiej 
książnicy opowiadał o swojej twórczości, 
o okolicznościach powstania niektórych 
wierszy, o dzieciństwie spędzonym w ro-
dzinnych Wronkach. Wspominał ciekawych 
ludzi, których spotkał podczas swojej dzia-
łalności w klubach literackich.

W spotkaniu uczestniczyły także osoby pi-
szące wiersze, była więc okazja do wymie-
nienia opinii, przemyśleń na temat poezji. 
Zastanawiano się szczególnie nad „trudno-
ścią” odbioru wierszy i nad tym, co powoduje 
małe zainteresowanie poezją wśród czytel-
ników.

Wiesława Patalas 

Zdrowie najcenniejsze

10 października w Centrum Kultury i Biblio-
tece Publicznej w Malanowie miało miejsce 
spotkanie ze Zbigniewem Kołbą – autorem 
książki „Krioterapia”. „Mamy tyle lat, na ile 
się czujemy”– tymi słowami rozpoczął swoją 
wizytę propagator zdrowego trybu życia. Naj-
istotniejszy dla  dobrego stanu zdrowia psy-
chicznego i fizycznego jest sen, zapewnia on 
regenerację i odpoczynek. Ważne, aby przed 
pójściem spać wyciszyć emocje. Pomocne 
w tym są ćwiczenia oddechowe, które pan 
Zbigniew pokazywał zebranym.  

Ważnym punktem spotkania były informa-
cje na temat krioterapii – metody leczenia 
zimnem. Od Zbigniewa Kołby można było 
dowiedzieć się, na czym polegają zabiegi 
oparami ciekłego azotu i dla kogo są one 
polecane, a także jak rozpocząć przygodę 
z krioterapią. Nawiązując do zdrowego trybu 
życia pisarz zachęcał do korzystania z dobro-
dziejstw jesiennej spiżarni. Najlepszym spo-
sobem na zaspokojenie zapotrzebowania na 
witaminę C są nasze polskie super foods – ki-
szonki. Ogórek kiszony czy kapusta z beczki 
powinny się znaleźć w codziennej diecie nie 
tylko ze względu na walory smakowe, ale 
przede wszystkim dla zdrowotności, zwłasz-
cza w okresie jesienno-zimowym. Codzienna 
dawka racjonalnego wysiłku fizycznego oraz 
zdrowa dieta mogą zapewnić długowieczność 
bez zbędnych leków i ciągłych wizyt w przy-
chodniach lekarskich.

Spotkanie zakończyło się pytaniami słu-
chaczy, na które pan Zbigniew cierpliwe od-
powiadał.  

Anna Sobczak

11 października czytelnia Biblioteki Głównej 
w Kaliszu wypełniła się do ostatniego miejsca. 
Licznie przybyłych z Kalisza i okolic gości przy-
ciągnęła zarówno poezja, jak i magnetyczna 
osobowość autorki. Bohaterką wieczoru była 
siostra Bożena Anna Flak ze Zgromadzenia 
Sióstr Najświętszej Rodziny z Nazaretu. 

Prowadzenia i moderacji uroczystości pod-
jął się Piotr Duster; wiersze czytała aktorka 
Mirosława Sapa, natomiast oprawę muzyczną 
zapewnił Piotr Michera. Czwartkowa uczta li-
teracka stała się jednocześnie okazją do od-
świeżenia wspomnień po jedenastu latach. 
Siostra Bożena Flak była bowiem gościem 
Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Adama Asny-
ka w 2007 roku.

Poetka w habicie jest silnie związana z Ka-
liszem. Urodziła się w niedalekim Saczynie; 

w naszym mieście kończyła Liceum im. Anny 
Jagiellonki. 

Droga życia i posługiwania siostry Bożeny 
pobiegła daleko od rodzinnej parafii. Przez 
wiele lat związana była z Warszawą jako na-
uczycielka w Prywatnym Liceum Sióstr Naza-
retanek, a następnie pełniła obowiązki Przeło-
żonej Prowincjalnej  Prowincji Warszawskiej. 
Później zamieszkała w Rzymie, gdzie posługi-
wała jako Asystentka Przełożonej Generalnej 
Zgromadzenia Nazaretanek. Obecnie siostra 
Bożena Anna mieszka i pracuje w Londynie. 

Na marginesie codziennych zajęć i zwią-
zanych z nimi licznych podróży – pisze. Jest 
autorką ośmiu książek zawierających poezję 
i prozę poetycką, licznych tekstów literackich 
do muzyki oraz autorskich kolęd pt. „Światełko 
z Betlejem”. Tom poetyckiej prozy zatytułowa-
ny „Niby nic” został wyróżniony Feniksem 2016 
w kategorii literackiej przez Związek Wydaw-
ców Katolickich. Siostra Bożena należy do 
Związku Pisarzy Polskich na Obczyźnie. 

Podczas spotkania uwagę poświęcono 
także najnowszemu, wydanemu w tym roku, 
tomikowi „Pięć siedem pięć – czyli haiku po 
polsku”.

Arkadiusz Błaszczyk

Spotkania autorskie / Spotkania dla dzieci i młodzieży

Pięć siedem pięć – czyli haiku po polsku

26 listopada gościła w Pleszewie pisarka Gra-
żyna Bąkiewicz. Pierwsze spotkanie odbyło się 
w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Plesze-
wie, a drugie w Szkole Podstawowej w Lenarto-
wicach. Grażyna Bąkiewicz z wykształcenia jest 
historyczką oraz dziennikarką. Jej debiutancka 
powieść „O melba!” została Książką Roku IBBY. 

Spotkania z czytelnikami to ogromna przy-
jemność dla pani Grażyny, a dla uczestników 
ogromna dawka pozytywnej energii oraz nowe 
spojrzenie na historię, która, jak przyznali obecni 
na spotkaniu uczniowie, nie należy do ulubionych 
przedmiotów. 

Wydarzenie zorganizowane zostało w ramach re-
alizacji projektu „Biblioteczne podróże w czasie” dofi-
nansowanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji 
Kultury – program “Promocja czytelnictwa”.

BPMiG Pleszew

22 listopada uczniowie klasy V ze Szkoły 
Podstawowej im. Powstańców Wielkopolskich 
w Ryczywole uczestniczyli w spotkaniu au-
torskim z Magdą Podbylską, autorką książki 
„A u nas powstanie!”. Pani Magda opowiedzia-
ła o losach naszej ojczyzny, skupiając się głów-
nie na Wielkopolsce. Dzieci dowiedziały się 
o warunkach życia ludności polskiej w okresie 
zaborów oraz o walce o odzyskanie niepodle-
głości na terenie Wielkopolski. Autorka przed-
stawiła na slajdach wjazd I.J. Paderewskiego 
do Poznania, który zapoczątkował zwycięskie 
powstanie wielkopolskie. 

Spotkanie odbyło się dzięki środkom Biura 
Programu Niepodległa Wielkopolskiego Muzeum 
Niepodległości.

BPG Ryczywół

Spotkanie z Magdą 
Podbylską

Spotkanie z Grażyną 
Bąkiewicz
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Do Biblioteki Publicznej w Zdunach 31 
października zawitała młodzież ze Szkoły 
Podstawowej i z Zespołu Szkół Ponadgimna-
zjalnych w Zdunach na spotkanie z Ewą Szaj-
ną, która opowiedziała o spełnianiu marzeń 
i potrzebie znajomości języków obcych we 
współczesnym życiu.

We wrześniu pani Ewa uczestniczyła 
w dwutygodniowym kursie języka angielskie-

go w Bath w Anglii i właśnie o korzyściach 
płynących ze znajomości języków obcych 
opowiedziała zdunowskiej młodzieży. W gru-
pie kursantów spotkała się z osobami z róż-
nych krajów, m.in. z Rosji, Francji, Austrii, 
Argentyny, Kostaryki. 

Ewa Szajna od 5 lat zajmuje się również 
postcrossingiem. Właśnie o otrzymywaniu 
kartek od nieznajomych opowiedziała w dru-
giej części spotkania. Podczas prezentacji 
najciekawszych kartek młodzież mogła po-
pisać się znajomością państw oraz języków 
obcych, a gimnazjalista Jakub Żyto – imponu-
jącą znajomością geografii. Na koniec odbył 
się konkurs, podczas którego ochotnicy od-
powiadali na pytania, z jakiego państwa dana 
kartka została wysłana. 

BPGiM Zduny

Spotkania dla dzieci i młodzieży

Żyje z pasją!

Odzyskana 
niepodległość

6 listopada w Filii nr 2 Biblioteki Publicznej 
Miasta Gniezna odbyło się spotkanie z Grażyną 
Bąkiewicz – pisarką, autorką książek dla dzieci, 
młodzieży i dorosłych, laureatką wielu nagród 
literackich i wyróżnień.

Pisarka opowiadała o swoim życiu, pracy na-
uczyciela historii, początkach kariery literackiej, 
twórczości oraz warsztacie pisarskim. Powieści 
autorki powstają z pragnienia mówienia o rze-
czach ważnych i trudnych. Podczas spotkania 
mówiła o książce „Odzyskana niepodległość”.

„Odzyskana niepodległość” zawiera 10 opo-
wiadań, które w lekki i wciągający zarazem 
sposób przenoszą nas w miejsce i czas wielu 
ważnych wydarzeń. Oczami naszych przodków 
możemy zobaczyć II Rzeczpospolitą, okupację 
hitlerowską i PRL. Towarzyszymy powstań-
com śląskim w ich walce o polskość. Trafiamy 
w sam środek bitwy warszawskiej. Widzimy 
w wyobraźni żołnierzy Armii Krajowej, cywilów 
deportowanych na nieludzką ziemię i repatrian-
tów zza Buga, poznając ich perypetie, dramaty 
i nadzieje.

Okazało się, że historia Polski pełna jest 
nietuzinkowych postaci, wynalazców, artystów. 
Wyprawa w przeszłość dzięki książkom Graży-
ny Bąkiewicz stała się prawdziwą, pasjonującą 
przygodą.

Spotkanie odbyło się w ramach programu edu-
kacyjnego „A ja jestem Polak mały” realizowane-
go przez gnieźnieńską książnicę i Urząd Miejski 
w Gnieźnie, dla upamiętnienia 100. rocznicy od-
zyskania przez Polskę niepodległości.

BPM Gniezno

Podróż z Kornelem 
Makuszyńskim

Na literacką wycieczkę szlakiem Kornela 
Makuszyńskiego uczniów szkół podstawowych 
zaprosiła Kalina Jerzykowska – polonistka, te-
atrolożka, autorka wierszy, powieści, piosenek, 
sztuk i scenariuszy teatralnych. Podczas spotkań 
autorskich, które odbyły się 13 listopada w Miej-
skiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Nowym 
Tomyślu oraz w jej filiach – Jastrzębsku Starym 
i Borui Kościelnej – pisarka opowiedziała o swoim 
dorobku literackim, najwięcej uwagi poświęcając 
książce „Pasażer nie z tej ziemi. Podróż z Korne-
lem Makuszyńskim”. 

Spotkania odbyły się w ramach trwającego od 
września bibliotecznego projektu pt. „Mali wielcy 
Polacy”, dlatego autorka swoją opowieść o słyn-
nym pisarzu poprzedziła rozważaniami na temat 
tego, co to znaczy być wielkim Polakiem. Dzieci 
chętnie zaangażowały się w dyskusję i poda-
wały przykłady znanych, zasłużonych rodaków. 
Pisarka pochodzi z Łodzi, nie mogła więc nie 
wspomnieć o najsłynniejszym łodzianinie – Ju-
lianie Tuwimie. Następnie przeszła do kolejnego 
mistrza literatury dziecięcej i młodzieżowej – Kor-
nela Makuszyńskiego. Dzięki przeczytanemu 
na głos fragmentowi książki i opowieści o nim 
uczestnicy spotkań dowiedzieli się, że słynny 
pisarz był także urwisem i dowcipnisiem. Po tak 
niestandardowej lekcji poświęconej autorowi lek-
tur szkolnych uczniowie zadeklarowali, że z cie-
kawością po nie sięgną.

Projekt Mali wielcy Polacy dofinansowany 
został ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego pochodzących z Funduszu Promo-
cji Kultury.

MiPBP Nowy Tomyśl

Spotkanie 
z Grzegorzem Szlangą

25 października gościem Biblioteki Publicz-
nej i Centrum Kultury w Trzciance był Grzegorz 
Szlanga – pisarz, twórca i reżyser Chojnickie-
go Studia Rapsodycznego.

Autor spotkał się z dziećmi ze Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Trzciance, żeby opowiedzieć  
o swoim debiucie literackim – książce „Janek 
i kot”. Jest to zbiór dziewięciu opowiadań tak-
tujących o lęku i strachu. W czasie spotkania 
pisarz przeczytał fragment książki. Była to za-
bawna historia o pierwszym zauroczeniu i liści-
kach miłosnych, do których wkradły się błędy 
ortograficzne. 

Dobry humor i pozytywna energia towarzy-
szyły dzieciom przez całe spotkanie. Ucznio-
wie dopytywali o kolejne części opowiadań. 
Emocje wzbudził także najlepszy przyjaciel 
Janka – kot, który mówi ludzkim głosem. 

Wszystkich zainteresowanych przygodami 
„Janka i kota” zapraszamy do trzcianeckiej 
biblioteki.

JSz

W jesienne przedpołudnie gościliśmy w bi-
bliotece w Bojanowie Wandę Szymanowską 
z Gołaszyna, „naszą” pisarkę, której książki 
skierowane zarówno do dorosłego czytelnika, 
jak i do dzieci cieszą się dużym powodzeniem. 
Tym razem zaprezentowała młodym czytelni-
kom swoją najnowszą pozycję napisaną wła-
śnie dla nich, „Tomcio Telefoncio”.  W dwóch 
spotkaniach uczestniczyli uczniowie klas I SP 
w Bojanowie.

Ta niegruba książeczka to swego rodzaju 
przesłanie pisarki do młodych ludzi, by odłożyli 
telefony komórkowe i smartfony, i spojrzeli na 
otaczający ich świat, zobaczyli, ile w nim pięk-
na i interesujących, ciągle zmieniających się 
rzeczy. Podejmując dyskusję z uczestnikami, 
autorka próbowała wskazać, jak ciekawie moż-
na spędzić wolny czas, ile jest pomysłowych 
zabaw i gier, które można rozgrywać z przy-
jaciółmi na podwórku czy w domu. Wspólnie 
z chętnymi dziećmi pokazała przykłady dwóch 
zabaw: tzw. zabawy ze sznurkiem oraz gry 
w kości obrazkowe. Pod koniec przeczytała 
fragment książki o małym Tomku, który pew-
nego razu dostał od taty telefon komórkowy 
i … – tutaj autorka zachęcała do samodzielne-
go przeczytania, jak ta decyzja zmieniła życie 
Tomka. Spotkanie zakończyło się wspólnym 
pamiątkowym zdjęciem. 

MBP Bojanowo

Spotkanie z Wandą 
Szymanowską
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Jesień to idealna pora, by spędzać czas 
z dobrą książką. Do takich należy „Ofiara” Joy-
ce Carol Oates, o której rozmawiali ostatnio 
czytelnicy trzcianeckiego DKK.

Joyce Carol Oates jest amerykańską pisar-
ką, która opublikowała kilkadziesiąt cenionych 
powieści. W swoich książkach porusza ważne 
problemy społeczne, burząc mit „american 
dream”. Nie inaczej jest w „Ofierze”, która 
stawia wiele pytań, ale nie daje czytelnikowi 
jednoznacznej odpowiedzi. W powieści zacie-
ra się granica między prawdą a kłamstwem, 
zmuszając odbiorcę do indywidualnych poszu-
kiwań. „Ofiara” to również spojrzenie na ame-
rykańską historię, a dokładnie na jej aspekt 
związany z dyskryminacja rasową.

JN 

„Stryjeńska. Diabli nadali” Angeliki Kuźniak 
to lektura, o której w październiku rozmawiali 
uczestnicy wągrowieckiego DKK. To biografia 
wybitnej polskiej malarki Zofii Stryjeńskiej – 
uwielbianej i odtrącanej, kochanej i nienawidzo-
nej, artystki, której przyszło żyć i tworzyć w naj-
bardziej tragicznym momencie historii. Autorka 
wykorzystuje w swej pracy pamiętniki malarki, 
liczne materiały faktograficzne i reprodukcje 
obrazów. 

Klubowicze zgodnie uznali, że książkę warto 
przeczytać, by poznać tę nietuzinkową i odważ-
ną postać. 

Listopadowe spotkanie wągrowieckiego DKK 
poświęciliśmy książce „Mam na imię Lucy” 
Elizabeth Strout. Jest to opowieść o trudnych 
relacjach rodzinnych, odkrywaniu własnej toż-
samości, historii z dzieciństwa i młodości. To, 
kim jesteśmy jako dorośli, zostało naznaczone 
przeszłością. Powieść laureatki Pulitzera pomi-
mo poważnej tematyki czyta się z lekkością.

Dorota Frydrych
DKK Wągrowiec

20 listopada w Gminnej Bibliotece Publicz-
nej w Rakoniewicach odbyło się kolejne spo-
tkanie Dyskusyjnego Klubu Książki. Tematem 
była książka Izabeli Sowy ,,Powrót”. Izabela 
Sowa to autorka popularnych powieści oby-
czajowych. „Powrót” to książka opowiadająca 
o ludziach, którzy inaczej niż pokolenie ich 
rodziców wchodzą w dojrzałość i dorosłość. 
Najczęściej nie spełniają pokładanych w nich 
oczekiwań rodziców i nie wpisują się w oczy-
wiste wzorce narzucone przez społeczeństwo. 
Niby są dorośli, ale wciąż nie są tak traktowa-
ni. Z drugiej strony oczekuje się od nich, że 
dorosną. Że zaczną odgrywać role życiowe, 
w jakie w ich wieku weszli już ich rodzice: usta-
bilizowane życie, praca na etacie, szczęśliwa 
rodzina, dom, dzieci. Są więc rozdarci między 
rodzicami a otaczającą ich rzeczywistością 
i znajomymi. To książka o dorastaniu do wła-
snej drogi. A każdy swoją drogę kiedyś musi 
odnaleźć, by kroczyć nią w pełni usatysfakcjo-
nowany.

GBP Rakoniewice

Czy można lubić poezję współczesną? 
Czy można rozumieć poezję współczesną? 
Czy można samemu napisać wiersz i po-
czuć się jak prawdziwy poeta? I przy tym 
świetnie się bawić? 

Można. Nie wierzycie? W takim razie za-
proście na spotkanie poetę, pisarza i kry-
tyka literackiego – Karola Maliszewskiego. 
Będziecie pod wrażeniem, i to niezależnie 
od wieku. 

Poeta z Nowej Rudy zaczarował młodzież 
z klasy siódmej i uczestników DKK na spo-
tkaniu w mosińskiej Bibliotece 7 listopada! 
Karol Maliszewski od 2015 r. wraz z Olgą To-
karczuk pełni funkcję gospodarza Festiwalu 
Góry Literatury organizowanego w Nowej 
Rudzie. W lipcu 2018 r. właśnie na tym fe-
stiwalu grupa DKK z Mosiny miała przyjem-
ność poznać i zaprosić do naszej biblioteki 
Karola Maliszewskiego.

Zofia Staniszewska

Podczas listopadowego spotkania mie-
dzichowskiego Dyskusyjnego Klubu Książki  
dekakowicze rozmawiali o książce Włodzimie-
rza Odojewskiego „… i poniosły konie”. Jego 
proza, o jedynej w swoim rodzaju nastrojowej 
stylistyce, należy do najciekawszej w litera-

turze polskiej ostatniego półwiecza. W swej 
twórczości autor powraca do losów Polaków 
wywiezionych do ZSRR w czasie II wojny 
światowej. 

GBP Miedzichowo

Z jednej strony profesor antropologii kultu-
ry w Szkole Wyższej Psychologii Społecznej 
w Warszawie, którego badania koncentrują się 
wokół problematyki kultury popularnej, kultury 
fanowskiej, literatury popularnej i seriali. Z dru-
giej strony autor powieści kryminalnych. O kim 
mowa? O Mariuszu Czubaju, który w mistrzowski 
sposób łączy teorię z praktyką w zakresie litera-
tury. Przekonały się o tym członkinie Dyskusyjne-

go Klubu Książki, działającego w nowotomyskiej 
bibliotece. W listopadzie bowiem omawiana była 
książka Mariusza Czubaja „Martwe popołudnie”. 
Jest to kryminał inspirowany współczesnymi wy-
darzeniami ze świata polityki, mediów, dużych 
pieniędzy, narkotyków i szantażu. Mieszanka 
czarnego kryminału i thrillera politycznego. Bi-
bliotekarki zachęcają czytelników do sięgnięcia 
po tę oraz inne książki Mariusza Czubaja, tym 
bardziej iż autor jest zdobywcą nagrody Wielkie-
go Kalibru za najlepszą polską powieść kryminal-
ną. Współpracuje także z innym wybitnym „kry-
minalistą” Markiem Krajewskim, czego dowodem 
są wspólnie napisane książki. 

Po omówieniu książki przyszedł czas na małą 
niespodziankę, jaką były praktyczno-techniczne 
warsztaty tworzenia ozdobnych lampionów świą-
tecznych. 

MiPBP Nowy Tomyśl

Nowy Tomyśl Trzcianka

Rakoniewice
WągrowiecMosina

Miedzichowo
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W powszechnej świadomości komiks jest 
gatunkiem, który nie sytuuje się na wyżynach 
literackiej i plastycznej twórczości – raz, że słu-
ży rozrywce, dwa, że jego tematyka zazwyczaj 
nie jest zbyt wyrafinowana i wreszcie po trzecie, 
że nie wymaga zbytnich kompetencji czytelni-
czych. Ten opis nie wyczerpuje jednak tego, co 
komiksowe medium ma do zaoferowania swoim 
odbiorcom. Zyskaliśmy co do tego pewność po 
arcyciekawym spotkaniu „Zrozumieć komiks” 
z dr. Rafałem Wójcikiem, które odbyło się w Ze-
spole Szkół Ogólnokształcących nr 4 w Poznaniu 
w dniu 15 października. Oprócz stałych członków 
młodzieżowego DKK na spotkaniu obecni byli 
uczniowie i uczennice zainteresowani komikso-
wym uniwersum.

To właśnie z inicjatywy Rafała Wójcika, pra-
cownika Biblioteki Uniwersyteckiej w Poznaniu, 
w roku 2008 powstała – posiadająca dziś najwięk-
szą w kraju kolekcję komiksów – Czytelnia Nova. 
Miejsce, w którym raz w miesiącu odbywa się 
Poznańska Dyskusyjna Akademia Komiksu gosz-
cząca prelegentów i prelegentki z całego świata.

W trakcie spotkania prześledziliśmy koleje losu 
komiksu, począwszy od malowideł naskalnych. 
Próbowaliśmy nawet przypasować wyróżniki ga-
tunkowe do historii opowiedzianej na… Drzwiach 
Gnieźnieńskich. Słuchaliśmy o mnogości zna-
czeń kreski, o zabawach z dymkami, z kadrami 
i o ogromnych możliwościach, by daną historię 
opowiedzieć na wiele diametralnie różnych spo-
sobów.

Niemniej jednak teo-
retyczne rozważania 
były tylko wstępem do 
dyskusji o nagrodzonym 
w 1992 roku Pulitze-
rem (po raz pierwszy 
w historii tej nagrody) 
komiksie Arta Spiegel-
mana „Maus: opowieść 
ocalałego”. Autor jest 
synem Żydów polskie-
go pochodzenia, który 
o Holocauście opowie-
dział, używając zabiegu antropomorfizacji: Żydzi 
zostali przedstawieni jako myszy, Niemcy – jako 
koty, Polacy – jako świnie, Amerykanie – jako psy. 
Zwierzęcy bohaterowie nie byli jedyną przyczyną 
medialnego szumu wokół tego dzieła – był nim 
przede wszystkim wybór formy komiksowej, która 
wydawała się niezbyt adekwatna do wobec tak 
poważnej tematyki. Czarno-białe kadry ukazują 
nie tylko grozę Zagłady, ale próbę przepracowa-
nia wojennej traumy oraz imigranckie życie w Sta-
nach przez pryzmat trudnych relacji rodzinnych.

Zanim komiks mogli przeczytać czytelnicy 
w Polsce, minęło kilka lat od jego premiery, opu-
blikowano go zresztą w atmosferze protestów 
i zarzutów wobec jego antypolskiego charakteru. 
W trakcie dyskusji większość uczestników doszła 
jednak do wniosku, że trudno znaleźć w komik-
sie potwierdzenie tego zarzutu. Spiegelman nie 
prezentuje nam bowiem historii, w której jego oj-

ciec postawiony jest na piedestale, zyskującego 
status świętego tylko dlatego, że przeżył obóz 
koncentracyjny. W taki sam wieloaspektowy spo-
sób autor starał się ukazać inne nacje, np. kreśląc 
losy dobrych i złych Polaków, których jego ojciec 
spotkał na swojej drodze. 

Dyskusja na tym niecodziennym spotkaniu 
była niezwykle żywiołowa i barwna, zderzały się 
podczas niej rozmaite punkty widzenia i próby 
osadzenia komiksu w szerszym historycznym 
aspekcie. Czytanie takich dzieł i dyskutowanie 
o nich jest niezwykle potrzebne, by zbyt szybko 
nie ferować krzywdzących wyroków, oceniając 
ten wycinek rzeczywistości z dzisiejszej uprzywi-
lejowanej pozycji.

Jola Molenda-Bieniecka
Moderatorka młodzieżowego Dyskusyjnego 

Klubu Książki w Zespole Szkół Ogólno-
kształcących nr 4 w Poznaniu

Maus, czyli o czym jeszcze mogą opowiadać komiksy…
DKK / Projekty, warsztaty

„Mirabelka – 
kiełkująca historia” 
o honorze i wolności

29 października w Bibliotece Publicznej 
w Golinie po raz pierwszy w roku szkolnym 
2018/2019 odbyły się zajęcia z cyklu „Przy-
stanek Książka”. Mając na uwadze 100. rocz-
nicę odzyskania przez Polskę niepodległości, 
uczniowie Szkoły Podstawowej im. Juliusza 
Słowackiego w Golinie wraz z nauczycielami 
Ireną Elantkowską i Janem Kasprzakiem oraz 
bibliotekarką Karoliną Kasprzak wzięli udział 
w ogólnopolskiej akcji czytelniczej „Mirabelka 
– kiełkująca historia”. Warsztaty przygotowano 
w oparciu o książkę Cezarego Harasimowi-
cza „Mirabelka”. Ósmoklasiści przekonali się, 
jak rodziła się nasza wolność. Organizatorzy 
starali się rozbudzić w uczniach świadomość 
historyczną oraz zainspirować ich do samo-
dzielnego poszukiwania informacji o dziejach 
naszej Ojczyzny. 

Irena Elantkowska
Jan Kasprzak

Karolina Kasprzak

26 listopada trzecim i ostatnim spotka-
niem zakończyliśmy przygodę z projektem 
„Alfabet tradycji – Wielkopolska”. Tym razem 
dzieci ze Szkoły Podstawowej im. Powstań-
ców Wlkp. w Miedzichowie i Zespołu Szkół 
i Placówek Oświatowych w Bolewicach po-
znawały tradycje Biskupizny ze znaną nam 
już Grupą Animacyjną Mozaika. Autentyczni 
muzycy ludowi, Julia Hampelska i Krzysztof 
Polowczyk, zabrali wszystkich w muzyczną 
podróż po tradycjach malowniczej Bisku-
pizny. Tak jak na poprzednich spotkaniach 
dzieci otrzymały kolorowe karty pracy z za-
daniami związanymi z tematem warsztatów. 
Wszytko to pod hasłem „Grajcie dudki, a we-
soło!”. Z wielką przyjemnością gościliśmy 
również przedstawicielkę Miejskiej i Powia-
towej Biblioteki Publicznej w Nowym Tomy-
ślu, specjalistkę w zakresie wiedzy o regio-
nie i opiekunkę projektu „Alfabet tradycji 
– Wielkopolska”, Grażynę Matuszak.

Trudno się żegnać z tak fantastycznymi 
spotkaniami edukacyjnymi, dlatego wraz 
z dziećmi dziękujemy Miejskiej i Powiatowej 
Bibliotece Publicznej w Nowym Tomyślu, 

grupie Mozaika i fantastycznym muzykom 
ludowym, po cichu licząc, że Alfabet Trady-
cji zagości w progach naszych bibliotek raz 
jeszcze.

Projekt Alfabet Tradycji realizowany jest 
przez Miejską i Powiatową Bibliotekę Pu-
bliczną w Nowym Tomyślu i dofinansowany 
jest ze środków Muzeum Historii Polski w ra-
mach programu Patriotyzm Jutra.

GBP Miedzichowo

Grajcie dudki, a wesoło!
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Gwara w naszym regionie nie jest już tak 
powszechna jak kiedyś, dlatego warto przy-
pominać o tej cennej części naszej kultury 
i tradycji. Wychodząc z tego założenia, Biblio-
teka Publiczna Miasta Gniezna przygotowała 
cykl warsztatów dla dzieci przedszkolnych pod 
wspólną nazwą „Pyry z gzikiem”.

Zadanie zostało zrealizowane poprzez za-
bawę oraz przy wykorzystaniu książek i gier. 
Dzieci skutecznie i z przyjemnością uczyły się 
nieznanych im wyrażeń w oparciu o książkę 
Elizy Piotrowskiej „Szneka z glancem”.

19 października podczas imprezy podsu-
mowującej zajęcia prowadzonej przez Ewę 
Jaworską, kierownika Filii nr 2 BPMG, wszyst-

kich uczestników przywitał Janusz Ambroży, 
dyrektor gnieźnieńskiej książnicy. Głos za-
brał także Dariusz Pilak, dyrektor Miejskiego 
Ośrodka Kultury w Gnieźnie.

Przybyłe na spotkanie dzieci  dowiedziały 
się, że na język gwary zostały przetłumaczo-
ne utwory literatury dziecięcej, jak chociażby 
„Mały książę”, czyli „Książę Szaranek”. Obej-
rzały inscenizację „W Wielkopolsce – Na 
straganie” opartą na przetłumaczonym wier-
szu Jana Brzechwy, w wykonaniu uczniów 
ze Szkoły Podstawowej nr 3. Wysłuchały 
wielkopolskiej wersji wiersza „Lokomotywa” 
Juliana Tuwima  głośno czytanej przez Piotra 
Wiśniewskiego, pełnomocnika  prezydenta 
Gniezna ds. kultury.

Za edukację regionalną Grażyna Hybza, 
dyrektor Przedszkola nr 17, otrzymała zestaw 
książek o historii Polski i Gniezna do biblio-
teczki przedszkolnej.

Wydarzenie odbyło się w ramach projektu 
„Blubrajmy na Fyrtlu”  realizowanego wspólnie 
z Urzędem Miejskim w Gnieźnie i Miejskim 
Ośrodkiem Kultury w Gnieźnie, dofinansowa-
nego ze środków Narodowego Centrum Kultu-
ry w ramach programu „Ojczysty – dodaj do 
ulubionych 2018”.

BPM Gniezno

Projekty, warsztaty

23 października można śmiało nazwać dniem, 
którego głównym bohaterem w Kaliszu stał się 
Adam Asnyk. Koordynatorem przedsięwzięcia 
była Miejska Biblioteka Publiczna, której patronu-
je poeta. Seria wydarzeń poświęconych wybitne-
mu kaliszaninowi odbyła się w Wydziale Pedago-
giczno-Artystycznym w Kaliszu Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu.

W Przeglądzie Młodzieżowych Prezentacji 
Edukacyjnych „Szukajcie prawdy jasnego pło-
mienia” zmierzyli się uczniowie kaliskich szkół 
średnich. Duże gratulacje należą się młodzieży 
oraz jej nauczycielom, którzy jako pierwsi w Ka-
liszu wzięli udział w tak nowatorskiej formie pre-
zentacji. Młodzi ludzie ukazali Adama Asnyka 
jako nieprzeciętną postać, gwiazdę swojej epoki. 
Ciekawa osobowość, charyzma i talent wybitne-
go kaliszanina stały się dla uczniów inspiracją do 
przygotowania oryginalnych prezentacji, a wcze-
śniej roll-upów i ulotek poświęconych poecie. 
Decyzją publiczności, która po brzegi wypełniła 
salę kameralną kaliskiej uczelni, zwyciężyła 
prezentacja „Adam Asnyk w Krakowie”, przygo-
towana przez uczniów Zespołu Szkół Technicz-
no-Elektronicznych w Kaliszu pod kierunkiem 
nauczycielki języka polskiego Anety Kolańczyk. 
Główną nagrodą były wysokiej klasy czytniki 
książek elektronicznych o wartości przekraczają-

cej 5 tys. zł. Wszyscy uczestnicy 
zostali docenieni za swoją pracę 
i kreatywność dyplomami oraz 
nagrodami książkowymi. Jubile-
usz 180. rocznicy urodzin Ada-
ma Asnyka uświetnił tort, choć 
w nietypowej i sympatycznej od-
słonie, z kaliskimi smakołykami.

Owacjami na stojąco zakoń-
czyło się finałowe przedsięwzię-
cie: koncert „Zakochany Asnyk” w wykonaniu 
studentów, wykładowców i przyjaciół Wydziału 
Pedagogiczno-Artystycznego w Kaliszu. Tego 
wieczoru ze znanego wszystkim kaliszanom 
pomnika na Plantach wstał nawet Adam Asnyk, 
choć oczywiście multimedialnie. W Auli im. prof. 
Jerzego Rubińskiego rozbrzmiała poezja Asny-
ka, a artyści zachwycili publiczność. W koncercie 
udział wzięli wokaliści: Maria Szczap, Małgo-
rzata Biniek, Wojciech Kupijaj, Adam Michalak 
oraz gościnnie aktor Piotr Bigora; zagrał kwartet 
smyczkowy Wydziału Pedagogiczno-Artystycz-
nego: Grażyna Leja, Katarzyna Ślachetka, Mag-
dalena Kalinowska, Janina Marzec oraz muzycy: 
Mirosław Skowroński, Tobiasz Michna, Grzegorz 
Walendowski, Fryderyk Stankiewicz, Eryk Szolc 
(kierownik muzyczny). Reżyserię zawdzięczy-
liśmy Katarzynie Strojnej-Bigorze, scenografię 

i kostiumy – Annie Michalak-Bartosz, efekty wi-
zualne – Michałowi Bugzelowi.

Dopełnieniem dnia poświęconego wybitnemu 
kaliszaninowi była wystawa „Co nieśmiertelne, 
musi żyć!”, ukazująca życiorys i pasje Adama 
Asnyka. Wystawa została przygotowana przez 
pracowników Miejskiej Biblioteki Publicznej im. 
Adama Asnyka w Kaliszu.

Wydarzenie było elementem zadania „Młodzi 
Asnykowi” w ramach programu operacyjnego 
„Kultura – Interwencje 2018” dofinansowanego 
ze środków Narodowego Centrum Kultury. Miej-
ska Biblioteka Publiczna w Kaliszu podjęła się 
w 2018 roku realizacji szeregu wydarzeń zwią-
zanych z Adamem Asnykiem, by w ten sposób 
oddać hołd wybitnemu kaliszaninowi i patronowi 
biblioteki w Roku Adama Asnyka w Kaliszu.

Anna Kubiak

Dzień Adama Asnyka w Kaliszu

Pyry z gzikiem Pod ciemną skórą 
Filipin

W ciągu samotnej ośmiomiesięcznej wy-
prawy poznawczej Tomasz Owsiany odwie-
dził sześć plemion i ludów oraz wybrane 
społeczności Filipin we wszystkich makrore-
gionach kraju. Nawiązał bliskie więzi z miesz-
kańcami i uczestniczył w ich codziennym 
życiu: w miasteczkach, w górach, w dżungli 
i nad brzegiem oceanu. Opowiedział o tym 
podczas spotkania, które odbyło się 8 listo-
pada w Klubie Miłośników Podróży „Przez 
kontynenty” działającym w nowotomyskiej 
bibliotece.

Podróżnik wyrabiał na Filipinach węgiel, 
uprawiał zbieractwo, orał bawołami ryżowi-
ska i brał udział w ceremoniach. Mieszkał 
w kolonii karnej, poznał szamana uprawiają-
cego czarną magię i dotarł do obozu grupy 
paramilitarnej na Mindanao. Celem jego wy-
prawy było doświadczenie pełnego przekroju 
Filipin, poznanie nieeksportowej twarzy kraju 
oraz znalezienie odpowiedzi na pytanie, jak 
przeobrażają się tamtejsze rdzenne kultury 
pod wpływem nowoczesności. 

MiPBP Nowy Tomyśl
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12 października gościliśmy w Brudzewie 
Szymona Teluka – rysownika, ilustratora, ma-
larza, karykaturzystę, autora komiksów. Przez 
cały słoneczny piątek odbywały się warsztaty 
komiksu dla dzieci i młodzieży. W pierwszej 
części spotkania artysta opowiedział o historii 
komiksu. Następnie pokazał, jak stworzyć sce-
nariusz i narysować krótki komiks. Podkreślał, 
że najważniejszy jest pomysł, gdyż komiks to 
nic innego niż ciekawa opowieść w obrazach. 

Druga grupa wzięła udział w zajęciach 
z tworzenia rysunku koncepcyjnego, czyli con-
cept art, który swoimi korzeniami sięga śre-
dniowiecza. Dziś nie sposób wyobrazić sobie 
jakiejkolwiek poważnej gry komputerowej czy 
filmu bez rysunków, które ukazują cały fikcyj-
ny świat. Uczestnicy warsztatu poznali pracę 
warstwami oraz inne techniki używane przez 
rysowników koncepcyjnych, a także sposoby 
oddawania trójwymiarowego świata. 

Uczestnicy trzeciego warsztatu dowiedzieli 
się, jak przedstawić wizerunek człowieka czy 
zwierzaka, aby śmieszył i ukazał jego charak-
terystyczne cechy. Poznali różnicę między por-
tretem a karykaturą.

Zajęcia odbywały się w ramach realizacji 
zadania „Książka, tylko Ty! Animacja czytel-
nictwa w Brudzewie”. Każdy z uczestników 
otrzymał drobne upominki w postaci notesów, 
smyczy i kubków.

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury 
i  Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Fun-
duszu Promocji Kultury.

BPG Brudzew

W październiku w ramach projektu „Słowo 
daję! Festiwal Poezji Wielkopolskiej” odbyły się 
warsztaty kultury żywego słowa, przeznaczone 
dla młodzieży ze szkół powiatu czarnkowsko-
-trzcianeckiego. 

Zajęcia prowadzili pracownicy Biblioteki Pu-
blicznej i Centrum Kultury w Trzciance oraz 
wolontariusze i członkowie Stowarzyszenia 
Laboratorium Słowa. Młodzież ze szkół pod-
stawowych i średnich z powiatu miała okazję 

wziąć udział w warsztatach, 
które wprowadziły podstawy po-
prawnego posługiwania się języ-
kiem polskim, kultury mówienia, 
komunikacji oraz różnych technik 
wymowy. Młodzież za pomocą 
praktycznych zadań przygoto-
wanych przez prowadzących po-
znała zawiłości języka polskiego. 
Ćwiczenia oddechowe i fonacyj-
ne, łamańce językowe oraz inne 
zabawy słowne zachęciły wielu 
uczniów do dalszych poszuki-

wań w tym zakresie.
Warsztaty odbyły się w ramach projektu reali-

zowanego przez Stowarzyszenie Laboratorium 
Słowa i Bibliotekę Publiczną i Centrum Kultury 
w Trzciance, współfinansowanego przez Sa-
morząd Województwa Wielkopolskiego. Część 
zdjęć związanych z artykułem została wyko-
rzysta dzięki uprzejmości Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury w Krzyżu Wielkopolskim. 

JN 

Recital wyjątkowego artysty zorganizowała 
22 listopada nowotomyska książnica w ramach 
Czwartkowych wieczorów literacko-muzycz-
nych. Koncert odbył się w sali Nowotomy-
skiego Ośrodka Kultury. Kuba Blokesz swoimi 
interpretacjami poetów czeskich, ukraińskich 
i polskich zachwycił nowotomyską publicz-
ność.

Artysta zaprezentował piosenki, w których 
mieszały się odmienne spojrzenia na świat, 
dotykające tematów ważnych, ale i błahych. 
Tego wieczoru wybrzmiały zarówno kompozy-
cje niosące spokojne melodie, jak i bardziej za-
dziorne rytmy. Jak powiedział na wstępie Kuba 
Blokesz: „Wiersze (pod)różne” mają również 
aspekt podróżniczy: czysto geograficzny (tek-

sty pochodzą m.in. z Ukrainy i Czech). Jedno-
cześnie jest to podróż w stronę drugiego czło-
wieka – i wreszcie – w głąb samego siebie”.

Obecnie Kuba Blokesz – razem z zespołem 
Chwila Nieuwagi – pracuje nad płytą „Moraw-
ska Brama”, na której zaśpiewa przetłumaczone 
przez siebie piosenki czeskich wykonawców.

MiPBP Nowy Tomyśl

Projekty, warsztaty

100-lecie odzyskania przez Polskę niepodle-
głości to doskonała okazja, by bliżej poznać na-
szych polskich superbohaterów. Opowieści o Wi-
toldzie Pileckim i Józefie Piłsudskim wysłuchali 
uczniowie ze szkół podstawowych w Bukowcu 
i Wytomyślu, młodzi czytelnicy wraz z dorosłymi 
oraz nowotomyscy harcerze z 19 DH „BUKI” im. 
Aleksandra Kamińskiego, którzy 5 listopada spo-
tkali się z Małgorzatą Strękowską-Zarembą – go-
ściem Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej 
w Nowym Tomyślu. 

Seria książek dla młodych czytelników „Polscy 
superbohaterowie” opowiada o niezwykłych, mą-
drych i odważnych Polkach i Polakach. Jak żyli 
i pracowali? O czym marzyli i co osiągnęli? Co im 
zawdzięczamy? Na te pytania starała się odpo-
wiedzieć pisarka, opowiadając dzieciom o Witol-
dzie Pileckim i Józefie Piłsudskim. Podkreśliła, że 
ich supermoce to przede wszystkim bohaterska 
postawa i wielka odwaga. Uczniowie dowiedzieli 
się, że rotmistrz Pilecki już od młodych lat uczył 
się taktyki wojskowej, by w przyszłości walczyć o 

wolność kraju. Gdy wybuchła I wojna światowa, 
stanął do walki o niepodległość Polski, a pod-
czas kolejnej wojny podjął się bardzo trudnej 
misji – dobrowolnie został więźniem Oświęcimia 
oraz walczył w powstaniu warszawskim. Jeszcze 
więcej uwagi autorka poświęciła marszałkowi 
Piłsudskiemu. Oprócz powszechnie znanych 
faktów z jego życia, pisarka zdradziła też kilka 
ciekawostek. Uczestnicy spotkań dowiedzieli się 
m.in., że oprócz słynnej klaczy Kasztanki Mar-
szałkowi towarzyszył również pies o imieniu Pies, 
że wąsy najsłynniejszego wąsacza Rzeczpospo-
litej skrywały pewną tajemnicę, a w jego bogatym 
życiorysie znajduje się również napad na pociąg. 
Dzięki temu, mimo poważnej tematyki spotkań, 
nie zabrakło humoru. 

Spotkania z Małgorzatą Strękowską-Zarembą 
odbyły się w ramach projektu „Mali wielcy Pola-
cy” dofinansowanego ze środków Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury. 

MiPBP Nowy Tomyśl

Polscy superbohaterowie Szymon Teluk 
w Brudzewie

Warsztaty kultury żywego słowa

Wiersze (pod)różne
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Krotoszyń-
ska Biblioteka 
Publiczna im. 
Arkadego Fie-
dlera w Kroto-
szynie w paź-
dzierniku po 
raz drugi brała 
udział w Euro-
pejskim Tygo-
dniu Kodowa-
nia. W ramach 
projektu biblio-
teka zorganizo-
wała spotkania dla uczniów klas I-III szkół 
podstawowych.

Głównym tematem zajęć było kodowanie. 
Na podstawie prezentacji przygotowanej 
przez prowadzących uczniowie dowiedzieli 
się, co to jest programowanie, czym są ro-
boty i jak działają. Dzieci wzięły także udział 
we wspólnych zabawach z robotami Photon. 
Każdy uczeń miał okazję sterować i za-
programować robota w określony sposób. 
Wszystkim uczestnikom zajęcia sprawiły 
dużo radości, najmłodsi bardzo aktywnie bra-
li udział w spotkaniach. Uczniowie otrzymali 
specjalne przypinki oraz naklejki na koszulki 

związane z Europejskim Tygodniem Kodowa-
nia.

Biblioteka otrzymała interaktywne robo-
ty Photon w ramach programu „Kodowanie 
w bibliotece” organizowanego przez Funda-
cję Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego.

W zajęciach brały udział dzieci z kroto-
szyńskich szkół oraz ze szkoły w Gorzupi. 
Łącznie książnicę odwiedziło 114 uczniów. 
Wychowawcy klas, którzy chcieliby wziąć 
udział w podobnych lekcjach proszeni są 
o kontakt z książnicą.

KBP

9 listopada odbył się drugi wykład dra Emi-
liana Prałata z Instytutu Filologii Słowiańskiej 
i Instytutu Historii Sztuki UAM z cyklu „Ku nie-
podległości”, organizowanego przez Miejską 
i Powiatową Bibliotekę Publiczną w Nowym To-
myślu. Wykład miał miejsce w sali gościnnego 
Nowotomyskiego Ośrodka Kultury. Stulecie od-
zyskania niepodległości oraz wybuch powstania 
wielkopolskiego były okazją do przypomnienia 
wkładu regionu w odrodzenie Polski. Dr Emilian 
Prałat, analizując okoliczności polityczne, spo-
łeczne i gospodarcze, ukazał kontekst historycz-
ny działań podejmowanych w naszym regionie. 
Uświadomił również, jak współcześnie odżywa-
ją idee, których początków upatrywać należy 
w okresie poprzedzającym niepodległość, np. 
idea międzymorza.

Interesujący sposób prezentacji zachęcił mło-
dzież z Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Po-
licealnych im. Mikołaja Kopernika do spędzenia, 
wraz ze swoim nauczycielem historii Jackiem 
Stępniewskim, piątkowego wieczoru wokół 
powstania wielkopolskiego i jego znaczących 
przywódców. Nie zabrakło kuluarowych roz-
mów, pamiątkowych zdjęć, a także wspólnego 
odśpiewania Wielkopolskiej Marsylianki. 

MiPBP Nowy Tomyśl

Projekt Biblioteki Publicznej pt. „Biblioteka-
-Powsinoga – warsztaty i spotkania dla dzieci 
i starszych na wsiach gminy Zbąszyń” dobiegł 
końca. Realizacja zadania była możliwa dzię-
ki finansowemu wsparciu Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu 
„Partnerstwo dla książki”. Celem projektu było 
wzmocnienie funkcji biblioteki jako centrum ani-
mującego kulturę i aktywizującego społeczności 
lokalne. Stefanowo, Nowa Wieś Zbąska oraz 
Łomnica to jedne ze wsi, które są najdalej oddalo-
ne od biblioteki, która nie ma swoich filii, przez co 
dostęp do usług i zbiorów książnicy dla dzieci lub 
osób niezmotoryzowanych jest trudniejszy. W ra-
mach projektu każda ze wsi otrzymała półkę na 
bookcrossing. Dodatkowo każdy z uczestników 
otrzymał zakładkę do książki oraz Niezbędnik 
#CoCzytać. W ulotce tej znajduje się ranking naj-
bardziej poczytnych książek ubiegłego roku po-
dzielony na kategorie wiekowe, krótka informacja 
o bibliotece oraz miejsce na własne pomysły za-
kupu książek lub wpisanie tytułu swojej ulubionej, 
by pozostawić tę informację później w bibliotece. 

Podczas „rundy” zapoznawczej dzieci przed-
stawiały się i opowiadały o rzeczach, czynno-
ściach, które je cieszą. Następnie czytaliśmy 
książkę Gunilli Bergström „Co cieszy Alberta?”. 
Zagraliśmy w gry planszowe Story Cubes oraz 
Dixit. Zabawa ta miała pobudzić wyobraźnię dzie-

ci oraz pokazać, że opowieści są nie tylko spisa-
ne, mogą być też obrazkowe oraz że każdy z nas 
może stworzyć swoją niepowtarzalną opowieść. 
Przedstawiliśmy dzieciom również inną formę 
książki jaką jest teatrzyk Kamishibai. Druga 
część zajęć to warsztaty ekspresji artystycznej 
– polegały one na malowaniu toreb płóciennych. 
Tematem była radość. Podczas zajęć pomoc ro-
dziców była nieoceniona. 

Druga część projektu zakładała spotkania 
autorskie dla dzieci ze szkół, do których zawita-
ła „Biblioteka Powsinoga”. Pierwsze spotkanie 
odbyło się z Marianną Oklejak, autorką oraz ilu-
stratorką książek dla dzieci. Rozmawiała ona z 
dziećmi o folklorze, pokazywała tradycyjne stroje 
oraz instrumenty. Po spotkaniu dzieci wiedzą, 
czym jest picture book (książka obrazkowa), co 
to jest symetria oraz jak ją uzyskać. Kolejnym na-
szym gościem był Marcin Mortka, który spotkał 
się z młodzieżą. Pan Marcin głównie znany jest 
z książek o wikingu Tappim, lecz nam opowie-
dział, czym jest science fiction oraz fantastyka. 
Autor pokazał trzy wizje świata, które prorokują 
nam wielcy wizjonerzy w swoich powieściach. 

8 października do zbąszyńskiej biblioteki przy-
jechał Łukasz Wierzbicki. Opowiedział on dzie-
ciom o przygodach Kazimierza Nowaka podczas 
podróży po Afryce, o niedźwiedziu Wojtku oraz o 
losach Aleksandra Dobry, który trzykrotnie prze-

płynął Ocean Atlantycki na kajaku. Marcin Pałasz 
to ostatni z gości, który odwiedził zbąszyńską 
bibliotekę. Opowiedział, na czym polega praca 
autora książek, jak zaczyna pisać, skąd czer-
pie inspirację. Jak się okazało, jego największą 
„muzą” jest jego pies – Elf. 

Spotkania autorskie nie odbyłyby się, gdy-
by nie pieniądze z dotacji Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. To dzięki temu mo-
głyśmy odwiedzić trzy wsie gminy Zbąszyń, zor-
ganizować spotkania czytelnicze oraz zaprosić 
aż czterech autorów poczytnych, najlepszych 
książek dla dzieci i młodzieży, którzy docierali do 
nas z przeróżnych zakątków Polski. 

Koordynatorką projektu była Daria Klorek, ale 
na jego sukces pracował, jak zawsze, cały sied-
mioosobowy zespół Biblioteki Publicznej w Zbą-
szyniu.

BP Zbąszyń

Projekty, warsztaty

Podsumowanie projektu „Biblioteka-Powsinoga

Wielkopolska droga do 
niepodległości

Europejski Tydzień Kodowania w Krotoszynie
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23 listopada w sali nad Gminną Biblioteką Pu-
bliczną w Blizanowie warsztaty plastyczne prze-
prowadzili Ewa i Piotr Jankowscy z CalisiaART. 
Wzięło w nich udział 23 uczniów szkół podstawo-
wych z Jankowa Pierwszego i Blizanowa. Spo-
śród uczestników najmłodsza osoba miała 6 lat, 
najstarsza – 14. Wszyscy w specjalnych fartu-
chach malowali na torbach bawełnianych, wyko-
rzystując motywy zdobnicze Puszczy Pyzdrskiej. 
Dla Lokalnej Organizacji Turystycznej „Puszcza 
Pyzdrska” wzornictwo opracowała dr Marta 
Flisykowska – pracownik naukowy Wydziału Ar-
chitektury i Wzornictwa ASP w Gdańsku. Ewa 
i Piotr Jankowscy przywieźli ze sobą plansze 
z wzorami, które uczniowie naszkicowali na tor-
bach ołówkiem, po czym rozprowadzali farbę. 
Pomocą służyły też antyramy ze wzornictwem 

wystawione na potrzeby warsztatów 
na sztalugach, które od kilku mie-
sięcy wiszą w korytarzu wystawo-
wym biblioteki. Wszyscy uczestnicy, 
a także prowadzący warsztaty oraz 
nauczycielki i bibliotekarki głosowali 
na najlepszą pracę. Autorzy trzech, 
które uzyskały najwięcej głosów, 
otrzymały drobne nagrody z rąk 
Pauliny Wróblewskiej – dyrektor 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Bli-

zanowie. 
Torby, które przyozdobiono w trakcie warszta-

tów, stały się własnością uczestników. Szóstokla-
siści zostali jeszcze w blizanowskiej bibliotece na 
wspólnym, głośnym czytaniu książki „Cudowny 
chłopak i ja. Trzy cudowne historie” R.J. Palacio. 
To spojrzenie na świat cierpiącego na rzadką 
chorobę genetyczną Auggiego Pullmana oczami 
Juliana – szkolnego rozrabiaki, Christophera – 
najstarszego przyjaciela i Charlotte – nowej ko-
leżanki. Klasa była w kinie na ekranizacji książki, 
więc dyskusja rozpoczęła się już po ujawnieniu 
tytułu lektury. Dla grupy nastolatków wieczór 
dopiero się zaczynał, wracali do swojej szkoły, 
gdzie mieli wykonać ozdoby świąteczne na jar-
mark szkolny i spędzić noc.

GBP Blizanów

Czy Maria Skłodowska-Curie może być 
współczesnym idolem? Drugoklasiści ze 
Szkoły Podstawowej nr 2 w Nowym Tomyślu 
jednogłośnie stwierdzili, że jak najbardziej! 25 
października podczas spotkania w Miejskiej 
i Powiatowej Bibliotece Publicznej poznali naj-
ważniejsze fakty z życia patronki swojej szkoły, 
a następnie udali się w gościnne progi Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących i Policealnych im. 
Mikołaja Kopernika w Nowym Tomyślu, by zo-
baczyć, jak wygląda i funkcjonuje nowoczesna 
pracownia chemiczna. 

Dzięki uważnemu wysłuchaniu książki pt. 
„Idol Maria Curie-Skłodowska” autorstwa Ju-
styny Styszyńskiej uczniowie dowiedzieli się, 
na czym polegała praca zasłużonej Polki, po-
znali proste zagadnienia z fizyki i chemii, po-
ćwiczyli swoją spostrzegawczość oraz poznali 

podstawowe naczynia laboratoryjne. Zaraz po 
skończonej lekturze mogli je wszystkie zoba-
czyć na żywo i przekonać się, w jak ciekawy 
sposób są wykorzystywane. Wszystko dzię-
ki wyjątkowej lekcji, jaką dla drugoklasistów 
przygotowały uczennice nowotomyskiego „Ko-
pernika” pod kierunkiem Marii Potrawiak – na-
uczycielki i wielkiej pasjonatki chemii. W nowo-
czesnej pracowni dzieci mogły zaobserwować 
różnorodne reakcje chemiczne zachodzące 
w trakcie prezentowanych doświadczeń. Po-
znały alternatywny sposób dmuchania balo-
nów, obserwowały atrament w wodzie o róż-
nych temperaturach, dowiedziały się m.in., co 
powoduje wybuch i jak zmienić jednogroszów-
kę nie do poznania. Dymiło się i paliło, pieniło 
i zmieniało kolory, ale przede wszystkim – bar-
dzo się podobało!

Lekcja doświadczeń odbyła się w ramach 
bibliotecznego projektu „Mali wielcy Polacy” 
dofinansowanego ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Fun-
duszu Promocji Kultury.

MiPBP Nowy Tomyśl

Pod koniec września Grodziska Biblioteka 
Publiczna przystąpiła do realizacji projektu 
„Mała książka – wielki człowiek”, organizowa-
nego przez Instytut Książki i dofinansowanego 
ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego.  Każdy trzylatek (rocznik 2015), który 
wraz z rodzicem przyjdzie do biblioteki, otrzyma 
w prezencie Wyprawkę Czytelniczą, a w niej: 
książkę “Pierwsze wiersze dla...” oraz Kartę Ma-
łego Czytelnika. Za każdą wizytę w bibliotece 
zakończoną wypożyczeniem minimum jednej 
książki z księgozbioru dziecięcego Mały Czytel-
nik otrzyma naklejkę, a po zebraniu dziesięciu 
zostanie uhonorowany imiennym dyplomem po-
twierdzającym jego czytelnicze zainteresowania.

Pierwsze wyprawki trafiły już do rąk małych 
czytelników. Akcja potrwa do 31 grudnia 2018 r. 
Zapraszamy rodziców, aby wraz z dziećmi 
z rocznika 2015 odwiedzili Bibliotekę i dołączyli 
do grona naszych czytelników. 

Grodziska BP

Rodzinne spotkania 
z językiem migowym

Od września Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury prowadzi „Rodzinne spotkania z języ-
kiem migowym”. 

Zajęcia odbywają się w każdy czwartek 
o godz. 18.00. Podczas warsztatów prowadzo-
nych przez Natalię Wójcik, pracownika BPiCK 
w Trzciance, przekazywane są podstawy języ-
ka migowego. 

Na dotychczasowych spotkaniach uczestnicy 
poznali alfabet, liczebniki, zwroty grzecznościo-
we, pojęcia związane z rodziną oraz domem. 

Podczas warsztatów wykorzystane zostały 
materiały z Centrum Polskiego Języka Migowe-
go, podręcznika Bogdana Szczepankowskiego 
„Język migany w szkole” oraz ze „Szkolnego 
słownika języka migowego” B. Szczepankow-
skiego, M. Rona. 

JN

Projekty, warsztaty

Kopernik dla Skłodowskiej! Pierwsze wyprawki 
trafiły do czytelników

Kolorowy Black Friday w bibliotece
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Nowy cykl spotkań, organizowany w Miejskiej 
i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Nowym 
Tomyślu pod hasłem: „Kolekcja pasji niecodzien-
nych”, zainaugurował 23 października maszer 
Krzysztof Nowakowski, który wraz z żoną Darią 
od kilkunastu lat zajmuje się psimi zaprzęgami, 
wyprawami i długodystansowymi wyścigami na 
Dalekiej Północy. 

Opowieść była przepełniona czułością i zrozu-
mieniem wobec naszych czworonożnych przyja-
ciół. Pan Krzysztof opowiadał o specyfice podró-
żowania psim zaprzęgiem, o przygotowaniach do 
wyprawy, niezbędnym ekwipunku, trudnościach 
i radościach zawiązanych z tak specyficznym po-
dróżowaniem, i oczywiście o swoich ukochanych 
psach. 

Krzysztof Nowakowski przywiózł ze sobą 
książkę „23 kilometr”, której jest autorem. 
To pierwsza w Polsce publikacja napisana 
przez maszera, opowiadająca o pasji, ma-
rzeniach, trudnej drodze do ich realizacji. To 
książka o wielkiej miłości do zwierząt i natury.  
Nowotomyślanie, którzy przybyli na spotkanie, 
nie tylko zaopatrzyli się w książkę, ale dowiedzieli 
się również, że jazda psim zaprzęgiem to jeden 
z najlepszych sposobów obcowania z dziką przy-
rodą. Jak mówi autor książki: „Jesteśmy człowie-
kiem i psami zarazem. Jednością, stadem, w któ-
rym każdy jest niezbędny. To bardzo pierwotne 
uczucie. Kiedy jeden z psów zobaczy renifera, 
czy ptaka, zobaczy go całe stado, także my. To 
właśnie stanowi magię psiego zaprzęgu”.

MiPBP Nowy Tomyśl 

W zbąszyńskiej bibliotece odbył się pierwszy 
„Wieczór polsko-ukraiński” – spotkanie, które-
go celem było wzajemne poznanie się Polaków 
i Ukraińców mieszkających na terenie naszej 
gminy. Chciałyśmy, by Biblioteka Publiczna w 
Zbąszyniu stała się miejscem spotkań także dla 
Ukraińców, którzy przyjeżdżają do nas do pra-
cy, mieszkają tutaj, są obok nas. Dzięki pomocy 
wielu przyjaciół i znajomych, wspierających nas 
organizacji i instytucji (m.in. pracownic z Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Zbąszyniu, autorów 
projektu „Niewidzialni”, poznańskiego „Migrant 
Info Point”), po kilku miesiącach starań spo-
tkaliśmy się na „Wieczorze polsko-ukraińskim”. 
Chciałyśmy pokazać imigrantom z Ukrainy, że 
zbąszyńska biblioteka służy pomocą wszystkim 
mieszkańcom gminy. Jej statutowa działalność 
jako instytucji kultury jest bardzo szeroka i skiero-

wana także do Ukraińców i innych przyjezdnych 
z zagranicy, którzy u nas przebywają. Biblioteka 
służy swoją przestrzenią do organizacji różnych 
działań, na które zapotrzebowanie zgłasza lokal-
ne środowisko, więc mamy nadzieję, że podobne 
polsko-ukraińskie spotkania będą się odbywać 
systematycznie. 

Spotkanie połączone było z wernisażem wy-
stawy fotograficznej powstałej w ramach projektu 
„Niewidzialni Ukraińcy”. Jego autorami są Anna 
i Stepan Rudikowie, polsko-ukraińskie małżeń-
stwo. Ona była pomysłodawczynią projektu, on 
jest fotografem, który robił zdjęcia Ukraińcom 
pracującym w Wielkopolsce. O powstaniu pro-
jektu opowiadali zaproszeni do Zbąszynia au-
torzy. Ich obecność na wernisażu była dużym 
wydarzeniem. Stepan Rudik opowiadał o swojej 
drodze zawodowej po emigracji do Polski. Rudik 
to ukraiński fotograf dokumentalista. Na co dzień 
mieszka w Poznaniu. Właśnie wygrał tegoroczną 
edycję konkursu fotografii dokumentalnej „Moja 
Wielkopolska 2018”. Jego historia bardzo poru-
szyła słuchaczy. Powtarzał, że trzeba być otwar-
tym i bardzo pracowitym, a osiągnie się sukces, 
także w obcym kraju. Poruszył (i wzruszył) 
wszystkich zebranych film „Jakie masz marze-
nie?” zrealizowany przy okazji robienia wystawy 
fotograficznej. Pytanie to zadano Ukraińcom, któ-

rzy pracują w Polsce. Okazuje się, że większość 
z nich ma to samo proste marzenie: być z rodzi-
ną, mieć własny dom, znaleźć spokój.

Na wystawie zdjęć w bibliotece były też foto-
grafie Ukraińców, którzy mieszkają w Zbąszyniu  
– sfotografował ich Waldemar Strażyński, zbą-
szynianin, w aurze złotej polskiej jesieni. Boha-
terowie tej lokalnej wystawy przyszli na piątkowe 
spotkanie. 

Zaczynając przed wakacjami współpracę 
z poznańskim „Migrant Info Point”, chciałyśmy 
zainicjować w swoich społecznościach lokalnych 
działania mające na celu pozytywną zmianę. 
Koordynatorką projektu w Zbąszyniu została 
Małgorzata Strażyńska. Postarała się, by do jak 
największej grupy Ukraińców trafiły ankiety ba-
dające ich potrzeby. Nawiązała współpracę z za-
kładami zatrudniającymi obcokrajowców, m.in. 
z firmami Kuvert Polska i Bestem.

Spotkanie odbyło się w ramach projektu „Wielko-
polska otwarta – innowacyjne wsparcie i integracja 
społeczna cudzoziemców” współfinansowanego ze 
środków Samorządu Województwa Wielkopolskie-
go i realizowanego we współpracy z Migrant Info 
Point z Poznania.

Anita Rucioch-Gołek 

Wieczór polsko-ukraiński. Wernisaż wystawy „Niewidzialni”

Psim zaprzęgiem przez życie

Projekty, warsztaty / Inne

Polak, Węgier – 
dwa bratanki...

Anna Katarzyna Raczko znana jest czy-
telnikom jako kierownik Filii nr 5 kaliskiej bi-
blioteki przy ul. Złotej 26-28. 22 października 
w Bibliotece Głównej zaprezentowała się jako 
genealog.

Podczas prelekcji przybliżyła sylwetki swo-
ich przodków, wśród których – ze strony ojca 
– nie brakuje Węgrów. Samo nazwisko Raczko 
nie jest jednak typowe dla Węgier (tam zapi-
suje się je Raczkó). Jego pochodzenia należy 
szukać w Wielkim Księstwie Litewskim oraz 
Koronie Królestwa Polskiego. Goście zoba-
czyli również dane dotyczące występowania 
nazwiska w różnych krajach.

Prelegentka omówiła także dzieje przod-
ków o nazwiskach Kranc i Adamaszek. Za-
prezentowała liczne zdjęcia rodzinne oraz 
ciekawostkę – wizerunek Kalisza z lat 60. XX 
wieku, na którym przez przypadek znalazła 
się jej babcia.

Wśród głównych trudności związanych 
z poszukiwaniami genealogicznymi Anna Ka-
tarzyna Raczko wymieniła nadawanie dzie-
ciom imion po zmarłym rodzeństwie.

Marcin Galant

Jak każdego roku Biblioteka Publiczna 
Gminy Wągrowiec w Łeknie świętowała 
urodziny pluszowego misia i tradycyjnie za-
proszone na nie zostały przedszkolaki z Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego w Łeknie. 
Najpierw dzieci wysłuchały historii pluszo-
wego misia, poznały także naszego rodzi-
mego Misia Uszatka na podstawie opowia-
dania Czesława Janczarskiego. Tegoroczne 

urodziny były jednak wyjątkowe, bo pojawił 
się na nich „prawdziwy” solenizant. Pluszo-
wy miś sprawił dzieciom mnóstwo radości, 
tańczył z nimi, łapał bańki mydlane, a przede 
wszystkim – jak na misia przystało – przytu-
lał dzieci. Maluchy zaśpiewały misiowi 100 
lat i z małym co nieco i wielkimi uśmiechami 
na buźkach wróciły do przedszkola.

BPGW w Łeknie

Duży miś przyszedł do biblioteki
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Pamięć w dźwiękach 
zapisana

12 listopada w BPiCK w Trzciance odbył 
się koncert piosenek patriotycznych „Pa-
mięć w dźwiękach zapisana”. Wydarzenie 
zorganizowano w ramach trzcianeckich ob-
chodów 100-lecia odzyskania przez Polskę 
niepodległości.

Publiczność wysłuchała znanych pol-
skich utworów w ciekawych aranżacjach. 
W muzyczną podróż śladami polskiej histo-
rii zaprosili: Kamil Januszkiewicz (śpiew), 
Adam Lewicki (gitara basowa) oraz Tomasz 
Wyrzykowski (piano). Podczas wieczoru 
zabrzmiały m.in. takie utwory jak: „Marsz 
pierwszej brygady”, „Piechota”, „O mój roz-
marynie”, „Przybyli ułani”, „Bywaj dziewczę 
zdrowe”, „Wojenko, wojenko”, „Mury”. 

Koncert był doskonałą okazją do wspo-
mnień, wzruszeń oraz refleksji. Po tak pięk-
nym debiucie z niecierpliwością czekamy na 
kolejny projekt  trzcianeckiego trio muzycz-
nego.

PD

Z rozmachem świętowano w Lesznie rocznicę 
odzyskania przez Polskę Niepodległości. Miejska 
Biblioteka Publiczna im. Stanisława Grochowia-
ka, będąca wspólnie z Urzędem Miasta organi-
zatorem obchodów, zaprosiła mieszkańców do 
udziału w wielu przedsięwzięciach. Wszystkim 
im towarzyszyło przekonanie, najważniejsze 
święto kraju należy uczcić z dumą, w sposób 
uroczysty, ale też z uśmiechem na twarzy. Moc-
nym akcentem było otwarcie interaktywnego Mu-
zeum Niepodległości w podziemiach MBP. Jego 
przestrzeń służy obecnie do prowadzenia lekcji 
historii dla dzieci i młodzieży. A czym przyciąga? 
Z pewnością klimatem surowych murów i efek-
tami świetlnymi. Na kilkudziesięciu fotografiach 
pokazano drogę dochodzenia do wolności. Są 
też ciekawe eksponaty, a także… wygodne pufy. 
Stworzenie tego niecodziennego miejsca moż-
liwe było dzięki projektowi „(S)Twórz Niepodle-
głość” dofinansowanemu ze środków Programu 
Wieloletniego NIEPODLEGŁA na lata 2017-2022 
w ramach Programu Dotacyjnego „Niepodległa”. 

Atrakcji nie brakowało na rynku, gdzie świę-
towano po zakończeniu oficjalnych uroczysto-
ści. Bogaty program przyciągnął do centrum 
miasta całe rodziny. Były warsztaty plastyczne, 
quest związany z okresem odzyskania niepod-
ległości, bookcrossing, powóz Ignacego Jana 
Paderewskiego oraz sprzęt wojskowy. W samo 
południe, w ramach akcji „Niepodległa do hym-

nu” wybrzmiał Mazurek Dąbrowskiego. Dział Wy-
dawnictwa MBP rozdawał książki wydane w serii 
Cives Nostri, dostępne były okolicznościowe 
pocztówki ze zbiorów MBP oraz specjalna karta 
pocztowa i datownik.

Na mieszkańców, którzy zdecydowali się 
wspólnie świętować 100-lecie wyzwolonej oj-
czyzny, czekało atelier fotograficzne. Można było 
wykonać zdjęcie retro, aby w niebanalny sposób 
utrwalić historyczny moment. Czas umilała mu-
zyka na żywo w wykonaniu czeskiej orkiestry. 
Prezydenci miasta rozdawali mieszkańcom jed-
nodniówkę „Głos Leszczyński”. 

Piknik patriotyczny – rekordowy pod wzglę-
dem atrakcji i uczestników – był punktem kulmi-
nacyjnym obchodów Święta Niepodległości. Sta-
nowił jednocześnie zapowiedź tego, co będzie 
się działo w styczniu 2020 r., kiedy mieszkańcy 
świętować będą powrót Leszna do Polski.

Magdalena Kaczmarska

Rowerem do Santiago 
de Compostela

Miejska Biblioteka Publiczna w Wągrowcu 
na listopadowym „spotkaniu z pasjami” gościła 
podróżnika Jana Łasińskiego. Zebrani goście 
wysłuchali relacji ubarwionej pięknymi foto-
grafiami i krótkim filmem z rowerowej wyprawy 
francuskim szlakiem św. Jakuba. Uczestnicy 
eskapady spędzili dwa tygodnie, przemierza-
jąc szlak z Saint-Jean-Pied-de-Port do Santia-
go de Compostela. W trakcie spotkania padło 
wiele pytań dotyczących tej bardzo ciekawej 
i wyczerpującej rowerowej podróży.

Zofia Hernik

Szóstoklasiści poznają 
katalog on-line

11 października bibliotekę w Grodźcu odwie-
dzili uczniowie klasy szóstej wraz z nauczycielką 
ze Szkoły Podstawowej im. Kornela Makuszyń-
skiego w Królikowie. Tematem spotkania był funk-
cjonujący w naszej bibliotece Katalog ON-LINE. 

Uczniowie dowiedzieli się, co to jest, oraz jak 
wygląda katalog kartkowy i  katalog ON-LINE. 
W celu utrwalenia wiedzy teoretycznej szósto-
klasiści otrzymali kilka zadań, które polegały 
na wyszukiwaniu tytułów książek związanych 
z 100. rocznicą odzyskania przez Polskę niepod-
ległości. Przekonali się też, że dzięki zasobom 
biblioteki internetowej „Wolne Lektury” mogą bez 
wychodzenia z domu mieć wgląd do kilku tysięcy 
tytułów, i to całkowicie za darmo.

Dzieci chętnie brały udział w zajęciach, dzię-
ki którym nauczyły się, jak korzystać z katalogu 
ON-LINE naszej biblioteki, ale również Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Koninie, WBPiCAK w Po-
znaniu oraz Biblioteki Uniwersyteckiej UAM w Po-
znaniu. Ze wszystkimi zadaniami poradziły sobie 
znakomicie.

Katarzyna Gromala, BPG Grodziec

Strofy na 100-lecie
19 października w Czytelni bojanowskiej biblio-

teki odbył się nawiązujący do 100-lecia czynu po-
wstańczego i odzyskania przez Polskę niepodle-
głości wieczór poetycko-muzyczny w wykonaniu 
Gabriela Roszaka, Przemka Maćkowiaka i Agaty 
Nadrowskiej.

Gabriel Roszak zaprezentował utwory literac-
kie ze swojej najnowszej książki „Bronić ziemi 
Ojców”, poematu mówiącego o powstaniu wielko-
polskim na ziemi gostyńskiej i rawickiej, opartego 
na autentycznych wydarzeniach z życia młodego 
powstańca. Część tekstów przedstawił nam sam 
autor, inne w muzycznej aranżacji Przemka Mać-
kowiaka i przy jego gitarowym akompaniamencie 
usłyszeliśmy w wykonaniu Agaty Nadrowskiej. 
Były też śpiewane wspólnie z widownią pieśni 
patriotyczne. W drugiej części spotkania poeta 
przeczytał kilka wierszy z tomiku napisanego 
gwarą poznańską „Kyndyj nasze łejce, dziadyj 
i pradziadyj”. 

Było to kolejne wydarzenie przygotowane 
przez Miejska Bibliotekę Publiczną w Bojanowie 
nawiązujące do jubileuszu 100-lecia odzyskania 
przez Polskę niepodległości i obchodów Roku 
Pamięci Powstania Wielkopolskiego.

MBP Bojanowo

Inne

Rodzinnie dla Niepodległej
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17 listopada w Sali Wiejskiej w Łomnicy (gm. 
Trzcianka) odbył się Przegląd Zespołów Śpiewa-
czych „Muzyczna jesień”. Impreza została przy-
gotowana przez Bibliotekę Publiczną i Centrum 
Kultury w Trzciance oraz Radę Sołecką w Łomni-
cy. W przeglądzie wzięło udział ponad 120 osób 
reprezentujących zespoły z Wielkopolski. Stano-
wił on nie tylko szansę na przedstawienie dorob-

ku artystycznego seniorów, ale również 
stał się znakomitą okazją do zabawy. Nie 
zabrakło akcentu związanego ze 100-le-
ciem odzyskania przez Polskę niepodle-
głości. Wzruszającym momentem było 
odśpiewanie przez wszystkich uczestni-
ków przeglądu okolicznościowych pieśni. 
Sympatyczna puenta dnia nastąpiła, kiedy 
konferansjer Przemysław Duda zaprosił 
przedstawicieli zespołów na scenę. Każ-

dy z nich otrzymał pamiątkową statuetkę oraz 
dyplom z rąk pomysłodawcy przeglądu – Adama 
Lewickiego oraz sołtys Łomnicy, Anety Flis. 

Pozostaje mieć nadzieję, że „Muzyczna je-
sień” w Łomnicy na stałe wpisze się do kalenda-
rza imprez artystycznych naszego regionu.

KH

Noc detektywów
13 października na długo pozostanie 

w pamięci uczestników „Nocy detektywów” 
zorganizowanej przez Centrum Kultury 
i Bibliotekę Publiczną w Malanowie. Miesz-
kańcy tej miejscowości mogli być zdziwieni 
widokiem kilkuosobowych grup młodzieży 
przemieszczających się późnym wieczo-
rem w poszukiwaniu kolejnych wskazówek 
mających pomóc odnaleźć miejsce ukrycia 
tajnych dokumentów szpiegowskich. 

Emocjonujący wieczór zaczął się spo-
tkaniem autorskim z Krzysztofem Petkiem 
– pisarzem, reportażystą, podróżnikiem, 
organizatorem wypraw, szkół przetrwania 
oraz propagatorem akcji czytelniczych. Pan 
Krzysztof zebranej w świetlicy wiejskiej 
w Malanowie młodzieży opowiadał o podró-
żach, które odbył. Przeprowadził słuchaczy 
przez Rumienię, Amazonię, Czarnobyl, Sy-
berię. 

Kolejnym punktem spotkania był pokaz 
sztuki samoobrony. Podróżnik demonstro-
wał, jak, przy minimalnym wykorzystaniu 
siły, uwolnić  się od napastnika.  Jak trzy-
mać ręce oraz ustawiać stopy, aby zwięk-
szyć swoje szanse na odparcie ataku. Mło-
dzież pod czujnym okiem pana Krzysztofa 
ochoczo ćwiczyła pokazane triki. Następnie 
pisarz omówił sztukę kamuflażu stosowaną  
w warunkach słabego oświetlenia. Przeka-
zane umiejętności pan Krzysztof sprawdził 
w praktyce, przez zainscenizowanie akcji 
szpiegowskiej z udziałem młodzieży.

39 uczestników „Nocy Detektywów” po-
dzieliło się na 7 grup. Uzbrojone w pierwsze 
wskazówki, wyruszyły one w teren w poszu-
kiwaniu zaginionych dokumentów szpiegow-
skich. Ich zadanie polegało na odnajdywaniu 
kodów ukrytych w różnych częściach Mala-
nowa i przekazywaniu ich telefonicznie do 
centrali, aby uzyskać kolejne podpowiedzi. 
Dużą frajdą była przejażdżka autem tereno-
wym po żwirowni i wykonanie jednego z za-
dań specjalnych polegającego na strzelaniu 
do puszek pistoletem wiatrowym. 

Poszukiwania terenowe młodych detekty-
wów zakończyły się o godzinie 2:00 w nocy 
w świetlicy wiejskiej. Tam młodzież dosta-
wała określone kwoty za każdy odnaleziony 
kod. Te pieniądze pozwoliły poszukiwaczom 
na licytację wskazówek ułatwiających zloka-
lizowanie poszukiwanego tej nocy dokumen-
tu szpiegowskiego. 

Akcja „Noc Detektywów” została zrealizowana 
dzięki środkom finansowym z Gminnej Komisji 
Rozwiazywania Problemów Alkoholowych. 

CKiBP Malanów

Teatr jest bardzo ważnym czynnikiem wspo-
magającym wszechstronny rozwój dziecka. 
Każdy z nas jest aktorem już od najmłodszych 
lat, choć nie zdajemy sobie z tego sprawy. O roli 
teatru w rozwoju dziecka, a także o działalności 
wrocławskiego Centrum Twórczości Dziecka 
opowiedziała Prezes Wrocławskiego Centrum 
Twórczości Dziecka, Małgorzata Strońska, pod-
czas spotkania 24 października w Bibliotece Pu-
blicznej w Zdunach.

Zabawy w teatr należą do najbardziej lubia-
nych przez dzieci. Już maluchy chętnie bawią 

się w teatr, odtwarzając w zabawie sy-
tuacje z życia rodzinnego, przedstawia-
jąc role osób z najbliższego otoczenia. 
Tetr jest miejscem, gdzie poza mową 
werbalną występuje mowa symboli, 
którą dziecko uczy się odczytywać. 

Małgorzata Strońska przekonywała, 
że działalność teatralna rozwija wy-
obraźnię, fantazję, twórcze myślenie 
dziecka, a także poprawną mowę. Za-
nim dziecko wystąpi na scenie, musi 
nauczyć się swoich kwestii na pamięć, 

często długich i trudnych. Poprzez wielokrotne 
czytanie i powtarzanie tekstów doskonali pamięć 
wzrokowo-słuchową, a następnie łączy ją z koor-
dynacją ruchową na scenie. W efekcie następuje 
poprawa komunikacji werbalnej i pozawerbalnej. 
Na zajęciach teatralnych dziecko obcuje z lite-
raturą – klasyką dziecięcą i tekstami współcze-
snymi, poznaje różne gatunki i twórców literatury. 
Uczy się także działania w grupie i nabiera świa-
domości, że w tejże grupie pełni bardzo ważną 
funkcję. 

BP Zduny

Inne

O teatrze w rozwoju dziecka… i nie tylko

„Muzyczna jesień” w Łomnicy

Od 22 do 26 października w Bibliotece Pu-
blicznej i Centrum Kultury w Trzciance trwał Ty-
dzień Integracji Społecznej. 

W jego ramach odbyły się warsztaty „Savoir-
-vivre wobec osób z niepełnosprawnościami”, 
w których wzięli udział uczniowie z trzcianeckich 
szkół podstawowych. Zostały one przygotowane 
przez Wielkopolskie Forum Organizacji Osób 
z Niepełnosprawnościami. Natomiast w holu bi-
blioteki znajduje się wystawa fotograficzna „Nie-
widzialni” autorstwa Andrzeja Dobosza i Jaro-
sława Piekarskiego, prezentująca niewidomych 

tancerzy.  Zwieńczeniem obchodów Tygodnia In-
tegracji Społecznej było spotkanie z dwiema nie-
zwykłymi kobietami – Alicją Czarnuszką z Krajo-
wego Centrum Kultury Niewidomych w Kielcach, 
która wystąpiła z monodramem „Mańka” na mo-
tywach powieści „Kieszonkowy atlas kobiet” Syl-
wii Chutnik oraz Teresą A. Ławecką, niewidomą 
poetką pochodzącą z Trzcianki. Autorka kilku to-
mików wierszy zaprezentowała zebranym swoją 
twórczość, a wcześniej poprowadziła warsztaty 
dla uczniów z trzcianeckich szkół. 

JN

Tydzień Integracji Społecznej w Trzciance
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7 października grupa studentów Miedzi-
chowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
udała się na wycieczkę do Muzeum Narodo-
wego Rolnictwa i Przemysłu Rolno-Spożyw-
czego w Szreniawie na imprezę plenerową 
„Poznańska pyra”. Zwiedzający udali się naj-
pierw na pole muzealne, gdzie przedstawiono 
pokazy takie jak kopanie ziemniaków, czyli 
tradycyjny zbiór ręczny z udziałem widzów, 
mechaniczny zbiór ziemniaków, sortowanie i 
oczyszczanie ziemniaków, prezentacja trans-
portu ziemniaków w zaprzęgu konnym, pokaz 
pracy koni roboczych, pokaz pracy lokomobili 
parowej H. Cegielskiego.

Na placu przy scenie można było wziąć 
udział w konkursie wiedzy o ziemniakach z na-
grodami oraz w warsztatach garncarskich. Cie-
kawym wyzwaniem było malowanie ozdób na 

stanowiskach interaktywnych, a także zaba-
wek drewnianych pochodzących z Małopolski.

Ponadto dla zwiedzających przygotowano 
wystawy: młynków do kawy, koszy do ziemnia-
ków, garnków do ziemniaków.

Uczestnicy wycieczki mogli również spróbo-
wać tradycyjnych potraw kuchni wielkopolskiej. 
Popisy kulinarne prezentowały Koła Gospodyń 
Wiejskich. Ciekawym miejscem było stanowi-
sko „Zapomniane warzywa”.

Występy artystyczne związane były z rocz-
nicą powstania wielkopolskiego. Wysłuchano 
wielu utworów patriotycznych, pochodzących 
z czasów powstania, zaprezentowany został 
również koncert muzyki ludowej.

GBP Miedzichowo

„Stulecie niepodległości 
Polski i co dalej?”

W ramach obchodów 100-lecia odzyskania 
niepodległości Polski Miejska Biblioteka Pu-
bliczna w Wągrowcu 7 listopada gościła dr. 
Krzysztofa Bondyrę, który wygłosił prelekcję 
„Stulecie niepodległości Polski i co dalej?”. 
Wykładowca Uniwersytetu im. A. Mickiewicza 
w Poznaniu okiem socjologa ukazał trudną dro-
gę Polaków do niepodległości. Uzupełnieniem 
wykładu była wystawa medali i znaczków przy-
gotowana przez Adama Budniaka i Wojciecha 
Muszyńskiego „Jeszcze Polska nie zginęła…”. 
Całe spotkanie zakończyła burzliwa dyskusja 
przy kawie i tradycyjnych rogalikach na temat 
tak bliski wszystkim Polakom.

Zofia Hernik

Muzeum Okręgowe Ziemi Kaliskiej oraz 
Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu zaprosiły 
na konferencję popularnonaukową pt. „Skarby 
z dawnej zakrystii. Tekstylia w służbie liturgii”. 
Odbyła się ona 19 października w auli Domu 
Pielgrzyma przy bazylice św. Józefa w Kaliszu. 
Sesja  stanowiła swoisty komentarz i rozwinię-
cie wątków wystawy „Skarby z dawnej zakry-
stii. Zabytkowe Szaty liturgiczne ze zbiorów 
Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu”. Samą 
wystawę można było zwiedzać w Centrum 
Rysunku i Grafiki im. Tadeusza Kulisiewicza 
w Kaliszu (ul. Kolegialna 4). 

Po powitaniu przez gospodarza, ks. prałata 
dr. Jacka Ploty, głos zabrała Sylwia Kucharska, 
Dyrektor Muzeum Okręgowego Ziemi Kaliskiej. 

Część z referatami otworzył ks. kan. dr 
Jarosław Powąska z Wyższego Seminarium 
Duchownego Diecezji Kaliskiej wystąpieniem 
pt. „Córa królewska wchodzi pełna chwały, 
w złotogłów odziana”, podczas którego mówił 
o teologicznym znaczeniu szat liturgicznych.

Następnie głos zabrała Ewa Orlińska-Mia-
nowska z Muzeum Narodowego w Warszawie. 

Jej wystąpienie dotyczyło tematu „Sztuka tkac-
ka w oprawie liturgii. Wzorzyste jedwabie szat 
liturgicznych od XVI do XVIII wieku”.  

Tematy wzornicze i dekoratorskie poruszy-
ły w swych wykładach dr Karolina Stanilewicz 
z Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława 
Strzemińskiego w Łodzi – „Dekoracje hafciar-
skie szat liturgicznych w XVII i XVIII wieku na 
przykładzie zabytków z kolegiaty łowickiej”, 
oraz Monika Janisz z Muzeum Narodowego  
w Warszawie, która mówiła o „Pasmanteryj-
nych dekoracjach szat liturgicznych w XVII 
i XVIII wieku”.

Typowo kaliski akcent miały wykłady 
w ostatniej części konferencji. Pierwszy z tej 
serii wygłosiła dr Ewa Andrzejewska z Muzeum 
Okręgowego Ziemi Kaliskiej. Ciekawe mówiła 
o „Historiach zapisanych na podszewkach. 
Rola podszewek w ustalaniu proweniencji 
i dziejów paramentów na przykładzie szat litur-
gicznych z Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu”. 
Z kolei Michał Błaszczyński z Muzeum Sztuk 
Użytkowych – Oddziału Muzeum Narodowego 
w Poznaniu mówił o franciszkańskiej „Kapie li-

turgiczna z kaliskiego kościoła franciszkanów”, 
która została ostatnio zidentyfikowana przez 
Niego w zbiorach Muzeum Sztuk Użytkowych 
w Poznaniu.

Zamknięcie konferencji i jednocześnie jej 
podsumowanie stanowił wykład Małgorzaty 
Podkańskiej z pracowni ReKonArt (konserwa-
cja tkanin) z Warszawy. Nosił on tytuł „Habent 
sua fata vestimenta. Sekrety osiemnastowiecz-
nego haftowanego ornatu z Sanktuarium św. 
Józefa w Kaliszu”. Przedstawicielka większego 
zespołu konserwatorów opowiedziała o skom-
plikowanym procesie konserwacji i restauracji 
haftowanego ornatu, którego element stanowił 
graficzny motyw przewodni wystawy „Skarby 
z dawnej zakrystii”. 

Tę ekspozycję oglądać można było w Cen-
trum Rysunku i Grafiki im. Tadeusza Kuli-
siewicza w Kaliszu do 20 grudnia, a zadanie 
dofinansowane zostało ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury. 

MOZK

9 listopada, tuż przed obchodami 100. rocz-
nicy odzyskania przez Polskę niepodległości, 
w Bibliotece Publicznej Gminy Grodziec odbyły 
się warsztaty literacko-plastyczne „Moje miej-
sce – moja wolność!”. Mieliśmy przyjemność 
gościć uczniów klasy III Szkoły Podstawowej im. 
M. Dąbrowskiej w Grodźcu wraz z wychowaw-
czynią Danutą Kusiak. Piękna dekoracja biblio-
teki, biało-czerwone stroje pracowników oraz 
dzieci podkreślały wagę zbliżającego się święta.

Celem spotkania było celebrowanie rocz-
nicy odzyskania niepodległości, inspirowane 

książkami z serii „Czytam sobie z kotylionem” 
Wydawnictwa Egmont. Na wstępie omówiono 
tematy związane z niepodległością i patrio-
tyzmem. Dzieci dowiedziały się, dlaczego to 
święto jest tak ważne dla Polaków i co by było, 
gdybyśmy nie odzyskali niepodległości. Po krót-
kiej pogadance o symbolach Polski, które mają 
szczególne znaczenie dla każdego Polaka, trze-
cioklasiści musieli odnaleźć symbole narodowe 
znajdujące się w bibliotece.  

Następnie uczniowie samodzielnie czytali 
fragmenty książki „Mój pan woła na mnie Pies. 

O psie Marszałka Piłsudskiego” Jana Ołdakow-
skiego, która opowiada z humorem o codzien-
nym życiu Józefa Piłsudskiego. Po zapoznaniu 
się z treścią książki uczniowie chętnie brali 
udział w zadaniu typu „prawda czy fałsz”. Zada-
nie sprawiło dzieciom wiele radości.

Spotkanie zwieńczyło wykonanie przez 
uczniów patriotycznych kotylionów, które były 
znakomitym dodatkiem do ich odświętnych stro-
jów w tym samym dniu na apelu szkolnym.

Katarzyna Gromala
BPG Grodziec

Inne

Konferencja do wystawy „Skarby z dawnej zakrystii...”

Studenci miedzichowskiego UTW w Szreniawie

100. rocznica odzyskania niepodległości
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„100 serc dla Niepodległej – Mirabelka do zje-
dzenia” – pod takim hasłem odbyły w Rawickiej 
Bibliotece Publicznej warsztaty literacko-kulinar-
no-plastyczne dla dzieci. 

Większa część warsztatów oparta została na 
książce Cezarego Harasimowicza „Mirabelka”. 
Dzieci dowiedziały się, czym jest miłość, wojna, 
patriotyzm, niepodległość i przetrwanie. 100 
upieczonych i polukrowanych w barwach naro-
dowych serc jest wyrazem pamięci i szacunku 
dla bohaterów walczących o wolność. Dzięki 
„Mirabelce” dzieci dowiedziały się, jak ważna jest 
świadomość własnych korzeni. Poznały historię 
8-letniej sanitariuszki z powstania warszawskie-
go – Różyczki Goździewskiej i Ireny Sendlerowej 
– Sprawiedliwej wśród Narodów Świata. Na za-
kończenie rozniosły serduszka w Muzeum Ziemi 
Rawickiej, Urzędzie Miasta i Gminy w Rawiczu 
oraz w Starostwie Powiatowym, Domu Kultury 
i do Dyrekcji Szkoły Podstawowej nr 4 w Rawiczu.

Rawicka BP

18 listopada w Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Trzcinicy odbyło się spotkanie łączące koncert 
poezji śpiewanej poznańskiego zespołu ARE-
TE, rozstrzygnięcie II edycji konkursu literackie-
go o „Laur Złotej Trzciny” oraz podsumowanie 
projektów dofinansowanych przez Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa narodowego „Z książką w 
plecaku przemierzamy gminę, ojczyznę i świat” 
i „Z książką w świat przygody, wartości i wiedzy” 
wraz z rozstrzygnięciem konkursu fotograficzne-
go dla dzieci i młodzieży oraz otwarciem wysta-
wy pokonkursowej.

Pierwszym punktem spotkania było rozstrzy-
gnięcie II edycji konkursu literackiego „Laur 
Złotej Trzciny”. Dyrektor biblioteki Renata Gość 
podziękowała komisji konkursowej w składzie: 
Renata Adamska, Monika Banaś, Piotr Wieczo-
rek. Członkowie komisji jednogłośnie postanowili 
przyznać I miejsce Stefanowi Durce. Wszyscy 
laureaci otrzymali statuetki, tomiki wierszy „Laur 
Złotej Trzciny”, nagrody książkowe ufundowane 
przez proboszcza trzcinickiej parafii Wiesława 
Cieplika oraz podziękowania i róże od wójta 
gminy Trzcinica. Dodatkową nagrodę dyrektora 

biblioteki otrzymał Bronisław Bonczol za swoje 
fraszki na temat gminy oraz znanych w niej osób. 

Następnie niezwykłych doznań zebranym 
dostarczył koncert poezji śpiewanej zespołu 
ARETE. Artyści zaprezentowali utwory ze swojej 
nowej płyty „Więcej miłości”, którą można było 
nabyć po uroczystości. Na koniec występu ze-
spół wykonał kilka piosenek patriotycznych. Po 
koncercie Renata Gość podsumowała realizo-
wany przez bibliotekę projekt: „Z książką w ple-
caku przemierzamy gminę, ojczyznę i świat” 
dofinansowany ze środków finansowych Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury. Następnie 
ogłoszono laureatów konkursu. W kategorii mło-
dzież zwycięzcą został Denis Gatner. W kategorii 
dzieci I miejsce przyznano Magdalenie Nawrot. 
Wszyscy laureaci otrzymali statuetki oraz nagro-
dy. Następnie dyrektor książnicy podziękowała 
mieszkańcom, którzy w ramach Gminnego Fe-
stiwalu Fotograficznego udostępnili wykonane 
przez siebie zdjęcia, zaprezentowane na wysta-
wie oraz nowo wydanych pocztówkach.

Na koniec dyrektor książnicy zaprosiła 
wszystkich zebranych do zwiedzenia wy-
stawy „Piękno Ziemi Trzcinickiej” będącej 
pokłosiem Gminnego Festiwalu Fotograficz-
nego. Wszyscy przybyli otrzymali tomik po-
ezji laureatów konkursu „Laur Złotej Trzciny”, 
trzy widokówki prezentujące urokliwe zakątki 
gminy oraz dwie zakładki do książek przed-
stawiające zdjęcia laureatów konkursu foto-
graficznego. 

GBP Trzcinica

Wykład Piotra 
Gołdyna

100 lat temu Polska odzyskała niepodle-
głość. Biblioteka Publiczna w Golinie uroczyście 
celebruje ów jubileusz. W jego obchody wpisuje 
się m.in. wykład prof. Piotra Gołdyna, historyka 
i regionalisty, który wygłosił prelekcję pod tytułem 
„Feliks Jóźwiak (1896-1969) – budowniczy Nie-
podległej Rzeczypospolitej i samorządu miasta 
Goliny”. Upamiętniliśmy w ten sposób jednego 
z najwybitniejszych golinian – ostatniego przed-
wojennego burmistrza naszego miasta, żołnie-
rza, patriotę, który otrzymał wiele odznaczeń 
państwowych. Wykład był uważnie słuchany 
przez przybyłych do biblioteki miłośników historii 
z burmistrzem Mirosławem Durczyńskim na cze-
le. Nie zabrakło również córki Feliksa Jóźwiaka 
– Haliny Reszke. Piotr Gołdyn opowiedział o wy-
darzeniach, które są kluczowe dla budowania 
golińskiej samorządności. Ciekawym uzupełnie-
niem wykładu była ekspozycja zdjęć i pamiątek 
związanych z Feliksem Jóźwiakiem.

Karolina Kasprzak

Jaką mamy aktualnie porę roku? Jakie są bar-
wy jesieni? Jakie dary przynosi jesień do parku  
i lasu? Te pytania rozpoczęły spotkanie z pię-
ciolatkami w Filii „Siódemka” Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej w Koninie. Dzieci chętnie 
opowiadały, jak wygląda przyroda, jak zmienia 
się pogoda. Wymieniały kolory liści,  jesienne 
warzywa i owoce.  Wiedziały także, jak za-
dbać o zdrowie i dobre samopoczucie kiedy za 
oknem wieje i pada deszcz.

Jesień przynosi wiele skarbów, które wyko-
rzystaliśmy do umilenia gościom wizyty. Dużą 
frajdę sprawiło przedszkolakom odgadywa-
nie przedmiotów po kształcie, z zasłoniętymi 
oczami. Były to m.in. dynie, kasztany, żołędzie, 
buraki, cebule, szyszki.

Jesień to pora, gdy chodzimy do lasu. Na 
spacery, zbierać  grzyby, spędzać wolny 
czas na łonie natury. Opowiadanie pt. „Grzy-
bobranie” Moniki Maciewicz z książki „Bajki 
pełne marzeń”,  którego dzieci wysłuchały, 
przestrzegało, by do lasu wybierać się tylko 
z osobą dorosłą, a podczas zbierania grzybów 
zachować szczególną ostrożność. 

Witrażowe jesienne drzewka z kolorowych, 
suszonych liści udały się nam znakomicie i wy-
glądają przepięknie. Spotkanie podsumowali-
śmy serią zagadek o jesieni, z którymi dzieci 
nie miały trudności.

MBP Konin

100 serc dla 
Niepodległej

Trzcinickie podsumowania...

Kolorami jesień się zaczyna
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Z okazji obchodów 100-lecia odzyskania 
niepodległości Polski 6 listopada gościem 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Rakoniewi-
cach był dr Marek Rezler, specjalizujący się 
w historii wojskowości i badaniu dziejów Wiel-
kopolski XIX i XX wieku. W swojej najnowszej 
książce „Polska niepodległość 1918” stawia 
ważne pytania, czy odzyskanie przez Pola-
ków niepodległości nastąpiło dzięki wysiłkowi 
narodu, czy sumie szczęśliwych wydarzeń. 
Rozprawia się w niej z wieloma wciąż pokutu-
jącymi mitami. Mowa tu choćby o dokonaniach 
powstań narodowych i męczeństwie narodu 
pod zaborami, o rzekomej mocarstwowości 
młodego państwa i późniejszej tzw. zdradzie 
zachodnich sojuszników.

Nasz gość w bardzo przystępny sposób 
przybliżył słuchaczom temat odzyskania 
przez Polskę niepodległości i uświadomił, ja-
kie czynniki na to wpłynęły. Spotkanie skłoni-
ło do licznych refleksji i pomogło spojrzeć na 
temat odzyskania niepodległości z szerokiej 
perspektywy.

GBP Rakoniewice

Spacer historyczny

W październiku ponad stuosobowa grupa mło-
dzieży wzięła udział w spacerze historycznym 
z wykorzystaniem ulotki questowej, opracowanej 
przez pleszewską bibliotekę. Quest dotyczył hi-
storii 70. Pułku Piechoty stacjonującego w okre-
sie międzywojennym w Pleszewie. Uczestnicy 
spaceru historycznego sprawnie poradzili sobie 
z zadaniami zawartymi w ulotce, przy okazji po-
znając ważne i charakterystyczne miejsca dla 
historii Pleszewa. Spacer był okazją do poznania 
losów mieszkańców naszego regionu biorących 
udział w powstaniu wielkopolskim oraz żołnierzy 
70. Pułku Piechoty, który stacjonował na terenie 
Pleszewa przed II wojną światową.

Spacer historyczny przeprowadzono przy 
współpracy z Branżową Szkołą I stopnia nr 2 im. 
H. Cegielskiego w Pleszewie, w ramach realizacji 
projektu „Biblioteczne podróże w czasie” dofinan-
sowanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego.

BPMiG Pleszew

14 listopada Filia „Siódemka” MBP w Koninie 
zaprosiła Jacka Wiśniewskiego, autora i redaktora 
książek o Koninie, licznych projektów, współwła-
ściciela Firmy Księgarskiej MAWI. W spotkaniu 
uczestniczyli uczniowie Szkoły Podstawowej nr 
3 w Koninie. Przeszłość Konina, tak mało znana 
młodszym pokoleniom, warta jest pokazania i pie-
lęgnowania. Prezentacja fotografii i pocztówek 
pozwoliła uczniom poznać Konin sprzed wieków, 
od momentu powstania, a także ten współczesny. 
Jacek Wiśniewski snuł opowieść o czasach, kie-
dy Konin był osadą, o tym, jak zmieniało się jego 
położenie, o najeździe Krzyżaków czy budowie 
zamku przez Kazimierza Wielkiego. Także o jego 
późniejszym prestiżu, rozwoju i najeździe Szwe-
dów. Czasy zaborów, powstań, rozwoju instytucji, 
a co za tym idzie, ważnych obiektów, udokumen-
towane na zdjęciach, to historia fascynująca, 
chociaż często tragiczna. Dzięki panu Jackowi 
i starym fotografiom uczniowie przemierzali bru-

kowane uliczki, mijając skromne domy i kamienice, 
drewniane kościoły i ratusz. Dawne, nieistniejące 
już gmachy, szkoły i cerkiew. Prawie słyszeli stukot 
kopyt końskich ciągnących drabiniaste wozy i roz-
mowy ludności różnych narodowości i wyznań, 
mieszkańców dawnego Konina. Jacek Wiśniewski 
uświadomił uczestnikom spotkania, że przeszłość 
Konina, tak ciekawa, powinna być znana wszyst-
kim jego mieszkańcom. 

MBP Konin

26 października w ramach Tygodnia Integra-
cji Społecznej w murach trzcianeckiej biblioteki 
odbyło się spotkanie dla dzieci z Teresą Ła-
wecką, niewidomą dziennikarką i poetką, która 
opowiedziała o codziennym  życiu osoby z dys-
funkcją wzroku. W przedpołudniowym spotka-
niu z autorką wzięli udział uczniowie ze Szkoły 
Podstawowej nr 3. Dzieci dowiedziały się, w jaki 
sposób osoby niewidzące przemieszczają się, 
czytają książki, oglądają filmy w kinie, uprawiają 
popularne sporty, przyrządzają gorącą herbatę, 
a nawet nawlekają nitkę na igłę. Chętni mogli 
doświadczyć na własnej skórze, jak to jest żyć 
w ciemności – spacer po sali z zasłoniętymi 

oczami i białą laską w ręce wcale nie należy do 
najłatwiejszych.

Uczniowie obejrzeli wiele ciekawych przed-
miotów, dzięki którym osobom niepełnospraw-
nym żyje się łatwiej. Były to między innymi szkła 
powiększające, kamerki, książki do nauki czyta-
nia oraz urządzenie odczytujące kolory. Dzieci 
dostały także cenną lekcję, jak pomóc bez-
piecznie przejść przez ulicę osobie niewidomej. 

Na zakończenie pani Teresa zaprezentowała 
kilka swoich wierszy oraz podarowała dzieciom 
kolorowanki wraz z jednym ze swoich utworów.

JSz

Inne / Wystawy

Wykład Marka Rezlera 
w Rakoniewicach

Konin na starych pocztówkach

Spotkanie z Teresą Ławecką

Jak co roku, w ramach Festiwalu Filmowego 
Offeliada, przygotowano specjalny program dla 
najmłodszych odbiorców „Offeliada dzieciom”. 
W jego ramach Biblioteka Publiczna Miasta Gnie-
zna przeprowadziła cykl zajęć „Basia w bibliotece” 
zachęcających do czytania serii książek Zofii Sta-
neckiej. Podsumowanie odbyło się 16 listopada 
w Filii nr 2. Okazało się, że z Basią nie można 
się nudzić, a każda kolejna bajka to gwarancja 
wyśmienitej zabawy i mile spędzonego czasu. 
Zajęcia oparte na przygodach Basi Pasiastej mia-
ły na celu przygotowanie dzieci do odbioru filmu 
„Basia”. Reżyserzy serialu, Marcin Wasilewski 
i Łukasz Kacprowicz, zachowali styl rysunków 
i poczucie humoru tak charakterystyczne dla 
książek o Basi. Zajęcia w bibliotece wypełniły 
cele edukacji filmowej, polegającej na ułatwieniu 
dzieciom dostępu do filmów i kształtowaniu umie-
jętności krytycznego odbioru sztuki filmowej.

BPM Gniezno

28 listopada w Dziale Historii i Tradycji Mia-
sta Miejskiej Biblioteki Publicznej w Chodzieży 
odbyło się otwarcie wystawy upamiętniającej 
100-lecie odzyskania niepodległości i wybu-
chu powstania wielkopolskiego pt. „Gdy Cho-
dzież witała Polskę”. Gospodarze spotkania 
omówili zbiory muzealne dotyczące tematu 
powstania oraz zaprosili do obejrzenia wysta-
wy. Uroczystości towarzyszył wykład prezesa 
chodzieskiego koła TPPW Romana Grewlin-
ga wspominający wydarzenia w Chodzieży 
z 6 stycznia 1919 r. oraz fotograficzna wystawa 
objazdowa z BWA w Pile ,,Oni walczyli o Pol-
skę 1918-1945 – patrioci regionu Północnej 
Wielkopolski”. Jej kurator, Marek Fijałkowski, 
omówił biogramy ważnych dla regionu postaci. 
Zakończenie spotkania uświetnił koncert pie-
śni patriotycznych zespołu Janboys. 

MBP Chocież

„Offeliada dzieciom”„Gdy Chodzież witała 
Polskę”
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25 października w Krotoszyńskiej Biblio-
tece Publicznej im. Arkadego Fiedlera odbył 
się wernisaż wystawy „Ekslibrisy Jana Pawła 
II z kolekcji Józefa Zdunka”, zorganizowanej 
w 40. rocznicę wyboru papieża-Polaka.

Ewa Bukowska, dyrektor biblioteki, powi-
tała przybyłych gości, wśród których znaleźli 
się przedstawiciele władz samorządowych, 
przyjaciele dr. Józefa Zdunka, mieszkań-
cy Krotoszyna, czytelnicy. Józef Zdunek to 
znany w społeczności lokalnej regionalista, 
turysta, społecznik, autor licznych artykułów 
naukowych i popularnonaukowych, a także 
autor wierszy i sentencji. Wielką pasją dokto-

ra Zdunka jest zbieranie ekslibrisów, których 
ma w swej kolekcji ok. 6000. W bibliotece od-
było się kilka wystaw ekslibrisów z tej boga-
tej kolekcji, a pierwsza wystawa ekslibrisów 
Jana Pawła II odbyła się już w 1998 r. Jak pi-
sze Józef Zdunek w okolicznościowym kata-
logu wystawy: „Ekslibrisy Jana Pawła II mają 
wartość dokumentalną – rejestrują fakty oraz 
oddają klimat i sens wydarzeń papieskiego 
posłannictwa”.

Podczas wystawy Józef Zdunek przybliżył 
zgromadzonym historię i techniki powstania 
tych miniaturowych dzieł sztuki. Na wystawie 
prezentowane były 153 ekslibrisy (98 polskich 
i 55 artystów zagranicznych) wykonane dla 
Jana Pawła II. Zwiedzanie ekspozycji ułatwiał 
katalog ze spisem wszystkich pokazanych 
ekslibrisów.

Całość uświetnił występ muzyczny uczen-
nic Państwowej Szkoły Muzycznej I stopnia 
w Krotoszynie. Po zakończeniu części oficjal-
nej goście mieli możliwość rozmowy z kolek-
cjonerem na temat jego pasji.

Wiesława Patalas

Ekslibrisy Jana Pawła II z kolekcji Józefa Zdunka

Wystawy / Konkursy

Jaka jest ulubiona 
książka licealisty?

21 listopada w Bibliotece Publicznej Miasta 
i Gminy w Pleszewie odbył się konkurs ora-
torski dla uczniów szkół średnich „Ulubiona 
Książka Licealisty”. Do konkursu przystąpiło 
8 uczestników z 4 szkół. Młodzież wybrała do 
prezentacji różnorodną literaturę: od poradnika 
dobrych manier po kryminał Stephena Kinga.

Komisja po wysłuchaniu wszystkich uczest-
ników przyznała trzy nagrody główne oraz 
jedno wyróżnienie. Konkurs poprzedzony był 
warsztatami oratorskimi, które poprowadziła 
Anna Bogacz, laureatka Ogólnopolskiego Kon-
kursu Oratorskiego. 

Wydarzenie zorganizowane zostało w ra-
mach realizacji projektu „Biblioteczna Aka-
demia Rozmaitości” dofinansowanego ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego pochodzących z Funduszu Promocji 
Kultury – program „Partnerstwo dla książki”.

BPMiG Pleszew

W ramach obchodów setnej rocznicy odzy-
skania przez Polskę niepodległości Gminna 
Biblioteka Publiczna w Rychtalu 9 listopada 
zorganizowała Gminny Konkurs Poezji Patrio-
tycznej ,,Patriotyzm w sercu dziecka”. 

Konkurs przeznaczony był dla uczniów klas 
I-III. Do finału zakwalifikowało się 17 uczniów 
ze szkół podstawowych w Drożkach, Wielkim 
Buczku i Rychtalu. Celem konkursu było pielę-
gnowanie postaw patriotycznych, popularyzo-

wanie poezji opiewającej piękno naszej Ojczy-
zny, rozbudzanie i rozwijanie zainteresowań 
poezją patriotyczną, rozwijanie recytatorskich 
i aktorskich uzdolnień dzieci i promocja talen-
tów.

Mali recytatorzy zaprezentowali wiersze 
takich poetów jak Joanna Białobrzeska, Wła-
dysław Bełza, Władysław Broniewski, Czesław 
Janczarski, Ludwik Wiszniewski czy Stanisław 
Kempa.

Uczestników konkursu oceniało jury w skła-
dzie: Joanna Jokiel, Wanda Opac i Magdalena 
Tomalik. W kategorii „uczniowie klas I” I miej-
sce ex aequo zajęli Aurelia Kulesza i Krystian 
Topoła. W kategorii „uczniowie klas II” zwycię-
żył Jakub Skiba.

Ewa Walków 
GBP Rychtal

Tradycją stały się przeglądy i konkursy recy-
tatorskie organizowane przez skocką bibliotekę. 
W setną rocznicę odzyskania przez Polskę nie-
podległości tematem przewodnim konkursu stała 
się ojczyzna. Chętnych do prezentowania wierszy 
o kraju nie brakuje. Zgłosiło się stu recytatorów!

Dotychczas gościliśmy najmłodszych de-
klamatorów – wśród nich dzieci przedszkolne 
i uczniów klas 1-3 szkół podstawowych. Przed-
stawili oni swoje umiejętności z wdziękiem i dzie-
cięcą radością. Przy pomocy rodziców i nauczy-
cieli przygotowali różnorodny repertuar.

Konkurs poprzedziły warsztaty dykcji prowa-
dzone przez aktorkę Magdalenę Pawelec – spe-
cjalistkę w tej dziedzinie, która obok Iwony Miga-
siewicz i Piotra Borowicza pełniła również funkcję 
jurora. Komisja oceniająca przyznała I miejsce 
Zuzannie Jeske i Aleksandrze Kmieć.

Elżbieta Skrzypczak

Wszystko zaczyna się 
od recytacji

Chcesz zostać dziennikarzem, nauczycielem 
lub aktorem? Recytuj! Taką radą służyli zawo-
dowcy, trudniący się wyżej wymienionymi pro-
fesjami. Adrianna Borowicz, Wiesława Surdyk-
-Fertsch, Piotr Borowicz i Dariusz Zakrzewski 
stanowili jednocześnie jury XII Turnieju recytator-
skiego dla młodzieży, który odbył się w Skokach. 
Młodzi deklamatorzy zaprezentowali kilkanaście 
wierszy o tematyce patriotycznej. Uczynili to jak 
zawsze profesjonalnie. Komisja oceniająca przy-
znała 1 miejsce Kacprowi Rożnowskiemu.

Zmagania recytatorskie uatrakcyjnił koncert 
zatytułowany „100 lat wolności w piosence” w wy-
konaniu Katarzyny Fornal i Mateusza Dońca. Tur-
niej odbył się 16 listopada w skockiej bibliotece.

BPMiG Skoki 

Zmagania z ortografią
24 października do Miejskiej Biblioteki Pu-

blicznej w Wągrowcu przybyli odważni, chcący 
sprawdzić swoją znajomość języka polskiego. 
Uczestnicy VIII Wągrowieckiego Dyktanda 
zorganizowanego przez naszą bibliotekę pisali 
tekst (fragment „Syzyfowych prac” S. Żerom-
skiego) odczytany przez Bożenę Skrentną. Po 
sprawdzeniu przez jury 26 prac okazało się, że 
dwie z nich zostały napisane bezbłędnie, a kil-
ka zawierało tylko błędy interpunkcyjne. Pod-
sumowując tegoroczne dyktando, jury stwier-
dziło, że pismo uczestników było staranne i nie 
stwarzało większych problemów w odczytaniu, 
a podstawowe błędy ortograficzne zdarzały się 
w nielicznych pracach. Dalszej uwagi wymaga 
tylko interpunkcja. Mistrzami ortografii zostali 
Natalia Wojtych, uczennica Szkoły Podstawo-
wej nr 1, oraz Piotr Wzięch.

Zofia Hernik

Patriotyczne recytacje
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Kolejne poetyckie święto za nami. 17 listopada 
w Międzypokoleniowym Klubie Kultury Stowarzy-
szenia PRZYSTAŃ w Turku odbyła się uroczysta 
Gala Poetycka. Podsumowano na niej XIV Ogól-
nopolski Konkurs Literacki, organizowany co roku 
pod hasłem „Zbiorę wszystkich przyjaciół i serce 
przed nimi otworzę, bo doprawdy czy warto ina-
czej na ziemi tej żyć…” oraz XIX Ogólnopolski 
Konkurs Poetycki im. Włodzimierza Pietrzaka 
pod hasłem „Dążenie do wolności jest wielką siłą 
człowieka”.

Organizatorami poetyckiej uczty były Stowa-
rzyszenie PRZYSTAŃ oraz Miejska Biblioteka 
Publiczna w Turku. W pierwszej części uro-
czystości prezentowano wiersze, wplatając je 
w przygotowany na tę okazję muzyczny spektakl. 
Część artystyczna była także okazją do podsu-
mowania warsztatów wokalnych prowadzonych 
przez Bożenę Remelską. 

W dalszej części Gali, prowadzonej przez 
dziennikarkę Radia Eska – Małgorzatę Piontke 

oraz przedstawiciela Stowarzyszenia 
PRZYSTAŃ – Jacka Sulkowskiewgo, 
ogłoszono zwycięzców obu Konkur-
sów i wręczono nagrody.

W XIX edycji Ogólnopolskiego Kon-
kursu Poetyckiego im. Włodzimierza 
Pietrzaka, organizowanego przez 
Miejską Bibliotekę Publiczną w Turku, 
Nagroda Główna powędrowała do 
Jadwigi Marioli Jankowskiej z Turku, 
natomiast Nagroda Specjalna – za wiersz w kate-
gorii „Przystanek niepodległość” – do Piotra Ze-
manka z Bielska-Białej. W Jury Konkursu zasiedli 
poeci, członkowie Związku Literatów Polskich, 
Oddział w Poznaniu – Ryszard Biberstajn oraz 
Lech Lament.

W XIV Ogólnopolskim Konkursie Literackim, 
organizowanym przez Stowarzyszenie PRZY-
STAŃ, w Jury zasiedli Anna Baśnik – poetka z 
Warty oraz Lech Lament. Konkurs podzielony 
był na trzy kategorie. W Kategorii I: Poezja „Mło-

dy Talent” – dla osób od 14 do 20 lat – I miejsce 
zdobyła Dominika Liszkiewicz z Piły. W Kategorii 
II: Poezja dla osób od 20. roku życia I miejsce 
zdobył Jakub Ptasznik z Warszawy. W Kategorii 
III natomiast – Poezja dla dzieci – I miejsce wy-
walczyła Grażyna Goszczyńska-Bruzik z Łodzi.

Wydarzenie zrealizowane zostało w ramach 
projektu „Literatura jazzem barwiona”, współfinan-
sowanego ze środków Samorządu Województwa 
Wielkopolskiego i Gminy Miejskiej Turek.

MBP Turek

III Turniej Jednego 
Wiersza

15 listopada w Bibliotece Publicznej i Centrum 
Kultury im. Kazimiery Iłłakowiczówny w Trzcian-
ce odbył się III Turniej Jednego Wiersza o Złote 
Pióro Iłły. Wydarzenie zostało zorganizowane we 
współpracy ze Stowarzyszeniem Laboratorium 
Słowa w ramach projektu „Słowo daję”.

Na konkurs zgłoszono 17 wierszy, do udziału 
w finale turnieju zaproszono 8 autorów. Przed 
przystąpieniem do prezentacji utworów uczestni-
cy wzięli udział w warsztatach dykcji oraz emisji 
głosu prowadzonych przez Teatr Poezji Lotka.

Nad przebiegiem konkursu czuwało jury 
w składzie: Zuzanna Przeworska (poetka, prezes 
Fundacji Literackiej im. A. Bartol, dziennikarka, 
wydawca) oraz Jan Janusz Tycner (instruktor te-
atralny, poeta, pracownik Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej i Centrum Animacji Kultury w Pozna-
niu). 

Zwycięzcą tegorocznego Turnieju za bogatą 
metaforykę i osadzenie poezji w historii kultury 
został Robert Jacek Pikuła za wiersz „Uroczy-
sko”. Przyznano również wyróżnienie dla Barto-
sza Sokulskiego za wiersz o tematyce patriotycz-
nej „Na to kolejne stulecie” oraz wyróżnienia dla 
Magdaleny Żyhałko, Alicji Czempińskiej, Dominiki 
Kasztelan i Elżbiety Panert-Mumot. Nagroda 
w głosowaniu publiczności w postaci cennej pu-
blikacji książkowej trafiła do Dominiki Kasztelan 
za wiersz „Lalka”. Poza konkursem za zgodą jury 
swoje wiersze zaprezentowała również Nikola 
Juszczak, która ze względu na zbyt młody wiek 
nie mogła wziąć udziału w turnieju.

PD

W ramach obchodów 120. rocznicy urodzin 
Jana Brzechwy Biblioteka Publiczna w Śremie 
zorganizowała dla szkół podstawowych dwueta-
powy konkurs czytelniczy. 

W pierwszych etapie, 16 października, w bi-
bliotekach szkolnych zostały wyłonione trzyoso-
bowe drużyny do reprezentacji szkoły w drugim 
etapie. Uczniowie musieli wykazać się znajomo-
ścią biografii i wierszy Jana Brzechwy. W drugim 
etapie, 19 listopada, wyłonione drużyny spotkały 

się w Bibliotece Publicznej i walczyły o zwycię-
stwo na podstawie wiedzy o utworach, których 
znajomość była wymagana w pierwszym etapie, 
a także wiersza „Zoo”, książki „Akademia pana 
Kleksa” oraz biografii pisarza.

W ostatecznej rozgrywce wzięły udział druży-
ny z dwunastu szkół podstawowych. Uczniowie 
wykazali dużą wiedzę na temat twórczości Jana 
Brzechwy i walka była naprawdę wyrównana. 

Marta Jankowska

20 listopada w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
im. Włodzimierza Pietrzaka w Turku odbyło się 
rozstrzygnięcie dwóch konkursów, połączone 
ze spotkaniem dla uczestników Programu 50+. 
Pierwszy z nich dotyczył wykonania prezentacji 
multimedialnej pod hasłem „Sławne turkowianki 
1918-2018”, a drugi – „Piłsudski na plakaty” – 
polegał na wykonaniu plakatu z wykorzystaniem 
załączonych cytatów w związku z obchodami 
100-lecia odzyskania niepodległości. Oba kon-
kursy zostały ogłoszone wśród uczniów szkół 
podstawowych, gimnazjów i szkół średnich mia-
sta Turek i powiatu tureckiego.

Hasło konkursu „Sławne turkowianki 1918-
2018” miało przywrócić pamięć o ważnych kobie-
cych postaciach współczesnych i historycznych. 
W prezentacji konkursowej należało przedstawić 
historię sławnych turkowianek bądź turkowianki 
żyjącej w latach 1918-2018. Jury obradowało 
w składzie: Bartosz Stachowiak – dyrektor Mu-
zeum Miasta Turku, Małgorzata Pawłowska 
– pracowniczka Czytelni Książek, Czasopism 

i Zbiorów Regionalnych oraz Marcin Michalak 
– pracownik Pracowni Komputerowej i Wypoży-
czalni Zbiorów Multimedialnych. W kategorii wie-
kowej młodzież klas siódmych i ósmych szkoły 
podstawowej, klas trzecich gimnazjum I miejsce 
zajęła prezentacja multimedialna Klaudii Mać-
ków. W kategorii wiekowej młodzież szkół śred-
nich I miejsce zajęła Paulina Urbaniak.

Celem konkursu „Piłsudski na plakaty” było 
wzbogacenie wiedzy o współtwórcy niepodle-
głej Polski. Plakat można było wykonać dowolną 
metodą plastyczną lub z wykorzystaniem grafiki 
komputerowej. Komisja konkursowa w składzie: 
Joanna Chalecka-Kuraszyk – nauczycielka, pla-
styczka i Emilia Pełka – pracowniczka Pracowni 
Komputerowej i Wypożyczalni Zbiorów Multime-
dialnych, postanowiła przyznać pierwszą nagro-
dę Oliwii Jońskiej.

Rozstrzygnięcie konkursów uświetnił wykład 
dyrektora Muzeum Miasta Turku Bartosza Sta-
chowiaka „Turkowian droga do niepodległości”.

MBP Turek

Literatura jazzem barwiona

Konkursy rozstrzygnięte!

Gminny Konkurs Czytelniczy „Akademia 
pana Kleksa”

Konkursy
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23 listopada w hali sportowo-widowisko-
wej w Trzciance odbył się zorganizowany 
przez Bibliotekę Publiczną i Centrum Kultury 
oraz Stowarzyszenie Laboratorium Słowa 
multimedialny spektakl muzyczny „Iłła”. Kon-
cert został przygotowany na podstawie sce-
nariusza oraz z muzyką Macieja Fortuny do 
wierszy Kazimiery Iłłakowiczówny.

Postać wybitnej polskiej poetki zainspiro-
wała Macieja Fortunę do zaprezentowania 
jej utworów w zupełnie nowych aranżacjach. 
Koncertowi towarzyszyły specjalnie przy-
gotowane wizualizacje. Artyści z pomocą 
dzięków i obrazów przenieśli publiczność do 
innego świata – świata w którym żyła i two-
rzyła Iłła.

Koncert odbył się w ramach Festiwalu Po-
ezji Wielkopolskiej „Słowo daję!”.

Projekt współfinansowany przez Samorząd 
Województwa Wielkopolskiego.

JSz

20 listopada do Biblioteki Publicznej w Rychtalu 
zawitali białostoccy aktorzy ze Studia Artystycz-
nego Arlekin z przedstawieniem pt. „Perypetie 
pluszowego misia”. Spektakl odbył się na kilka dni 
przed Światowym Dniem Pluszowego Misia.

Do obejrzenia spektaklu zostały zaproszone 
dzieci z Samorządowego Przedszkola w Rych-
talu i sądząc po żywiołowych reakcjach, nasza 
publiczność była bardzo zadowolona. Dzieci 
poznały misia Hieronima, który nie był nowym, 
pięknym misiem. Nie miał kolorowej kokardy ani 
fantazyjnego stroju, a jego pyszczek miał smutny 
wyraz, dlatego też mimo licznych promocji, dzień 
po dniu miś w samotności siedział na sklepowej 
półce, cichutko roniąc łzy. Jednak jego los odmie-
nił się, gdy niespodziewanie został zakupiony dla 
dziewczynki. Dynamicznie przedstawiona histo-
ria była ciepłą i wesołą bajką o tym, jak cenna 
jest przyjaźń. Dzieci z zaangażowaniem oglądały 
przedstawienie, w którym aktorzy mówili o zawi-
łościach pluszowego świata oraz o tym, dlaczego 
należy dbać o tych, których kochamy.

Ewa Walków 
GBP Rychtal

24 października biblioteki w Zdunach, Basz-
kowie i Konarzewie gościły aktorkę Teatru Bą-
bli działającego przy Wrocławskim Centrum 
Twórczości Dziecka. Zaprezentowała ona 
interaktywny spektakl „Skąd się biorą kolo-
ry?”. To historia o ogrodniczce, która zauważa 
w swoim ogrodzie bałagan i szarość. Marzy jej 
się świat kolorowy i postanawia zdobyć kolory 
tęczy. Przyjaciele ogrodniczki, m.in. Marchew-
ka i konewka Fafunia, pomagają jej zdobyć 
wymarzone barwy.  Przedszkolaki entuzja-
stycznie reagowały na poszukiwanie kolorów 
przez ogrodniczkę. Interaktywne poznawanie 
barw i wspólne tworzenie tęczy sprawiło naj-
młodszym wiele radości i na długo pozostanie 
w pamięci dzieci, które w wielu przypadkach 
miały okazję po raz pierwszy obejrzeć profe-
sjonalne przedstawienie teatralne.

Wydarzenie zostało przygotowane w ramach 
projektu „Do biblioteki po książkę i do teatru”, 
dofinansowanego ze środków Ministra Kultu-
ry i Dziedzictwa Narodowego, pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury.

BP Zduny

Gminny Ośrodek Kultury w Łeknie zrealizo-
wał projekt pod nazwą: „EtnoPałuki – warszta-
ty dla mieszkańców Gminy Wągrowiec” w ra-
mach programu Kultura – Interwencje 2018. 
EtnoPolska. Projekt dofinansowany został 
z Narodowego Centrum Kultury.

W ramach projektu w szkołach na terenie 
gminy Wągrowiec odbyły się lekcje na temat 
historii i kultury ludowej Pałuk, które prowa-
dziła etnograf Wiesława Gruchała. Natomiast 
podczas warsztatów rękodzielniczych prowa-
dzonych przez Małgorzatę Bołkę z Szubiń-
skiego Domu Kultury panie wykonywały m.in. 
piękne pająki pałuckie. Liczna grupa kobiet 
wzięła również udział w warsztatach z haftu 
pałuckiego, które prowadziły wielokrotne lau-

reatki konkursów dotyczą-
cych sztuki ludowej: Maria 
Gruchała, Krystyna Bylicka, 
Violetta Łochowicz i Krystyna 
Różańska. Na tych zajęciach 
powstał cały zbiór pięknych 
serwet z regionalnym haftem.

W ramach projektu odbyły 
się również warsztaty wo-
kalno-taneczne dla dzieci, 
które poprowadził Piotr Kulka 
– kierownik Zespołu Folklo-
rystycznego Wielkopolanie 
z Poznania. W tych zajęciach 
wzięły udział dzieci z zespołu 

Pałuckie Smyki działającego przy Gminnym 
Ośrodku Kultury w Łeknie. Finałem projektu 
była wystawa prac hafciarskich, ręcznie robio-
nych ozdób oraz pająków pałuckich podczas 
obchodów 100. rocznicy odzyskania przez Pol-
skę niepodległości. W programie artystycznym 
uroczystości wystąpiły Pałuckie Smyki, które 
wraz z zespołem Wielkopolanie zatańczyły 
wspólnego krakowiaka, czym podbiły serca 
publiczności.

Celem zadań realizowanych w ramach pro-
jektu była popularyzacja tradycji i zwyczajów 
na Pałukach ze szczególnym uwzględnieniem 
gminy Wągrowiec, położonej na tym terenie 
etnograficznym. 

GOK Łekno

„Bronić ziemi 
ojców” 

8 listopada w Kameralnej Sali Teatralnej 
w rawickim Domu Kultury (sala witrażowa) 
odbył się wieczorek poetycko-muzyczny pro-
mujący najnowszą książkę Gabriela Roszaka 
„Bronić ziemi ojców”. 

Część zatytułowana „Bronić ziemi ojców” 
zawiera zbiór utworów poetyckich o powsta-
niu pióra Gabriela Roszaka. W kolejnej Bogu-
sław Janik wymienia uczestników powstania 
pochodzących z ziemi pępowskiej – to 183 
osoby, walczące na ziemi gostyńskiej i rawic-
kiej. 

Autorem trzeciej części jest leszczyński hi-
storyk dr Eugeniusz Śliwiński, który podejmu-
je próbę zebrania historycznych i politycznych 
okoliczności, jakie złożyły się na wybuch po-
wstania. Podczas spotkania wystąpili: Agata 
Nadrowska – śpiew, Przemysław Maćkowiak 
– gitara oraz Hubert Samelczak – perkusja. 
Sam autor odczytał kilka fragmentów z książ-
ki m.in. „Kazanie ks. Koczwary”.

BP Rawicz

Spektakle / Ośrodki kultury

„Perypetie 
pluszowego misia”

„Iłła”„Skąd się biorą 
kolory?”.

Etnowarsztaty w Łeknie
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W Zbąszyniu dobiegły końca obchody „Dni 
Otwartych Ramion” upamiętniających rocznicę 
deportacji Żydów polskiego pochodzenia z III 
Rzeszy do Polski – do Zbąszynia. Nazwa pod-
kreśla współczesny sens lokalnego upamiętnia-
nia: tragiczne losy deportowanych są pretekstem 
do rozmowy o potrzebie otwartości, akceptacji, 
tolerancji i szacunku do Innych w znaczeniu m.in. 
etnicznym, kulturowym i religijnym.  

„Dni Otwartych Ramion” rozpoczęły się 21 
października koncertami niemieckiego zespołu 
Diplomatische Streichquartett. Koncert poprowa-
dziła dyrektor Państwowej Szkoły Muzycznej I st. 
im. St. Moniuszki w Zbąszyniu, Julita Skowroń-
ska. Koncert niemieckich muzyków zrealizowany 
został w ramach projektu „Most kultury przez 
Odrę”, który trwa już od 2009 roku. W tym roku 
tematem realizowanego wydarzenia była wspól-
na historia żydowska. 

25 października w Filharmonii Folkloru Pol-
skiego młodzi filharmonicy wiedeńscy z zespołu 
DuoArte wykonali koncert muzyki inspirowanej 
kulturą żydowską. Występ młodych artystek 
uświadomił słuchaczom, jak wielką spuściznę 
artystyczną pozostawili po sobie twórcy pocho-
dzenia żydowskiego i jak ogromną inspiracją dla 
artystów z całego świata jest ich kultura.  

26 października uroczystości upamiętniają-
ce zaczęły się od podniesienia flagi na Rynku 
w Zbąszyniu. Następnie uczniowie z miejscowych 
szkół i ze szkół w Zbąszynku wzięli udział w grze 
miejskiej „Śladami Preludium Zagłady” organizo-
wanej od kilku lat przez Zespół Szkolno-Przed-
szkolny w Zbąszyniu, w ramach kolejnej edycji 
wieloletniego projektu „Pamięć dla przyszłości”. 
Koordynatorami programu są nauczyciele histo-
rii: Jerzy Sikuciński i Łukasz Pawłowski. Trasa 
gry obejmowała najważniejsze miejsca związane 
z wydarzeniami „Polenaktion” w Zbąszyniu, m.in. 
dawną granicę polsko-niemiecką, teren dawnych 
koszar wojskowych, budynek dawnej szkoły miej-
skiej na placu Wolności, dawną synagogę na ul. 
Żydowskiej, byłą strzelnicę oraz cmentarz żydow-
ski z pamiątkową tablicą w kształcie macewy. 

W południe w Zbąszyńskim Centrum Kultury 
odbył się spektakl „Przenikanie” Teatru S, przy-

gotowany dla młodzieży 
z Zespołu Szkół nr 1 w Zbą-
szyniu, a wieczorem w Bi-
bliotece Publicznej odbyło 
się slajdowisko podróżni-
cze „Izrael odczarowany. 
A jednak”. O podróżach po 
tym fascynującym kraju, 
przybliżając jego specyfikę, 
obyczajowość oraz kompli-
kacje polityczne i religijne, 
opowiadała Anita Rucioch-
-Gołek, która jest także  ab-
solwentką seminarium dla 

edukatorów w Yad Vashem – Instytucie Pamięci 
Męczenników i Bohaterów Holokaustu w Jerozo-
limie.

27 października odbyła się gra uliczna dla dzie-
ci i rodziców „Śladami Zbąszyńskiego Balaganu” 
oraz warsztaty kulinarne tradycyjnych potraw 
żydowskich pt. „Kuchnia naszych sąsiadów”. Pro-
wadziła je Irena Kirmiel. Uczestnicy przygotowali 
m.in. potrawy takie jak czulent, cymes, humus, 
sałatka tabulach. Pani Kirmiel opowiadała przy 
okazji o zasadach kuchni Żydów aszkenazyjskich 
zamieszkujących przed 1939 r. Europę Środko-
wo-Wschodnią.

W sobotę, w przeddzień 80. rocznicy „Polenak-
tion”, odbyła się premiera przewodnika po Zbą-
szyniu śladami kultury i historii tutejszych Żydów. 
Za zaangażowanie na warsztatach uczestnicy 
zostali nagrodzeni książkami i publikacją „O Ży-
dach i Żydówkach” (edukacyjną książką o kultu-
rze żydowskiej, która przełamuje szkodliwe ste-
reotypy). Przewodnik „Śladami Balaganu” został 
wydany dzięki stypendium na działania lokalne 
Fundacji „Forum Dialogu”. 

Wieczorem w Filharmonii Folkloru Polskiego 
wystąpił zbąszyński Zespół Wokalny Pauza pod 
dyrekcją Krzysztofa Klorka w repertuarze inspi-
rowanym motywami żydowskimi. Następnym 
punktem programu był historyczny wykład „Pole-
naktion i jej następstwa w 1938 roku” dotyczący 
wydarzeń sprzed 80 lat i roli zbąszynian w przy-
garnięciu deportowanych z III Rzeszy Żydów. 
Wykład wygłosił dyrektor Muzeum Ziemi Między-
rzeckiej Andrzej Kirmiel. Wykład rejestrowany był 
przez Zbąszyńską Telewizję Kablową i już w na-
stępny weekend zainteresowani widzowie mogli 
zobaczyć go w lokalnej telewizji. 

Na scenie auli szkoły muzycznej wystąpiła tak-
że wokalistka Aleksandra Idkowska z zespołem 
w koncercie pieśni izraelskich i żydowskich. 

Oficjalne uroczystości pod patronatem burmi-
strza Zbąszynia rozpoczęły się w niedzielę 28 
października w Zbąszyniu, a w poniedziałek, na 
zaproszenie niemieckich organizatorów, przenio-
sły się do stolicy Niemiec.

W niedzielę do naszego miasta przyjechali 
goście z Berlina oraz potomkowie osób depor-

towanych do Zbąszynia w 1938 roku. Zwiedzili 
wystawę okolicznościową przygotowaną przez 
Fundację „Tres” w holu dworca kolejowego, a na-
stępnie udali się na krótki spacer. O godz. 16.00 
zaczęły się oficjalne uroczystości w Filharmonii 
Folkloru Polskiego. W części artystycznej poka-
zano spektakl słowno-muzyczny „Wszyscy brać-
mi być powinni” przygotowany przez młodzież 
zbąszyńską z Zespołu Szkół nr 1 oparty o ko-
respondencję deportowanych Żydów. Program 
poetycki przygotowany został pod kierunkiem 
nauczycielek z Liceum Stefana Garczyńskiego: 
Anny Koteckiej i Jolanty Stankiewicz. Jego sce-
nariusz został opracowany na podstawie publi-
kacji „Do zobaczenia za rok w Jerozolimie. De-
portacje polskich Żydów w 1938 roku z Niemiec 
do Zbąszynia” powstałej pod redakcją Izabeli 
Skórzyńskiej i Wojciecha Olejniczaka.

Ważnym punktem niedzielnych obchodów 
upamiętniających była prezentacja oryginału 
Księgi Deportowanych Żydów do Zbąszynia ze 
zbiorów IPN. 

Na zakończenie głos zabrali potomkowie de-
portowanych Żydów, dziękując za zaproszenie do 
Zbąszynia i podkreślając ze wzruszeniem wagę 
wszystkich wydarzeń upamiętniających organi-
zowanych tego dnia. Burmistrz Tomasz Kura-
siński wręczył przedstawicielom każdej z rodzin 
książki „Do zobaczenia za rok w Jerozolimie”.

Następnego dnia w stolicy Niemiec miała 
miejsce uroczystość poświęcona 80. rocznicy 
wypędzenia polskich Żydów z Niemiec. Po raz 
pierwszy upamiętniano tę rocznicę oficjalnie. 
Uroczystość odbyła się w Nowej Synagodze – 
Centrum Judaicum przy Oranienburger Stras-
se. W odchodach wzięła udział na zaproszenie 
strony niemieckiej delegacja ponad 50 osób ze 
Zbąszynia. Program uroczystości moderował re-
daktor niemieckiej telewizji ZDF, która wyemituje 
materiał dotyczący tych oficjalnych wydarzeń, 
a już wcześniej pokazała dwa krótsze informa-
cyjne materiały filmowe dotyczące „Polenaktion”.

Organizatorem wydarzeń „Dni Otwartych Ra-
mion” była gmina Zbąszyń, Biblioteka Publiczna 
w Zbąszyniu, Fundacja „Tres”, Stowarzyszenie Kul-
turalno-Edukacyjne „Przestrzeń”, a koordynatorami: 
Anita Rucioch-Gołek, kierownik zbąszyńskiej biblio-
teki i uczestnik programu „Liderzy Dialogu” Fundacji 
„Forum Dialogu” z Warszawy oraz Mateusz Basiń-
ski, pracownik Urzędu Miasta w Zbąszyniu, i Wojtek 
Olejniczak, prezes Fundacji „Tres”. 

Partnerami projektu byli: Urząd Marszałkow-
ski Województwa Wielkopolskiego, Starostwo 
Powiatowe w Nowym Tomyślu, Fundacja „Forum 
Dialogu”, Instytut Pamięci Narodowej – Oddział 
w Poznaniu oraz Uniwersytet im. Adam Mickiewicza 
w Poznaniu.

 
Anita Rucioch-Gołek, BP Zbąszyń, 

Dni Otwartych Ramion w Zbąszyniu
Biblioteki
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Biblioteka IDOLEM

Biblioteka Publiczna w Obornikach została 
wyróżniona w ogólnopolskim konkursie IDOL 
i zdobyła pierwsze miejsce w kategorii „pla-
cówka kultury”. Konkurs organizowany jest 
przez Fundację Szansa dla Niewidomych i ma 
na celu promocję pozytywnych działań wzglę-
dem osób z dysfunkcjami wzroku. Uroczysta 
gala odbyła się podczas XVI konferencji Reha 
for The Blind in Poland 13 października w Cen-
trum Nauki Kopernik w Warszawie. Wyróż-
nienie dla biblioteki odebrał dyrektor Mateusz 
Klepka oraz radny Rady Miejskiej Marek Le-
mański szczególnie zaangażowany w działania 
na rzecz osób niewidomych i słabowidzących. 

BPMiG Oborniki

19 października, podczas uroczystej in-
auguracji roku kulturalnego w Kaliszu, pre-
zydent Grzegorz Sapiński wręczał nagrody 
i podziękowania dla ludzi kultury szczególnie 
zasłużonych miastu. Wśród wyróżnionych 
byli między innymi przedstawiciele środo-
wisk twórczych i mecenasi kultury.

Miło nam, że w tak zaszczytnym gronie 
znaleźli się także Adam Borowiak – dyrek-
tor Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Adama 
Asnyka w Kaliszu, wyróżniony w kategorii 

animator kultury, oraz Ewa Obała – kierow-
nik Filii nr 1 naszej książnicy, wyróżniona 
w kategorii działalność literacka i wydawni-
cza.

Prezydent Grzegorz Sapiński docenił 
przedstawicieli kaliskiego środowiska biblio-
tekarskiego między innymi za upowszechnia-
nie czytelnictwa, wiedzy o tradycjach literac-
kich miasta i wybitnych twórcach związanych 
z Kaliszem oraz działalność wydawniczą. 

Anna Kubiak

Od września w bibliotece Publicznej i Cen-
trum Kultury w Trzciance trwają szkolenia, 
mające na celu zwiększenie kompetencji 
zawodowych bibliotekarzy powiatu czarn-
kowsko-trzcianeckiego. 

Warsztaty odbywają się w ramach projek-
tu „Bibliotekarz – nowe spektrum działania”, 
dofinansowanego z środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego, pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury. 

Do tej pory bibliotekarze doskonalili swo-
je umiejętności, biorąc udział w zajęciach 
z różnorodnych dziedzin. „Bum bum rur-
ki – co? jak? i do czego?” oraz „Kreatibaj, 
czyli co potrafi drewniana skrzynka?” były 
skierowane do bibliotekarzy pracujących 
z najmłodszymi czytelnikami i ukierunkowa-
ne na ukazanie nietuzinkowych metod pracy 
z dziećmi. Narzędzia do pracy z młodzieżą 
oraz ciekawe metody pracy z nimi ukazały 
warsztaty z cyklu „Wykorzystanie mobilnych 
urządzeń w pracy z młodymi użytkownikami 
w bibliotece”, a także „Planszówki: projek-
towanie i wykorzystanie gier planszowych 
w innowacyjny sposób”. Bardzo ciekawe 
i pomocne okazały się zajęcia „Infografika 
jako narzędzie promocji biblioteki”, które 
pokazały biorącym w nich udział bibliote-
karzom, jak jeszcze skuteczniej promować 
działalność swoich placówek. Podobny cel 
miały zajęcia „Biblioteka malowana obiekty-

wem”. Warsztaty fotograficzne dały podsta-
wy dobrego wykonywania zdjęć, które staną 
się wizytówką biblioteki. 

Szkolenia nie są tylko nastawione na pra-
cę bibliotekarza z czytelnikiem, ale także 
na rozwój samych bibliotekarzy. To zadanie 
spełniają warsztaty „Otwartość – motywacja 
– postawa”, które mają przeciwdziałać wy-
paleniu zawodowemu oraz pomóc stworzyć 

zgrany i dobrze zmotywowany zespół. Cykl 
szkoleń zakończy się w grudniu podczas 
konferencji powiatowej, będącej podsumo-
waniem wszystkich działań w ramach projek-
tu „Bibliotekarz – nowe spektrum działania”. 

JN

Biblioteki

Bibliotekarz – nowe spektrum działania

Prezydent Kalisza nagrodził bibliotekarzy

Podczas warsztatów fotograficznych
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Nowości Wydawnictwa WBPiCAK
„Kronika Wielkopolski”, nr 3 (167), Wydawnictwo WBPiCAK w Poznaniu, Poznań 

2018.

Numer został przygotowany specjalnie na rocznicę powstania wielkopolskiego i dlatego domi-
nują w nim materiały związane z tym ważnym dla regionu wydarzeniem. Otwierają go refleksje 
historyka po stu latach, następnie zamieszczono artykuły dotyczące zarówno walk powstań-
czych, jak i spraw dziejących się później. Polecamy zwłaszcza dwa uzupełniające się obszerne 
opracowania dotyczące początków lotnictwa wielkopolskiego. W dziale „Sylwetki Wielkopolan” 
zaprezentowano Bronisława Drygasa – szefa farmaceutów podczas powstania. Krótsze teksty 
omawiają szkolną izbę pamięci w Pniewach, odtworzony pomnik w Chodzieży i ciekawe murale 
w Jarocinie, są też recenzje dwóch książek wydanych z okazji rocznicy wydarzeń powstańczych. 
Zawartości numeru dopełniają relacje z wydarzeń w II kwartale 2018 r. oraz rubryka nowości 
wydawniczych.

Dariusz Suska, „W samym środku zimy. Wybór wierszy”, Wydawnictwo WBPi-
CAK w Poznaniu, Poznań 2018.

Dariusz Suska (1968 r.) – urodził się w Złotoryi, studiował we Wrocławiu, jest absolwentem 
fizyki na Uniwersytecie Warszawskim. Mieszka w Warszawie. Jego tom wierszy „Wszyscy nasi 
drodzy zakopani” (2000) otrzymał nagrodę Polskiego Towarzystwa Wydawców Książek. Tom 
„Cała w piachu” (2004) znalazł się w finale Nagrody Literackiej Nike. Tomy „Duchy dni” (2012) 
i „Ściszone nagle życie” (2016) były nominowane do Silesiusa, Gdyni, Orfeusza i Nagrody Lite-
rackiej m.st. Warszawy. Tom „Ściszone nagle życie” otrzymał w 2017 roku Nagrodę im. Cypriana 
Kamila Norwida.

Roman Chojnacki, „Dla tego życia. Wybór wierszy”, Wydawnictwo WBPiCAK 
w Poznaniu, Poznań 2018.

Roman Chojnacki (ur. 1954 r. w Lesznie), poeta, krytyk literacki, autor scenariuszy teatralnych. 
Debiutował arkuszem poetyckim „Głos pierwszy” (1973). Od 1973 r. związany był z poznańskimi 
teatrami studenckimi oraz z grupą poetycką „Od Nowa”. W latach 1980-1988 był sekretarzem 
literackim Państwowego Teatru Nowego w Poznaniu oraz współredaktorem czasopisma teatral-
nego „Zza kulis”. W 1981 r. był przewodniczącym Koła Młodych przy poznańskim oddziale daw-
nego Związku Literatów Polskich. Po 13 grudnia 1981 r. publikował w obiegu niezależnym pod 
pseudonimem Ludwik Piechocki. W 1982 r. powołany do wojska i wcielony do karnej kompanii 
w Wojskowym Obozie Specjalnym w Rawiczu. W 1988 r. wyemigrował do Kanady, skąd powrócił 
do Polski w 2018 r.

Krzysztof Gryko, „Tak”, Wydawnictwo WBPiCAK w Poznaniu, Poznań 2018.

Krzysztof Gryko – ur. 1974 r. w Olsztynie. Poeta, muzyk i tłumacz. Absolwent filologii polskiej 
na Uniwersytecie Warszawskim i muzykoterapii na UMCS w Lublinie. W 2000 r. nominowany do 
nagrody głównej w Ogólnopolskim Konkursie Poetyckim im. Jacka Bierezina w Łodzi. Zadebiuto-
wał w 2002 r. tomem poetyckim „Godziny szczytu”. Poza tym wydał jeszcze trzy zbiory wierszy: 
„Poślizg” (2010), „Rezonans” (2016) i „Kontrapunkt” (2017). Autor przekładu z języka hiszpań-
skiego powieści Francesca Mirallesa „Retrum. Kiedy byliśmy martwi” (2011). Twórca projektu 
muzycznego Sangre la, inspirowanego m.in. śródziemnomorskością bycia i poezją sufich. Uczy 
języka hiszpańskiego i gry na gitarze. Mieszka w Puławach i Krakowie.


